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مدیریت فعلی تنها سیاستگذاری ها و همکاری های صورت گرفته موجب شد تا 

دست به دست هم به سوی آن هدفی که مشخص شده بود پیش رفتیم و نهایتا 

هم  حدود یک میلیارد تومان سود شناسایی کردیم.

۲۵  درصد صرفه جویی در هزینه ها در مقایسه با مدت مشابه سال قبل

صادقی با اشاره به افزایش هزینه های جاری شرکت در سال ۹7 گفت: 

افزایش حقوق و دستمزد و همچنین افزایش قیمت ارز، هزینه های ما را تحت تاثیر 

قرار داد، قیمت کالاها و مواد اولیه افزایش پیدا کرد و هزینه های جاری ما خود به 

خود بالا رفت اما علی رغم همه این ها ۳ درصد هزینه های ریالی ما در مقایسه با 

6 ماهه سال گذشته کاهش پیدا کرده است، این ۳ درصد را اگر به صورت ضریبی 

حساب کنیم به معنای بیش از ۲۵ درصد صرفه جویی در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل خواهد بود.

باید به همه کارکنان گروه صنعتی ملی برای خروج از زیان دست مریزاد گفت 

،مدیرعامل گروه صنعتی ملی ضمن تقدیر از عملکرد گروه در خروج شرکت از 

زیان گفت: این دستاورد با همکاری همه مدیران و کارکنان  گروه صنعتی ملی در 

صف و ستاد محقق شد و به همین دلیل لازم است به تک تک همکارانم در گروه 

صنعتی ملی، شرکت کفش ملی،شرکت مدیریت و توسعه ملی و مدیران مناطق 

و فروشگاهها دست مریزاد بگویم.

وی در عین حال با تاکید بر پتانسیل های فراوان گروه صنعتی ملی، رقم یک 

میلیارد سود را برای این مجموعه قانع کننده نداست و گفت: هرچند کار عظیمی 

انجام شد اما برای بنگاهی به بزرگی گروه صنعتی ملی و نامی به قدمت 60 سال 

با در اختیار داشتن حدود ۲۵0 فروشگاه در سراسر کشور، یک میلیارد سود نیز 

ناچیز است و ما تا نقطه مطلوب نیازمند تلاش های بیشتری هستیم.

مدیرعامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: یقین بدانید این سیر تا پایان سال 

با سرعت مضاعفی ادامه پیدا خواهد کرد و سال آینده هم  ان شاء الله برنامه جدی 

تری برای افزایش سود خواهیم داشت.

مدیرعامل گروه صنعتی ملی اعلام کرد: بعد از استخراج صورتهای مالی 6 

ماهه اول سال ۹7مشخص شد مجموعه گروه صنعتی ملی بالاخره از زیان خارج 

شده و حتی حدود ده میلیارد ریال سود شناسایی کرده است.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل گروه صنعتی ملی، نادر صادقی با 

یاد آوری اینکه گروه صنعتی ملی به عنوان یک بنگاه اقتصادی معتبر متولی بخش 

مهمی از کسب و کار در صنعت است گفت: باید این را مد نظر قرار  دهیم که 

مهمترین هدفمان در یک بنگاه اقتصادی سود آوری است و این هدف، مسیری 

را برای ما ترسیم می کند که  بخشی از آن به انتظار سهامداران ما که همانا 

بازنشستگان محترم هستند باز می گردد و بخشی دیگر نیز لازمه فرایند کسب و 

کار است که در همه دنیا به عنوان اصل شناخته شده و ما هم از آن مستثنی 

نیستیم. وی با اعلام اینکه گزارش صورتهای مالی 6 ماهه اول سال ۹7 استخراج 

شده است گفت: از سال ۹4 به بعد متاسفانه شرکت در شیبی قرار گرفت که به 

طور مستمر زیان داد و همین موضوع منجر به زیان انباشته قابل توجهی در انتهای 

سال ۹6 شد اما در سال ۹7 با توجه به سیاستهای درستی که برای افزایش سهم 

فروش و افزایش فروش ریالی اتخاذ شد و هدفگذاری دقیق در بازارهای موجود و 

همچنین مدیریت بهینه، شیب نمودارهای درآمدی کفش ملی صعودی شد.

صادقی با اشاره به افزایش چشمگیر فروش در 6 ماه ابتدای سال ۹7 گفت: 

سیاست هایی در مجموعه اتخاذ شد تا با روشهایی که قانون مقرر کرده، توانستیم 

از وضعیت زیان دهی خارج شویم.

مدیر عامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: مایه افتخار است شرکتی را که به 

صورت پیاپی به سمت زیان مضاعف می رفت و اعداد و ارقام حسابرسی شده زیان 

انباشته آن را نشان می داد اکنون در وضعیتی قرار داده ایم که  با پوشش64 میلیارد 

ریال زیان نیمه اول سال گذشته  از نقطه سر به سر عبور کرده و یک میلیارد تومان 

سود برای 6 ماهه اول سال جاری شناسایی کرده است.

نائب رییس هیات مدیره گروه صنعتی ملی با اشاره به اینکه در سال 

۹7ساختار کلی مدیریتی و پرسنلی مجموعه حفظ شده است، گفت: در دوره 

کفش ملی بعد از چند دوره متوالی از زیان خارج شد

پذیره نویسی یک هفته ای صندوق جسورانه فناوری بازنشستگی )فنابا( در بازار سوم فرابورس ایران انجام شد

اقتصـاد

اقتصاد

گزارش

گزارش

تنوع محصولات تولیدی:

این شرکت درحال حاضر تولید انواع محصولات سلولزی خود را با برندهای 

سرو، پرژن، ونوشه به بازار عرضه می کند و با توجه به افزایش ظرفیت تولید  در 

6 ماهه دوم سال، بخش های مختلف کارخانه  نیاز به افزایش نیروی انسانی خود 

دارد که در مرحله اول مجوز تا 10 نفر از طرف هلدینگ آتیه صبا صادر گردیده 

است که با هماهنگی های صورت گرفته مقرر شد تا استخدام نیرو بر اساس دستور 

مدیر عامل محترم صندوق بازنشستگی مبنی برجذب نیرو در شرکت های تابعه 

صرفا  از سامانه فرزندان غیر شاغل بازنشستگان تحت پوشش صندوق باشد صورت 

پذیرد و امید است با دریافت سرمایه در گردش مناسب و توسعه فروش محصولات 

بتوان تا پایان سال 97 شاهد استفاده از ظرفیت کامل شرکت در باشیم تا موجب 

اشتغالزایی ده ها تن از جوانان و جویندگان کار در منطقه باشیم.

همتی عالی برای خروج ازبن بست ها:

افزایش حجم تولید و نیاز به سرمایه درگردش شرکت؛ مسئولان صندوق 

بازنشستگی کشوری و هلدینگ آتیه صبا  را برآن داشت که مصوبه افزایش 

سرمایه شرکت از6900 میلیون ریال به 126900 میلیون ریال را اجرایی نموده 

وگام بلندی را برای رونق تولید واشتغال بردارند؛ ضمن آن که تلاش مضاعف 

ت ازمفاد ماده 141 قانون تجارت و حضورمجدد این واحد 
برای خروج شرک

قدیمی دربورس اوراق بهادار، صورت گرفته است.

بازدید مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری:

آقای دکترجمشید تقی زاده مدیرعامل پرتلاش صندوق بازنشستگی 

کشوری در مهر ماه سال جاری در راس هیاتی ضمن بازدید از کارخانه درنشستی 

 صنایع کاغذسازی قائمشهر،آبان 1355 درقالب شرکت سهامی خاص تاسیس و در اداره ثبت شرکت¬ها و مالکیت صنعتی به نام 

شرکت صنایع کاغذ سازی "حریرشاهی" به ثبت میرسد. درآبان 1361؛ به نام شرکت صنایع کاغذسازی قائمشهر تغییر نام داده و دو 

سال بعد ازتهران به قائمشهر منتقل و مرداد 1370 شخصیت حقوقی آن از سهامی خاص به سهامی عام تغییر و اساسنامه جدید 

شرکت به تصویب می رسد. این شرکت که در سال 1382 از چرخه تولید باز ایستاده و سه سال بعد از بورس خارج شده بود؛ در سال 

1390 و بر اساس ماده 7 قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور مشمول قانون نوسازی صنایع قرارگرفته و با 

حمایت های همه جانبه شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا وصندوق بازنشستگی کشوری مجددا به چرخه تولید واشتغالزایی بازمیگردد؛ 

و بالاخره 7 شهریور1396 و با حضور مسئولان کشوری واستانی؛ صنایع کاغذسازی قائمشهر بار دیگر فعالیت ٌهای تولیدی خود را 

آغاز و زمینه اشتغال 100 نفر بصورت مستقیم و غیرمستقیم فراهم گردید.

با مدیران واحد؛ تاکید کردند: تلاش بنگاه های تولیدی تحت پوشش صندوق 

ازجمله صنایع کاغذ سازی قائمشهر؛ افزایش تولید وتنوع بخشی به محصولات 

باشد و سیاست  کلی صندوق بازنشستگی کشوری، خروج ازبنگاه داری است، 

گفت: اولویت نخست ما خروج ازبنگاه های زیانده وکم بازده می باشد که این 

امردرراستای سیاست های دولت وتاکید برمدیریت دارایی بازنشستگان درحال 

اجراست. مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با تاکید براین مطلب که 

سیاست کلی وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی ایجاد اشتغال وفقرزدایی است، 

اظهارداشته: هدف ما درصندوق بازنشستگی ارایه خدمات به بازنشستگان 

کشوری است که جمعیتی بالغ بر یک میلیون و370 هزارنفر را شامل می شود 

و درآینده ای نه چندان دور این جمعیت افزایش قابل توجهی خواهد یافت.

تشکر و قدردانی

در پایان لازم می دانم از حمایت های همه جانبه جناب آقای مهندس 

آذروش مدیرعامل محترم شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا و مدیران محترم آن 

شرکت و همچنین از جناب آقای دکتر تقی زاده مدیرعامل محترم صندوق 

بازنشستگی کشوری و مدیران محترم صندوق بازنشستگی که با حضور خود در 

شرکت صنایع کاغذسازی قائمشهر و بازدید از این مجموعه موجب مسرت و 

تقویت روحیه پرسنل مجموعه گردید نهایت سپاس و قدردانی را دارم.

انشاالله با تلاش و کوشش مضاعف پرسنل و مدیران محترم این شرکت 

شاهد شکوفایی و رونق روزافزون این مجموعه باشیم.

"حـریر"  تا صنایع کاغذ سازی قائمشهر
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پیشنهادهای رنگارنگ برای سفری پاییزی

شاید بسیاری از ما فقط تابستان را فصلی مناسب سفر بدانیم، دلیل اصلی اش هم معمولاً درس و دانشگاه فرزندان است. ولی برای خیلی ها 

»پادشاه فصل ها« بهترین فصل سفر است؛ در پاییز هم از ترافیک های چندساعته در جاده ها می توان خلاصی جست و هم می توان از قیمت 

ارزان تر اقامتگاه ها بهره برد. 

اگر جزو طبیعت دوستان هستید، در پاییز می توانید از هوای مطبوع و رنگ های چشم نواز طبیعت لذت ببرید. در ادامه چند مقصد گردشگری 

پاییزی برای علاقه مندان معرفی می شود:

   حدود 70 سال پیش زمین لرزه ای در مازندران اتفاق افتاد و موجب 

بسته شدن مسیر چشمه ای در آن منطقه شد. به دنبال این اتفاق، دریاچۀ جنگلی 

»چورت« در شمال شرقی مازندران  شکل گرفت. درختان پاییزی کنار آب آرام این 

مناظر  مانده اند،  باقی  آن  عمق  در  زلزله  از  پس  که  درختانی  و  دریاچه 

مسحورکننده ای را ایجاد کرده اند. برای رسیدن به این دریاچه که یکی از زیباترین 

جاذبه های تفریحی استان مازندران است، می توانید مسیر جنگلی را در پیش 

بگیرید و لذت پیاده روی در میان درختان انبوه را هم تجربه کنید. البته این مسیر 

مجهز به استراحتگاه و سرویس های بهداشتی است و همین از سختی 

پیاده روی هایتان کم خواهد کرد! در سفر به دریاچه چورت، بازدید از منطقۀ نمونۀ 

گردشگری »باداب سورت« با چشمه های رسوبی هفت رنگ آن را فراموش نکنید.

این پیشنهاد برای سفر به مقصدی خاص نیست بلکه قرارگرفتن در یک 

مسیر است، مسیری از یوش بلده به نور. این مسیر شما را به دنیایی متفاوت 

می برد. جاده ای کوهستانی اما آسفالته که پر از تپه، دره، درخت و روستاهایی 

با بام های شیروانی است. در مسیرِ رسیدن به زادگاه نیما چند روستای زیبای 

دیگر را هم می توان دید. یوش در 105 کیلومتری جنوب آمل قرار دارد. بعد از 

گذر از این مسیر بی نظیر وقتی به مقصد می رسید، با جاذبۀ اصلی سفر که دیدن 

خانه نیما یوشیج است، رو به رو می شوید. دیدن مناظر زیبای طبیعی مانند 

رودخانۀ یوش، باغ های میوه و چشمه های متعدد همگی انگیزۀ این سفر را 

بیشتر می کنند.

چورت

روستای یوش

اگر اهل سکوت و آرامش و عاشق طبیعت باشید، بد نیست گشت وگذاری هم 

در دریاچۀ نمک داشته باشید، آنجا که تا چشم کار می کند، نمک دیده می شود. 

دریاچۀ نمکِ حوض سلطان در 85 کیلومتری جنوب تهران و در حاشیۀ بزرگراه 

تهران- قم، چشم انداز فوق العاده ای را پیش چشم گردشگران می گشاید. این 

دریاچه که به دریاچۀ ساوه- قم و دریاچۀ شاهی هم معروف است، تقریباً 240 

کیلومتر مربع مساحت دارد و رشته کوه البرز در شمال آن قرار دارد. وسعت و شکل 

دریاچه متناسب با ورود آب و میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال متفاوت 

است. خاک این منطقه از نظر شوری، دایره های متحدالمرکز وسط دریاچه، 

کاهش میزان شوری از مرکز به طرف بیرون و گیاهان دارویی و مواد مؤثر موجود در 

آن اهمیت دارد.

تالاب کردخورد که با نام تالاب آق گل هم آن را می شناسند، در حد فاصل 

استان های مرکزی و همدان در 20کیلومتری شمال شرقی ملایر و یک کیلومتری 

جنوب شرقی روستای کردخورد قرار دارد. این تالاب در پاییز که فصل مهاجرت 

پرندگان است و پرندگانی از مناطق سردسیر روسیه و قفقاز به منطقه پرواز می کنند 

بسیار زیباست. این تالاب در اواخر فصل بهار خشک می شود ولی در طول پاییز و 

زمستان آب دارد.  پوشش گیاهی بسیار بی نظیر و همجواری تالاب با کوه کت که 

بیش از دو هزار متر ارتفاع دارد، زیبایی این تالاب را چند برابر می کند . این تالاب از 

لحاظ وجود مواد غذایی مناسب برای پرندگان، یکی از غنی ترین آبگیرهای منطقۀ 

غرب ایران محسوب می شود. گفته می شود 46 گونه از پرندگان ایران ازجمله انواع 

اردک، غاز، فلامینگو، مرغ باران، حواصیل، آب چلیک و کاکایی در این تالاب حضور 

دارند و همه آنها را می توانید یک جا ببینید.
نگرانی از سرما پایتان را برای سفر شل می کند؟ پس خوب است سری به روستای 

زیبای »لاویج« بزنید. لاویج، در میان کوه های البرز، جنگل های رنگارنگ و 

طبیعت بی نظیرش را به مسافران پاییزی هدیه می دهد و آب گرم آن که از دامنۀ 

کوه های لاویج از زمین می جوشد، خنکای پاییز را به تن تان گرم می کند.  املاح 

و خاصیت های درمانی این آب گرم از چشم گردشگران دور نمانده است. اگرچه 

این آب گرم در تابستان با ازدحام مسافران روبه روست، در پاییز، تمام و کمال در 

اختیار شما خواهد بود و می توانید اوقات بیشتری را از این آب گرم لذت ببرید. 

نم نم باران و منظرۀ ابرهای پایین کشیده شده تا میانه های کوه ها، منطقه ای بکر 

و زیبا برای اقامت در لاویج است.  

اگر به آب وهوای کویری و معماری دوران ساسانی علاقه دارید، پیشنهاد 

ما برای شما بازدید از ارگ راین است. گفته می شود ارگ راین دومین بنای خشتی 

بزرگ جهان بعد از ارگ بم است. پیشینۀ این ارگ که تا 150 سال پیش محل 

سکونت افراد بوده است، به دورۀ ساسانی باز می گردد. با بازدید از ارگ راین 

می توانید در کوچه پس کوچه های سازه ای قدم بزنید که هیچ فرمانروایی در طول 

تاریخ نتوانسته است آن را فتح کند. ساختمان خشتی و کنگره دار ارگ که 2200 

متر بالاتر از سطح دریا واقع شده است، تاریخ را به یاد بازدیدکنندگان می آورد. این 

قلعه شباهت های بسیاری با ارگ بم، از نظر معماری، ظاهر و مصالح به کاررفته 

دارد و مساحت آن یک چهارم ارگ بم است. قلعه یا همان ارگ راین پس از تخریب 

ارگ بم بر اثر زلزله، توجه گردشگران زیادی را به خود جلب کرده است و در سرتاسر 

سال افراد بسیاری از آن دیدن می کنند. 

دریاچۀ نمک 

آب گرم لاویج

ارگ راین

تالاب کردخورد

Culture and Art

فـرهنگ

پیشنهادهای رنگارنگ برای سفری پاییزی

معرفی کتاب

معرفی کتاب

کتاب شب های سرد
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اگر به طبیعت علاقه ندارید، می توانید شهرهای کویری مانند یزد را برای 

سفری خاطره انگیز انتخاب کنید. در پاییز می توانید چهارفصل را ظرف یک 

شبانه روز در یزد تجربه کنید. صبح های بهاری، ظهرهای تابستانی، غروب 

پاییزی و شب ها و نیمه شب های زمستانی، ارمغان پاییز برای کویر است. 

به بارنشستن و فصل برداشت محصولاتی مثل بادام، پسته و انار ازجمله 

جاذبه هایی است که یزد را برای گردشگران در این فصل جذاب و زیبا کرده 

است؛ به ویژه اینکه در بسیاری از انارستان های استان یزد، جشنوارۀ انار برگزار 

می شود و تعداد زیادی از گردشگران در این باغ ها حضور می یابند. میبد در 

نزدیکی یزد، با داشتن بناهای تاریخی بسیار زیاد، شما را مجذوب می کند. بیشتر 

نقاط بافت تاریخی ارزشمند این شهر در فهرست آثار تاریخی ایران به ثبت 

رسیده است. نارین قلعه، برج کبوتر و کاروانسراهای مختلف همگی از جاذبه های 

قابل توجه این شهر هستند که تماشای آنها در پاییز حتما دلچسب خواهد بود.

لرستان یکی از استان هایی است که در پاییز، رنگ و بوی رویایی به خود 

می گیرد و می تواند یکی از مقصد های فوق العاده برای گردشگران رمانتیك 

پاییزی باشد. در لرستان، معروف به استان آبشارهای ایران، می توانید آبشارهای 

مختلف و زیبایی را در پاییز ببینید. یکی از آبشارهای زیبای این استان را می توان 

آبشار بیشه دانست که در شهرستان درود قرار دارد. در این آبشار، سقوط آب از 

ارتفاعی بیش از ۴۵ متر، بسیار زیباست و رنگین کمان پاییز را شکل می دهد. در 

اطراف آبشار بیشه،  جنگل های پوشیده از بلوط، زیبایی خاصی دارند که بر شکوه 

آن می افزایند. برای رفتن به روستای بیشه، باید ابتدا به خرم آباد بروید و پس از طی 

مسافت ۵۰ کیلومتری، یعنی در کمتر از نیم ساعت، به این منطقه زیبا می رسید.

شیراز از جمله شهرهایی است که تابستان های بسیار گرمی دارد، ولی پاییز 

دل انگیز آن را نباید از دست داد. باغ و عمارت شاپوری یکی از زیباترین ساختمان ها 

و باغ های شیراز، با معماری منحصربه فرد است. شب های این عمارت با 

نورپردازی ها و حال وهوای دل انگیز آن به یادماندنی و گیراست. عمارت شاپوری 

با 8۴۰ مترمربع زیربنا در باغی به همین نام به وسعت ۴63۵ مترمربع، بین 

سال های 131۰ تا 131۵ بنا شده است. در کنار تماشای معماری جذاب و خاص 

این عمارت، می توانید از رستوران و کافی شاپ، نمایشگاه صنایع دستی و آثار 

هنری عمارت شاپوری هم استفاده کنید. گردشی داخل خانه هنر اصیل ایرانی 

را در میان عمارتی اروپایی برایتان به ارمغان می آورد و شما را با جلوه های فرهنگ 

ایران و شیراز بیشتر آشنا خواهد کرد.

شاید آنچه که در ابتدا از سفر به قشم در ذهن تان شکل می گیرد، سواحل زیبا 

و حال وهوای سنتی یا جاذبه های طبیعی آن است؛ اما جاذبه های تاریخی این 

جزیره نیز جایگاهی خاص دارند. غار خربس در چند کیلومتری شهر قشم، غاری 

انسان  ساخت با معماری دستکند است که سرگذشتش هنوز هم در هاله ای از ابهام 

قرار دارد. خربس که کارشناسان قدمت آن را به دوران مادها نسبت می دهند، 

درواقع مجموعه ای از ۴ دهانه غار است که بر بدنۀ کوهی مشرف به ساحل جنوبی 

جزیره شکل گرفته اند و به هم راه دارند. محققان این غار را نیایشگاه پیروان 

مهرپرستی می دانند و معتقدند این مکان جایی برای پرستش آناهیتا )خدای آب( 

بوده است؛ اما این تنها یک نظر است و افسانه های پیرامون این غار تمامی ندارند. 

هنوز هیچ کس نتوانسته است به طور قطع از رازهای این غار پرده بردارد. شاید در 

آغاز فقط تودرتوبودن غار نظرتان را جلب کند؛ اما کمی که به دیواره ها دقت کنید، 

آثار جالبی را بر روی آنها می یابید. نقش ونگارها، حکاکی ها و تصویرگری های این 

غار قوۀ تخیل شما را به خوبی به کار می اندازند.

میبد

درودِ لرستان

باغ و عمارت شاپوری شیراز

خربس، غاری انسان ساخت

فرهنگ

و هنر

فرهنگ
و هنر

گردشگری

معرفی کتاب

محمود قاضی زاده خسروشاهی در سال 1330 در 

خسروشاه، واقع در جنوب غربی تبریز، در خانواده ای متدین 

و زحمتکش چشم به جهان گشود . او با اخذ مدرک دیپلم 

سیراب نشد و با وجود مشکلات عدیده به دانشگاه رفت و 

در رشتۀ جغرافیا به تحصیل پرداخت. ولی باز هم از تلاش 

بازنماند و به فکر افتاد تا رشتۀ حقوق را دنبال کند و وارد 

دانشگاه تهران شد . او که آموختن را مفیدتر و مؤثرتر از 

هرکاری می دانست ، به شغل پرزحمت معلمی روی 

آورد و هم اکنون نیز در آموزشگاه های تهران مشغول 

تدریس است.

محمود قاضی زاده خسروشاهی در »شب های سرد« 

که مجموعه ای از یازده داستان کوتاه در 127 صفحه 

است، داستان ها و وقایع تلخ و شیرینی را که در تهران، 

تبریز، خسروشاه و دیگر نقاط ایران اتفاق افتاده است، با 

بیانی ساده، برای پندگیری و یادآوری به رشتۀ تحریر 

درآورده و جذابیتی خاص و ماندنی به آنها داده است. 

چاپ اول این مجموعه داستان توسط نشر مهاجر در 

سال 1389 و چاپ سوم آن در سال 1392 در 2200 

این کتاب  از  نسخه منتشر شده است. در بخشی 

می خوانیم : »وقتی پدرومادر حسن مردند، سرپرستی 

او به عهدۀ دایی گذاشته شد. او هم در کمال بی انصافی 

هم از بچه کار می کشید و هم گرسنه نگهش می داشت 

و بدتر از همه، روزی نبود که چند فصل مفصل کتکش 

نزند. بارها دیده بودند در سرمای زمستان حتی شب ها 

به عنوان تنبیه حسن را چند ساعت تا کمر و سینه در آب 

یخ استخر نگه می داشت...«

کتاب گل مریم کاغذی

گل مریم کاغذی )نگاهی به مهندسی زندگی(، اثر 

سیدرضا سیدی مقدم، در 190 صفحه منتشر شده است. 

چاپ اول این کتاب در سال 1392 و چاپ دوم آن در 

سال 1396 به بازار آمده است.کتاب در یازده فصل حاوی 

مسائل اخلاق ،خداشناسی و خودشناسی، اختلالات 

روانی و حرمت نفس، چگونگی روبروشدن با مشکلات 

روحی و روانی،ازدواج، عشق رمانتیک، فلسفۀ وجودی 

انسان ، 20 تست خوشبختی در زندگی، 21 تست از دکتر 

بیک )dr. Beak(، سنجش میزان افسردگی، تست 

دروغ گویی،  ترک  و  ارشاد  برای  شخصیت سنجی 

راهنمایی و مشاوره در جهت زندگی مثبت و سازنده، 

اعتیاد ،  ایدز و بحث های شیرینی دربارۀ انسان و انسانیت 

و همچنین چند داستان جذاب و جالب برای دست یافتن 

به کلید موفقیت در زندگی است. 

نویسنده، سیدرضا سیدی مقدم، متولد 1328 در 

آستارا، پس از گذراندن دوران دبیرستان در مدرسۀ حکیم 

نظامی آستارا، همزمان با تدریس به عنوان معلم، در رشتۀ 

علوم تربیتی در دانشگاه علامه طباطبایی ادامه تحصیل 

داد . او که بیش از 15 سال سابقۀ مدیریت مدارس و 10 

سال سابقۀ مشاوره در آموزش و پرورش استان تهران را در 

پرونده دارد ، در مقدمه می نویسد: خوانندگان این کتاب 

بدانند با خواندن هر صفحه از این کتاب ، شاخه گلی زیبا 

از گل های مریم در باغچه زندگی مثبتشان می شکفد و 

موفقیت روزافزونی را همواره برای ایشان در پی خواهد 
داشت.
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سالمندآزاری

شناخت و پیشگیری
مرضیه صبحانی.کارشناس ارشد روانشناسی بالینی و عضو علمی پورتال پایش

سالمندی دوران پختگی، ورزیدگی و زمان احساس فراغت و شادمانی و 

فرصت سیر به سوی کمال و رسیدگی به خویشتن است. در دهه ۸0 

میلادی، محققان با پدیده ای جدید، یعنی اعمال خشونت نسبت به 

سالمندانی که با خانواده زندگی می کردند روبرو شدند و معلوم شد که 

درصدی از افراد سالمند در خانواده مورد بدرفتاری های جسمانی، روانی یا 

بی توجهی قرار دارند. براساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، انجام دادن 

یا ندادن یک رفتار منفرد یا تکرارشونده از جانب فردی که سالمند به او اعتماد 

دارد یا عضوی از اعضای خانواده ی او، در حدي که باعث آزار و اذیت یا 

آسیب رساندن به سالمند شود، در دایره سالمندآزاری قرار می گیرد.

موضوع  امروز،  دنیاي  در  سالمندان  پیش روي  چالش هاي  از  یکي 

سالمندآزاري است. سالمندآزاري در همه جاي جهان وجود دارد، اما 

فراواني انواع آن بسته به شرایط فرهنگي و اجتماعي جوامع، تفاوت هایي 

دارد. چه بسا که حتي، در بعضي از جوامع، برخي از رفتارهایي را که اینك به 

عنوان سالمندآزاري درنظر گرفته مي شود چنین تلقي نکرده و نکنند و 

متأسفانه هنوز ابعاد سالمندآزاری آنقدر شفاف نشده که همه در مورد آن 

اطلاع داشته باشند. 

سالمندآزاری با چاشنی شهرنشینی و تغییر ساختار 

سالمندآزاری با چاشنی شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده 

متأسفانه شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده ها، سالمندآزاری را به عنوان 

واژه ای جدید به ادبیات زندگی ایرانیان  اضافه کرده است. واقعیت این است 

که در سال های اخیر نه فقط در ایران بلکه در کشورهای مختلف دنیا به پدیده 

سالمندآزاری توجه نشده و هنوز در بسیاری از کشورهای دنیا آمار درستی 

در این باره وجود ندارد. علاوه بر این ناتوانی ها و وابستگی های سالمندان 

هم امکان تهیه آمار درست را محدود می کند.

سالمندآزاری یکی از مشکلات مهم بهداشت و سلامت عمومی است. 

براساس مطالعه¬اي مروري که در سال 2017 از 52 تحقیق در 2۸ کشور 

از مناطق مختلف دنیا، از جمله 12 کشور با درآمد پایین و متوسط، انجام 

گرفت، مشخص شد 15.7٪ از افراد 60 ساله و بالاتر مورد بدرفتاري  و 

سالمندآزاری قرار گرفته اند. نتایج مطالعه فوق نشان داد که فقط یک مورد 

از 24  مورد، بدرفتاري را گزارش می کنند به این دلیل که اغلب افراد مسن از 

گزارش کردن بدفتاري به دلیل عواقب آن از جمله اعزام به آسایشگاه مي 

ترسند. همچنین این مطالعه فراواني انواع بدرفتاري را شامل سالمندآزاری 

روانی:  11.6٪، سالمند آزاری مالی:  6.۸٪، غفلت از سالمند: ٪4.2، 

سالمند آزاری فیزیکی:  2.6٪ و سالمند آزاری جنسی:  0.9٪ گزارش کرد.

سالمندان که زمانی به عنوان افراد ارزشمند و قابل احترام در خانواده ها 

جایگاه ویژه ای داشتند، امروزه به دلیل تغییر ساختار خانواده و شرایط 

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نه تنها مورد احترام نیستند بلکه نادیده 

انگاشته شده و مورد غفلت فرزندان و نزدیکانشان قرار می گیرند.  

اگرچه مانند بسیاری از آسیب های اجتماعی دیگر در مورد سالمندآزاری نیز 

آمار رسمی در کشور وجود ندارد، ولی پژوهشی توسط گروهی از محققان 

دانشگاه تهران در مورد سالمندآزاری در ایران  انجام شده است که نتایج آن 

نشان می دهد ۸7 درصد سالمندان در مدت زندگی خود حداقل یکبار مورد 

آزار قرار گرفته اند و سالمندآزاری را تجربه کرده اند. در این پژوهش چهار روش آزار بررسی 

شده است.

نمونه های این پژوهش از سالمندان 60 سال به بالای پارک های شهر تهران بودند. 

یافته های پژوهش نشان داد که ۸7.1 درصد از نمونه های پژوهش تجربه حداقل یک 

نوع سوء رفتار و 24.9 درصد از نمونه ها تجربه همزمان هر چهار نوع سوءرفتار را داشتند. 

۸4.۸ درصد از نمونه های پژوهش تجربه سوءرفتار عاطفی، 6۸.3 درصد تجربه غفلت، 

40.1 درصد تجربه سوءرفتار مالی و 35.2 درصد از نمونه ها تجربه سوءرفتار جسمی 

را ابراز کردند. مطالعه ای دیگر در ایران نشان می دهد که 67 درصد مردان و 63 درصد 

زنان سالمند که در خانواده زندگی می کنند کیفیت مطلوبی را در زندگی خود تجربه 

می کنند ولی بقیه وضعیت مطلوبی در زندگی ندارند. همچنین وضعیت کیفیت زندگی 

57 درصد مردان و 45 درصد زنان در خانه های سالمندان خصوصی نسبتاً مطلوب 

است و بقیه در شرایط نامناسبی زندگی می کنند. همچنین 51 درصد مردان و زنان 

سالمند در سرای سالمندان دولتی وضعیت زندگی نسبتاً خوبی دارند و بقیه زندگی 

خوبی را تجربه نمی کنند.

چنین به نظر مي رسد که فراوان ترین انواع سالمندآزاري ها در کشور، سالمندآزاري هاي 

رواني یا عاطفي و بهره کشي مالي و خیانت مالي فرزندان و بستگان به سالمند باشد. 

سالمندآزاري هاي جسمي یا فیزیکي و رها سازي هنوز چندان شیوعي در کشور ندارند 

هرچند نمودهایي از آن ها در جامعه دیده شده است.

عوامل خطرساز در ایجاد سالمند آزاری

در شکل گیری و افزایش سالمندآزاری عوامل خطرساز فردی، روابط خانوادگی، 

روابط اجتماعی و فرهنگی جامعه دخیل هستند.

 	
عوامل فردی خطرساز

عوامل فردی خطرساز، ضعف جسمی و روانی فرد سالمند و یا اختلالات روانی و 

سوء مصرف الکل و موادمخدر در فرد سالخورده را شامل می شود. سایر عوامل فردی 

که ممکن است خطر سالمندآزاری را افزایش دهند عبارتنداز جنس قربانی و اشتراك 

محل زندگی با سالمند. هر چند مردان سالمند نیز ممکن است به میزان زنان سالمند 

در معرض خطر سالمندآزاری باشند، در برخی از فرهنگ ها که زنان دارای وضعیت 

اجتماعی پایین تری هستند و به ویژه زنان بیوه سالخورده بیشتر در معرض خطر غفلت 

و سالمندآزاری مالی قرار می گیرند. 

 	
عوامل خانوادگی

عامل خطرساز دیگر افزایش سالمندآزاری، محل زندگی مشترک با سالمند و نوع ارتباط 

سالمند با همسر و  فرزندانشان است. وابستگی مالی سوءاستفاده کننده به فرد سالمند 

خطر سالمندآزاری را افزایش می دهد. در بعضی موارد عدم صمیمیت اعضای خانواده 

با یکدیگر فرد سالمند را دچار استرس و ترس از تنهایی می کند و ترس از طردشدن از 

طرف مراقب یا مراقبین را در فرد سالمند افزایش می دهد. 

همچنین از آنجایی که مسئولیت مراقبت از فرد سالمند بیشتر بر عهده خویشاوندان 

مؤنث است، به دلیل مشغله کاری فراوان در منزل، ممکن است مراقبت کننده خود تحت 

فشارهاي زیادي قرار گرفته و دچار فرسودگي جسمی، و روانی شود که احتمال 

سالمندآزاری از طرف مراقبت کننده را افزایش می دهد ولي آن را توجیه نمي کند.
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چگونه با افزایش سن از مغز خود محافظت کنیم 

آیا میتوان از بیماری آلزایمر جلوگیری کرد؟ تحقیقات نشان میدهد که 

میتوانید خطر ابتلا به بیماری آلزایمر و دیگر انواع دمانس را از طریق 

ترکیبی از عادات سالم از جمله تغذیه مناسب، ورزش، فعالیت ذهنی و 

اجتماعی و کنترل استرس کاهش دهید. با مدیریت یک شیوه زندگی 

سالم قادر به جلوگیری و کند شدن علائم و نشانه های بیماری آلزایمر 

خواهید بود. محققان در سراسر جهان برای درمان بیماری آلزایمر در 

تلاش هستند. اما با توجه به نرخ صعودی شیوع، تمرکز خود را از درمان 

به استراتژی های پیشگیری گسترش داده اند.

با شناسایی و کنترل عوامل خطرساز میتوانید شانس خود را از سلامتی 

مادام العمر مغز به حداکثر برسانید و گام های موثری برای حفظ توانایی 

شناختی خود بردارید.

۶ رکن پیشگیری از بیماری آلزایمر 

بیماری آلزایمر یک بیماری پیچیده با عوامل خطر متعدد است. برخی از عوامل 

پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول(

پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول( عنوان مقاله ای است که قرار است در چند شماره 

از نشریه ثمر منتشر شده و در آن به موضوع مهم پیشگیری از بیماری دمانس و آلزایمر پرداخته شود. 

مانند سن و ژنتیک خارج از کنترل میباشند، اما بسیاری دیگر از عوامل خطر ساز 

در حوزه نفوذ شما هستند. این عوامل هنگامی که برای سلامت مغز به کار میرود 

میتواند بسیار تاثیر گذار باشد.

شش محور  پیشگیری از آلزایمر و مغز سالم شامل ۱-تمرینات ورزشی منظم، 

۲-رژیم غذایی سالم ، ۳-فعالیت ذهنی ، ۴-کیفیت خواب، 5-مدیریت استرس و  

۶-زندگی اجتماعی فعال استٌ.ٌ

ورزش منظم

ورزش منظم می تواند خطر ابتلا به بیماری آلزایمر را تا 5۰ درصد کاهش دهد، 

همچنین پیشرفت مشکلات شناختی را کُند نماید. تحقیقات نشان می دهد ورزش 

با تحریک قوای شناختی مغز می تواند از بیماری آلزایمر جلوگیری کند. نکاتی که 

در این زمینه نیاز است به آن توجه کنیم: 

 	

 در هفته حداقل ۱5۰ دقیقه با سرعت متوسط ورزش کنید. برنامه ایده آل شامل 

ترکیبی است از تمرینات و حرکاتی که ضربان قلب را بالا میبرد )تمرینات قلبی( 

و تمرینات بدن سازی )قدرتی(. برای شروع پیاده روی و شنا فعالیت مناسبی 

است. اما فعالیت های روزمره مانند نظافت، باغبانی و … می تواند به عنوان 

سلامت
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ورزش نیز به حساب آید.

 	

 با بالا رفتن سن از حجم توده عضلانی کاسته میشود. وزن مناسب وتمرینات قدرتی                   

نه تنها باعث افزایش توده عضلانی میشود بلکه به سلامت مغز نیز کمک می کند. 

ترکیب بدن سازی و ایروبیک بهتر از انجام یکی از آنهاست. برای افرادی که بالای ۶5 سال 

سن دارند اضافه کردن ۲ یا ۳ جلسه تمرینات قدرتی به روال هفتگی میتواند خطر ابتلا  

به بیماری  آلزایمر را تا نصف کاهش دهد.
 	

تعادل و هماهنگی به وسیله تمرینات : ضربه به سر در اثر سقوط، میتواند باعث 

ابتلا                به دمانس و بیماری آلزایمر شود. تمرینات تعادلی به شما کمک میکند 

چالاک بمانید و از زمین خوردن و سقوط جلوگیری کنید. یوگا را امتحان کنید تای 

چی و یا تمرین با استفاده از توپ های تعادل به شما کمک میکند.

اگر تا کنون فعالیت بدنی نداشته اید و غیر فعال بوده اید آغاز کردن یک برنامه ورزشی 

سنگین میتواند باعث آسیب شود. فعالیت های ساده ای مانند استفاده از پله به جای 

آسانسور، قدم زدن در اطراف خانه می تواند شروع خوبی باشد. ترشح اندورفین در اثر 

ورزش منظم به بهبود حافظه کمک می کند.

رژیم غذایی مناسب

در بیماری آلزایمر التهاب و مقاومت به انسولین سبب آسیب به نورون و اختلال 

ارتباط بین سلول های مغز میشود .به بیماری آلزایمر گاهی نیز دیابت مغز گفته 

میشود، تحقیقات نشان میدهد بین اختلالات متابولیک و سیستم های 

پردازش سیگنال، ارتباط قوی وجود دارد. تغذیه صحیح باعث کاهش التهاب 

و بالا رفتن انرژی طبیعی و سالم ماندن مغز میشود.

 	

مطالعات اپیدمیولوژیک نشان میدهد داشتن یک رژیم مدیترانه ای به 

طور چشمگیری خطر ابتلا به اختلال شناختی و بیماری آلزایمر را 

کاهش میدهد. رژیم مدیترانه شامل مصرف مقدار زیادی سبزیجات، 

حبوبات، غلات، ماهی و روغن زیتون و محدود کردن مصرف مواد لبنی 

)لبنیات کم چرب مصرف شود( و گوشت قرمز است.

 	

 تغذیه مناسب برای محافظت از سلول های گلیال)glial(: محققان بر 

این باورند که سلول های گلیال با حذف سموم از مغز میتواند خطر ابتلا 

به بیماری آلزایمر راکاهش دهد. مصرف غذاهایی مانند زنجبیل، چای 

سبز، ماهی های چرب، سویا و انواع توت این سلول ها را از آسیب حفظ 
می کند.

 	

اجتناب از مصرف چربی های ترانس و چربی های اشباع شده: این 

چربی ها میتواند باعث التهاب شود . توصیه میشود از محصولات لبنی 

پرچرب، گوشت قرمز، فست فود، غذاهای سرخ شده، غذاهای فرآوری 

شده کمتر استفاده شود.

 	

دریافت مقدار زیادی از اسیدهای چرب امگا ۳ : شواهد نشان میدهد 

که DHA که در اسیدهای چرب امگا ۳ یافت میشود ممکن است از 

دمانس و بیماری آلزایمر جلوگیری کند . از منابع غذایی که شامل ماهی 

هایی مانند ماهی آزاد، ماهی قزل آلا، ماهی ساردین و روغن های مکمل 

است، استفاده کنید.
 	

 مصرف میوه و سبزیجات: مصرف میوه و سبزی هایی که حاوی آنتی 

اکسیدان هستند، به خصوص سبزیجات تیره رنگ مانند کلم بروکلی و 

میوه هایی مانند انواع توت، آلبالو، گیلاس و …

 	

سطح ثابت انسولین و قند خون: خوردن چند وعده غذایی کوچک در 

طول روز، اجتناب از مصرف غذاهای فرآوری شده و کربوهیدراتها که 

سطح قند خون را بالا می برد.

 	

مصرف روزانه چای: مصرف منظم چای سبز به بهبود حافظه میکند و 

روند پیر شدن مغز را کند مینماید. در تحقیقات اثبات شده نوشیدن ۲ 

تا ۴ فنجان چای در روز میتواند بسیار مفید باشد. همچنین مصرف قهوه 

نیز مزایایی مانند چای دارد.

 	

مصرف مکمل ها: اسید فولیک، ویتامین B۱۲ ، ویتامین D، روغن 

ماهی به حفظ و بهبود سلامت مغز کمک می کند. با پزشک خود در مورد 

تداخل دارویی و مزایای مکمل ها حتما مشورت کنید و از مصرف 

خودسرانه هرگونه مکمل خودداری کنید.

سلامت
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پیشگیری از بیماری ها

پیشگیری از بیماری ها
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جمهوری اسلامی در چهل سال گذشته همه مقاطع و حوادث گوناگون را با قدرت 
و استقامت و با تدبیر پشت سر گذاشته و مقطع فعلی را نیز با قدرت و تدبیر، پشت سر 
خواهد گذاشت و مسیر پیشرفت خود را ادامه خواهد داد. از ابتدای انقلاب اسلامی و در 
همه این مقاطع، رژیم امریکا دشمن اصلی ملت ایران بوده و از همه ابزارها و ترفندهای سیاسی، 
اقتصادی امنیتی، نظامی و تبلیغاتی نیز استفاده کرده است اما در همه موارد هم شکست 
خورده است. امریکایی ها با عربده کشی، بیان سخنان سخیف و تصوراتی واهی 
درصدد تصویرسازی کاملًا وارونه از قدرت خود و از اوضاع ایران هستند اما 
مجموعه عظیم جوانان میهن و ملت بزرگ ایران می دانند که باید با ناکام 
گذاشتن آخرین حربه باقیمانده دشمن یعنی تحریم، سیلی دیگری به 

امریکا بزنند که ان شاءالله خواهند زد.

Editoral

روزنه

مردم ایران سیزده آبان را به روز ایستادگی در برابر آمریکا تبدیل کردند و جواب محکمی به دشمن 
دادند و در 22 بهمن نیز دوباره ملت ایران جواب دندان شکنی به آمریکا خواهند داد. به همه دشمنان 

خواهیم فهماند که با ایجاد فشار و مشکلات به مردم، آنان را نمی توانند دلسرد کنند و ما در برابر 
آمریکا سر فرود نمی کنیم و کاخ نشین های کاخ سفید بدانند که مردم ما پیرو مکتب عاشورا هستند 
و تنها در مقابل پروردگار رکوع و سجود می کنند. دشمنان به فکر فشار آوردن اقتصادی و جنگ 

روانی در مقابل ملت ایران هستند و فکر می کنند در مقابل قدرت آنها تسلیم خواهیم شد در 
حالی که چنین تصوری خیالی باطل است. ما به قراردادهایمان پایبند بوده ایم و این 

دشمنان بودند که به دلیل شکست های پیاپی مجبور به عهدشکنی شده اند.

سخن رهبری

سخن رئیس جمهور
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براساس اصل 29 قانون اساسی، تامین اجتماعی فراگیر راهبرد تحقق عدالت 
اجتماعی است. برخورداری از تامین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیکاری، سوانح، 
بی سرپرستی، مراقبت های پزشکی به صورت بیمه ای، حق همگانی شناخته شده 
است. از این رو، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، »اجتماعی ترین نهاد حاکمیت 
کشور« است؛ از سوی دیگر این وزارتخانه مهمترین مرکز اقتصادی ایران نیز 
محسوب می شود که اگر به این بخش اقتصادی توجه نشود نتیجه آن توزیع فقر 

در جامعه ایران خواهد بود. 
آنچه در دوره های تاریخی در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مغفول مانده 
موضوع تعاون است. برخی تعاون را تنها بنگاه داری می دانند، اما تعاون فرهنگ سازی 
در بعُد اقتصادی است که اگر مورد اهتمام قرار گیرد بسیاری از مشکلات کشور را 
حل می کند. از سوی دیگر، نیمی از جمعیت کشور از اعضای رسمی صندوق های 
بازنشستگی و رفاه اجتماعی هستند که در حوزه مأموریت وزارت تعاون تعریف می 
شوند، از این رو تکلیف عدالت اجتماعی در گرو رسیدگی به امور کارگران، این قشر 

مولد در کشور و بازنشستگان است.
 بر همین اساس، بنا دارم اصل سه جانبه گرایی بر وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی را حاکم کنم  و این موضوعی است که پیش از این مغفول مانده بود؛ 
معنای این کلام بازگشت به قانون تامین اجتماعی است، یعنی نه فقط در مورد 
دستمزد کارگران و کارفرمایان تصمیم گیری کنیم، افزایش تعداد اعضای          
هیات امنا  و شورای عالی کار تامین اجتماعی را نیز در دستورکار قرار دهیم. روند 
عادلانه در این فرآیند، حضور 3 نفر از کارفرمایان و 3 نفر از کارگران در مقابل 6 
نفر از نهاد دولت در این شورا است تا روبروی هم بنشینند و بتوانند مسلط بر 

اموال خود عمل کنند. 

معتقدم یکی دیگر از برنامه های مهم ما در این وزارتخانه، برون سپاری نظام بنگاه 
داری است که این واگذاری ها باید یا از طریق تامین سرمایه یا سازمان های خصوصی 
سازی صورت گیرد، ضمن اینکه اگر آن ها را واگذار کردیم به ازای هر واحد ریال واگذاری 

یک ریال از مطالبات صندوق ها را بازگردانیم. 
در راستای بیانات مقام معظم رهبری در خصوص ضرورت توجه به رفع فساد و 
عملیاتی کردن برنامه های مسئولان در راستای تحقق این مهم، منشور ارائه خدمات 
جدید در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تنظیم شده که قابل عملیاتی شدن است و  
اصل شفافیت و مبارزه با فساد در تمامی نهادها یکی از اصول مهم در این منشور است. 
برای تحقق این امر، زیرساخت هایی ایجاد خواهد شد که تمامی معاملات در 
مجموعه های وزارت به صورت مکتوب در اختیار مردم قرار گیرد و اسامی همه هیات 
مدیره شرکت های تابعه نیز روی سایت قرار گیرد. ما چیزی از مردم پنهان نداریم و من 
باور دارم تنها با شفافیت می توان با فساد روبرو شد؛ این روند را در گذشته نیز دنبال کرده 
ام و امروز هم قطعاً همین روند ادامه خواهد یافت. من معتقدم اگر در دستگاه اجرایی 
فسادی رخ دهد و آن دستگاه بتواند با فساد برخورد کند، باید مورد تقدیر قرار گیرد تا 
روحیه مبارزه با فساد در سازمان ها تقویت شود. نکته دیگر، انتخاب مدیران بر مبنای 
شایسته سالاری است که تلاش می کنیم از طریق اعلام فراخوان یا با همکاری بنیاد 
ملی نخبگان شرایطی ایجاد کنیم تا در تمام سازمان ها از ظرفیت جوانان فرهیخته و 
دانشمند برای فعالیت در پست های مدیریتی استفاده شود، همچنین متعهد هستم تا 
با برداشتن نگاه جنسیتی برای انتخاب مدیران هیچ تفاوتی میان زنان و مردان قائل 
نباشم و همچنین قطعا با نگاه قومیتی، مذهبی و حزبی در جهت انتصاب مدیران قدم 
برنمی دارم و روشی که براساس آن شایستگان بر مسند امانت مردم بنشینند در پیش 
می گیرم؛ چرا که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی متعلق به محرومان، فقرا و بیمه 

شدگان بوده و حق الناس تلقی می شود.

یادداشت وزیر

حاکمیت سه جانبه گرایی 
در وزارت کار

  محمد شریعتمداری / وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی
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سرمقاله مدیر عامل

پرداختن به موضوع سیاست گذاری در حوزه صندوق های بازنشستگی از 
موضوعات بسیار مهمی است که متاسفانه به قدر ضرورت به آن توجه نمی شود و باید 
هر بحث و نشست و مطالعه ای در این حوزه را بسیار مفید و موثر دانست و اصولا ایجاد 
یک گفتمان و گفتگوی اجتماعی در این حوزه یک امر ضروری به شمار می رود. در 

این زمینه چند نکته قابل تامل است. 
اول اینکه، امروزه، وجود بحران صندوق های بازنشستگی قابل تردید نیست؛ 
بانک جهانی چالش های پیش روی نظام بازنشستگی ایران را در کنار بحران های 
زیست محیطی و آب از اصلی ترین مسائل ایران اسلامی شناسایی و عنوان کرده و از 
طرفی هم، مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی از عمده ترین مسائل کشور، مسئله 
صندوق ها را از اصلی ترین مسائل فعلی که گریبان گیر کشور شده، عنوان کرده است.

دوم، صندوق های بازنشستگی بخشی از راهبردهای بیمه اجتماعی هستند و 
طبیعتا باید طبق محاسبات آماری و اکچوئری دائما برای پایداری و کارایی 
به روزرسانی شده و فعالیت کنند. صندوق ها در نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی، 
جزئی از یک زنجیره کلان تر هستند و در یک ارتباط ارگانیک، نظام مند و منطقی و 
عقلانی با سایر بخش های تامین اجتماعی است، که می توانند کارآمد باشند. حتی 
صندوق ها بخشی از نظام کلی سیاست گذاری کشور در همه بخش ها بوده و با 
سیاست های بازار کار، سیاست های ارزی و سیاست گذاری در همه بخش ها ارتباط 
دارند. بنابراین، وقتی می توان اصلاح سیاست گذاری صندوق های بازنشستگی را به 
طور جدی پیگیری کرد که سیاست های بازار کار اصلاح شده باشد، یا سایر بخش های 
نظام جامع رفاه کارا شده باشند و کارکرد درست خود را ایفا کنند. اما امروز به نظر 
می رسد بخش عمده سیاست گذاری در حوزه سالمندی و بازنشستگی بر دوش 

صندوق ها  افتاده است.
سوم، یکی از وظایف صندوق ها »کفایت مزایا« و در نظر گرفتن معیشت 
حقوق بگیران است. در حال حاضر نرخ جایگزینی در کشور ما 9۷ درصد است که 

تقریبا کم نظیر است؛ در وضعیتی که در کشورهای دیگر مخصوصا کشورهای 
پیشرفته این شاخص بعضا بسیار پایین و گاهی به زیر ۵۰ درصد می رسد و با منطق 
اکچوئری هماهنگ است. البته این در شرایطی است که در وضعیت فعلی، حقوق 
بیش از 9۰ درصد حقوق بگیران صندوق بازنشستگی کشوری، کمتر از 2 میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان است و طبق گزارش ها، حقوق بازنشستگی کنونی، تنها ۴۸ درصد 
زندگی بازنشستگان را تامین می کند. این ارقام نشان می دهند با همین میزان 
سخاوتمندی در صندوق ها، همچنان مشکلات معیشتی حقوق بگیران جدی است 
و ما به این امر واقفیم. ما از یک سو جزو صندوق های بین نسلی بوده و باید مسئله 
پایداری را جدی بگیریم و نسبت به آن هم مسئولیم، اما از سوی دیگر، با این مشکلات 

نیز مواجه هستیم. 
چهارم، در کشور ما اساسا یکی از مشکلات این است که عموما بازنشستگی 
افراد در سنین میان سالی اتفاق می افتد، به صورتی که میانگین سن بازنشستگی 
در کشور ما اکنون حدود ۵1.۵ سال است و در صندوق بازنشستگی کشوری بیش 
از 6۵ درصد حقوق بگیران بازنشسته ما کم تر از 6۵ سال دارند. این در حالیست که 
در سایر کشورها کم ترین سن استحقاق دریافت حقوق بازنشستگی 6۵ سال است 

و با این وجود، در حال افزایش این سن به 6۷ تا 6۸ سال هستند. 
این که امروزه بحث دوره سوم عمر یا بحث های سالمندی موفق و سالمندی 
فعال مطرح شده نشان از آن دارد که در حوزه بازنشستگی و صندوق ها مسائل بسیار 
جدی تری پیش روست که اگر زودتر چاره ای برای مواجهه با این چالش ها پیدا نکنیم 
نه فقط بر صندوق ها یا بازنشستگان که می تواند بر وحدت ملی و انسجام و همبستگی 
کشور تاثیر بگذارد. بنابراین، شناخت درست مسائل، تبدیل بحث های موجود به 
گفتگوهای اجتماعی جدی تر و حساس کردن جامعه و به خصوص سیاست مداران 

و دانشگاهیان، از اهمیت بسیاری برخوردار است.

اثرگذاری صندوق های بازنشستگی در سیاست گذاری های کلان
جمشید تقی زاده/ مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری
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اخبار کوتاه

میز خبر

 واریز سود سهام 130هزار بازنشسته سهام دار بیمه ملت 

دیدار مدیرعامل صندوق بازنشستگی با جانبازان آسایشگاه  ثارالله تهران

انتصاب مدیرکل حقوقی و امور استان ها  و سرپرست اداری صندوق
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در ابلاغی »آیدین مولازاده« را به سرپرستی اداره کل امور 
اداری این صندوق منصوب کرد. پیش از این »امیرحسین غلام زاده« سمت مدیر کل امور اداری 
صندوق را برعهده داشت.  جمشید تقی زاده همچنین در ابلاغی »سید حسین ساقی« را به سمت 
مدیرکل حقوقی و امور استان های این صندوق منصوب کرد. وی در این ابلاغ آورده است: نظر به 
مراتب تعهد، تخصص و سوابق ارزشمند حقوقی و نظارتی جنابعالی و ایضا ارتباط کاری با حوزه فعالیت 
امور استان ها، بدینوسیله شرح وظایف سازمانی مدیرکل امور استان ها را نیز به اداره کل حقوقی محول 
و به موجب این ابلاغ شما را به سمت »مدیرکل حقوقی و امور استان های صندوق بازنشستگی 
کشوری« منصوب می نماید. پیش از این »حسن حاج قربان« سمت مدیرکل امور استان های صندوق 

بازنشستگی کشوری را برعهده داشت.

معاون مالی و اقتصادی بیمه ملت گفت: سود سهام سال 96 تمامی 13۰ هزار بازنشسته صندوق 
بازنشستگی کشوری که سال 9۵ سهامدار این شرکت شده بودند، در آبان ماه امسال پرداخت شده 
است. حسن هاشمی، اظهار داشت: در آبان ماه جاری بیش از ۷.2 میلیارد تومان سود سهام شرکت 
بیمه ملت طی ۵ مرحله به حساب بانک صادرات 13۰ هزار و 3۰۸ سهامدار این شرکت که از 
بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری هستند واریز شده است.  پرداخت سود سهامداران طی 
۵ گروه 3۰ هزار نفری و براساس حروف الفبا و طبق شماره حساب های اعلام شده از سوی صندوق 
بازنشستگی کشوری، پرداخت شده است. هاشمی یادآور شد: سود سال 96 هر سهم بیمه ملت، 
معادل 16 تومان است که با توجه به اینکه هر بازنشسته کشوری سهام دار 3۵۰۰ سهم دارد، مجموع 

سود سهام سال 96 برای هر یک از این عزیزان ۵6 هزار تومان می شود. 

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری به همراه معاونین و تعدادی از مدیران ارشد این صندوق 
با حضور در آسایشگاه جانبازان ثارالله تهران با جانبازان و ایثارگران هشت سال دفاع مقدس دیدار 
و گفتگو کرد. جمشید تقی زاده در این دیدار صمیمی که به مناسبت گرامی داشت هفته دفاع 
مقدس برگزار شد، گفت: امروز امنیت و ثبات ایران چه در داخل و چه در منطقه پرآشوب خاورمیانه 
مرهون رشادت ها و جان فشانی های رزمندگان دفاع مقدس و شهدای حرم است. جانبازان و 
ایثارگران جنگ تحمیلی برگردن همه ما حق ویژه ای دارند و ما وظیفه داریم این ایثار و از 

خودگذشتگی را به درستی و به گونه ای ارزشمند پاسخ دهیم.

1

2

3

4

 ثبت اطلاعات 21 هزار نفر در سامانه فرزندان غیرشاغل

تازه ترین آمار از »بانک اطلاعات تخصصی فرزندان غیرشاغل بازنشستگان کشوری« نشان            
می دهد که از 23 تیرماه امسال تا اواسط آبان 9۷، اطلاعات تخصصی و مهارتی بیش از 21 هزار 
نفر در این سامانه ثبت شده است. این سامانه با هدف جمع آوری اطلاعات مربوط به سوابق 
تحصیلی، شغلی و علمی فرزندان بازنشستگان تحت پوشش آغاز به کار کرد تا در صورت نیاز 
شرکت های تابعه، با در نظر گرفتن تخصص ها، دانش و مهارت های فردی و با اولویت اشتغال 
فرزندان بازنشستگان کشوری، از اطلاعات این سامانه استفاده شود. تا نیمه نخست آبان ماه امسال، 
تعداد 21 هزار و ۸۵۰ نفر به صورت آنلاین از استانهای مختلف کشور در این سامانه ثبت نام کردند 
که از این جامعه آماری 1۰ هزار و ۷۸۵ نفر را دختران و 11 هزار و 6۵ نفر را پسران تشکیل می 
دهند. همچنین از این تعداد، 6۷3 نفر در مقطع دکترا، 6 هزار و ۸۸۵ نفر کارشناسی ارشد،                
11 هزار و 333 نفر کارشناسی، یک هزار و ۵۵3 نفر در مقطع کاردانی و یک هزار و ۴۰6 نفر نیز 

در مقطع دیپلم و پایین از آن اطلاعات خود را ثبت کرده اند.
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اخبار کوتاه

میز خبر

مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان آذربایجان شرقی گفت: در مراسمی 
که به مناسبت روز جهانی سالمند برگزار شد از مدیریت بازنشستگی این استان 
به عنوان دستگاه دوستدار سالمند تقدیر شد. بهروز قاسمی اظهار داشت :                 
در همایش روز جهانی سالمند که با حضور جمع کثیری ازسالمندان، اساتید، 
مقامات و مسئولان استانی در فرهنگسرای الغدیر تبریز برگزار شد، از تلاش های 
مدیریت بازنشستگی استان آذربایجان شرقی در حوزه تکریم سالمندان تجلیل 
شد. به گفته قاسمی، این همایش با شعار شهروندان ارشد جامعه و با هدف ترویج 
گفتمان سالمندی در بین مسئولان، خانواده ها و افراد جامعه، ایجاد حساسیت 
های لازم در بین تصمیم سازان درباره مسائل سالمندی استان و همچنین تقویت 
همکاری های درون و برون بخشی برگزار شد و در پایان از سالمندان موفق تجلیل 
بعمل آمد. این مراسم با اعطای گواهینامه دوستدار سالمند توسط دبیرخانه 
شورای سالمندی به مدیریت بازنشستگی استان و سایر دستگاه های مرتبط با 

امور سالمندی به کار خود پایان داد.

اعطای گواهینامه دوستدار سالمند 
به مدیریت بازنشستگی آذربایجان شرقی

5

6

7

آذربایجان غربی موفق به کسب رتبه سوم 
رشد در جشنواره شهید رجایی شد

مهدی صدراحمدی مدیر صندوق بازنشستگی کشوری آذربایجان غربی از 
کسب رتبه سوم جشنواره شهید رجایی در شاخص میزان رشد خبر داد. 
صدراحمدی گفت: استاندار آذربایجان غربی و رئیس ستاد جشنواره شهید 
رجایی استان به همین مناسبت، از مدیریت صندوق در آذربایجان غربی 
تقدیر کرده و در متن آن آورده است که »مراتب قدردانی خود را به مناسبت 
کسب این عنوان در بیستمین جشنواره شهید رجایی استان آذربایجان غربی 
که حاصل تلاش جنابعالی، مجموعه کارکنان و مدیران آن دستگاه می باشد، 
اعلام و استمرار توفیقات آن مجموعه را در خدمت موثر به مردم این مرز و 

بوم و تحقق اهداف توسعه استان از درگاه خداوند منان خواستارم.«

  خراسان رضوی؛ رتبه نخست برقراری 
حقوق بازنشستگان فرهنگی

مدیر صندوق بازنشستگی کشوری استان خراسان رضوی از کسب رتبه 
نخست این مدیریت در برقراری حقوق بازنشستگی کارکنان آموزش و 
پرورش طی دو سال اخیر خبر داد.  علیرضا کریم دادی با تقدیر از کارشناسان 
این مدیریت گفت: استان خراسان رضوی بیش از 6۵ هزار و 9۴1 بازنشسته 
فرهنگی دارد که هر ساله ۴ هزار نفر به این جمعیت اضافه می شوند و  وجود 
۴۸ منطقه، شهرستان و ناحیه آموزش و پرورش همکاری و تعامل نزدیک 
صندوق بازنشستگی با اداره آموزش و پرورش استان را طلب می کند که 
خوشبختانه براساس نامه مدیرکل آموزش و پرورش استان خراسان رضوی 
در سال های 96 و 9۷ این امر محقق شده و احکام بازنشستگی حدود ۸ هزار 

بازنشسته فرهنگی در این مدت صادر شده است. 
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درگذشت اندوهناک مدیرعامل و معاون سازمان تامین اجتماعی بازتاب وسیع، 
توام با همدری و تالم و تاسف بسیار در بین اقشار مختلف مردم به خصوص مسوولان 
نظام داشت. به ویژه که حضور گسترده مردم و مسوولان در مراسم ترحیم هر دو 
عزیز در تهران و اصفهان خود گویای فرهنگ قدرشناسی مردم ایران از تلاشگران راه 
خدمت بود. مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری نیز در پیامی، درگذشت 
سیدمحمد تقی نوربخش مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی و عبدالرحمان تاج 
الدین معاون پارلمانی وی را در حادثه رانندگی در استان گلستان تسلیت گفت. 

جمشید تقی زاده در متن این پیام نوشت: 
»فقدان اندوهبار و ناگهانی دکترسیدمحمد تقی نوربخش مدیرعامل و 
عبدالرحمان تاج الدین معاون پارلمانی سازمان تامین اجتماعی از همکاران و 
همراهان صدیق که مجاهدانه در مسیر خدمت رسانی به مردم دعوت حق را لبیک 
گفتند، چنان سنگین و جانسوز است که به دشواری به باور می نشیند، ولی در برابر 
تقدیر حضرت پروردگار چاره ای جز تسلیم و رضا نیست. هر آنچه از این دو انسان 
شریف به یاد دارم ، به غیر ازمحبت و پاکدستی و تلاش برای تحقق اهداف سازمانی 
و تأمین آرامش ملت نبود. باعرض تسلیت به خانواده های سوگوار و مقام عالی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی وکلیه همکاران ارجمند، امیدوارم که روح پاک و شریف 
آن عزیزان در شب شهادت مولایمان امام حسن عسکری علیه السلام، مهمان آن 

حضرت و متنعم از غفران و رحمت الهی باشد.«

یادبودی باشکوه برای جهادگران راه خدمت

یادبود

میز خبر
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خبر یک

میز خبر

نمایندگان مردم در خانه ملت، به محمد شریعتمداری برای تصدی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی رأی اعتماد دادند. بر این اساس، نمایندگان مجلس با 196 رأی موافق، 
63 رأی مخالف و ۵ رأی ممتنع از مجموع 26۴ آرای ماخوذه تصدی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی را به محمد شریعتمداری سپردند. پیش از شریعتمداری، علی ربیعی وزیر 

تعاون کار و رفاه اجتماعی بود.
محمد شریعتمداری در آئین تکریم و معارفه وزرای تعاون، کار ورفاه اجتماعی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام این که باید خدمات اجتماعی »دولت محور« به خدمات 
اجتماعی »مردم محور« تبدیل شود، گفت: امروز عمده صندوق های بازنشستگی توان 

درآمد زایی ندارند و باید به سمت حل مشکلات صندوق ها برویم. 
وی از شرکای اجتماعی این وزارتخانه قدردانی کرد و گفت: اگر موفقیتی در آینده 
بدست آید محصول تعامل، همکاری و حمایت آنهاست. همچنین جا دارد از زحمات دکتر 
علی ربیعی که همواره منشاء خدمات موثر در این وزارتخانه بود و همچنین دکتر محسنی 
بندپی که هم بهزیستی و هم وزارتخانه را در حد کلان کفایت سرپرستی کرد و وزارتخانه 

در دوران سرپرستی وی با آرامش طی مسیر کرد، قدردانی کنم. 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: امروز کارمندان دولت، آینده خود را در 
بازنشستگی می دانند. باید تکریم نیروی بازنشسته و افزایش انگیزه نیروی کار را مدنظر 

داشته باشیم. رضایتمندی و افزایش مهارت لازمه کار است.  
شریعتمداری به لطمه خوردن سرمایه های اجتماعی در گذشته اشاره و اظهار داشت: 
امروز وجود این احساس کمرنگ شده است. قدم اول شفافیت است. در سایت کُدال 
سازمان بورس، اسامی اعضای هیئت مدیره شرکت های شستا و تامین اجتماعی و صندوق 
بازنشستگی قابل مشاهده است که ۸۰ درصد سرمایه آنها در بورس است. این یک مطالبه 

اجتماعی و عمومی بود که به آن پاسخ دادیم. 
وی تاکید کرد: ما امانتدار مردم هستیم. مردم بلندگویی جز ما ندارند و افتخار می 

کنیم که بلندگوی فقرا و اولین گوش شنوا برای شنیدن دردها و آلام باشیم.

وزارت رفاه سخنگوی طبقات ضعیف باشد
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور نیز در این آیین با بیان اینکه باید 
مسئولان جدید اقدامات نیمه تمام را تکمیل کنند و استمرار بخش روند مثبت گذشته 
باشند، گفت: اینکه یک مدیر تصور کند باید گذشته را تخریب کرده و بنای جدید بگذارد 
قطعاً اشتباه است بلکه باید مدیران نقاط منفی را از میان برده و با اصلاحات، روند مثبت 

گذشته را تقویت کنند. 
وی با بیان اینکه سیاست های حمایت از کارگر و اشتغال و طبقه ضعیف جامعه در 
دستور کار دولت است، اظهار داشت: حوزه اجتماعی بخشی تعیین کننده و سرنوشت 

ساز در کشور بشمار می رود که به هیچ عنوان نمی توان از آن غفلت کرد. 
جهانگیری خاطرنشان کرد: مسائل اجتماعی مردم ایران امروز با هزینه کم و منافع 
بسیار زیاد برای کشور قابل اجرا است و باید کاری کنیم که با هزینه کم رضایت عمومی و 
رفاه اجتماعی بالایی را با بازدهی متناسب ایجاد کنیم و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

باید سخنگوی طبقات ضعیف جامعه در مجموعه حاکمیت باشد.

تعاون، کار و رفاه اجتماعی در مسیر شفافیت
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فاطمه اتراکی  
سالن های ورزشی حجاب، آزادی و کشوری در روز اول آبان میزبان ۴۵۵ 
بازنشستۀ کشوری بودند که از 31 استان گرد هم آمده بودند تا در پنج رشتۀ شنا، 

تیراندازی با تفنگ بادی، دارت، تنیس روی میز و شطرنج باهم به رقابت بپردازند.
دومین جشنواره ملی ورزش بازنشستگان کشوری در سه نقطه از شهر تهران 
شامل ورزشگاه آزادی با رشته های شنا و تیراندازی، سالن ورزشی حجاب در رشته 
های تنیس روی میز و شطرنج و ورزشگاه شهید کشوری در رشته دارت در حالی 
برگزار شد که شور و انرژی زایدالوصفی در این سالن ها در جریان بود. ورزشکاران زن 
و مرد از سنین مختلف از شهرهای دور و نزدیک برای شرکت در این بازی ها به تهران 
آمده بودند. با اینکه حتی برخی از آنها با کمک وسایلی مثل ویلچر یا عصا تردد می 
کردند، ولی حضور و نشاط آن ها، جشنواره ای شاداب و مهیج برای بازنشستگان و 

برگزارکنندگان آن رقم زد.
این گروه از ورزشکاران بازنشسته، برگزیدگان جشنواره استانی بهمن ماه سال 
گذشته بودند که از میان 6 هزار شرکت کننده انتخاب شده بودند. توجه به ورزش 
بازنشستگان، کاهش فقر حرکتی و افزایش شادی و نشاط و سلامت روان بازنشستگان، 

افزایش ارتباطات فردی و گروهی و دوری از انزوا و گوشه نشینی آنان ازجمله مهم 
ترین هدف های برگزاری این جشنواره بود.

تشکیل فدراسیون ورزشی بازنشستگان
دکتر جمشید تقی زاده، مدیر عامل صندوق بازنشستگی کشوری در اختتامیه 
این جشنواره بر اهمیت فعالیت های فیزیکی در حفظ سلامت جسمی و روحی 
بازنشستگان تأکید کرد و گفت: طبق آمارها تا سی سال دیگر یک سوم جمعیت ایران 
را سالمندان تشکیل خواهند داد و این نشان دهنده نیاز ما به بسترسازی و تقویت 

ورزش های همگانی است.
در این مراسم که در سالن آمفی تئاتر سازمان حج و زیارت برگزار شد، مدیران و 
نمایندگان کانون های بازنشستگی، بازنشستگان ورزشکار برگزیده از سراسر کشور، 
نایب رئیس مجلس شورای اسلامی، مدیران و معاونان صندوق بازنشستگی کشوری 
و چهره های ورزشی همچون حسین رضازاده شرکت داشتند، تقی زاده گفت: 
امیدوارم برگزاری دومین جشنواره فرهنگی ورزشی بازنشستگان کشوری مقدمه 

ای برای ایجاد فدراسیون ورزش های بازنشستگان کشوری باشد.
به گفتۀ او رایزنی هایی هم با وزیر ورزش و جوانان انجام شده است تا فدراسیون 

گزارش یک رویداد

میز خبر

جشنـواره ای برای نه گفتن به پیری
دومین جشنواره ورزشی بازنشستگان کشوری برگزار شد
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ورزش های بازنشستگان کشوری ایجاد شود و این مسابقات جدی تر و در سطح   
بین المللی دنبال شود.

وی گفت: قشرهای مختلفی ازجمله کارگران و همین طور ارتش، فدراسیون 
ویژه برای خود دارند و خواسته ما هم این است که فدراسیون ورزش های بازنشستگان 
را ایجاد کنیم تا بازنشستگان بتوانند زیر نظر باشگاه های بزرگ کشور در رده های 
پیشکسوتی مسابقه دهند و برگزیدگانشان با ورزشکارانی از دیگر کشورهای دنیا 

رقابت کنند.
تقی زاده همچنین ابراز امیدواری کرد که در سال آینده خبر آغاز به کار فدراسیون 
های بازنشستگی را بدهد و گفت: درصددیم که این جشنواره در آینده ابتدا در میان 

کشورهای قاره آسیا و سپس در بعُد جهانی برگزار شود.
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با ایرنا هم مصاحبه کرد و گفت: مشکلی 
برای تأمین بودجه توسعه ورزش بازنشستگان نخواهیم داشت، چون سعی می شود 

از بخش های دیگر هم برای تأمین بودجه بخش ورزش استفاده شود.
ایجاد باشگاه ورزشی بازنشستگان در خانه های امید

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از راه اندازی باشگاه ورزشی بازنشستگان 
در خانه های امید تا پایان امسال هم خبر داد و گفت: در این باشگاه ها که قرار است 
از ظرفیت کانون های بازنشستگی نیز استفاده شود، اجرای فعالیت ها و مسابقات 
ورزشی متنوعی از جمله همایش های پیاده روی خانوادگی بازنشستگان بصورت 
ماهانه، کوهنوردی هفتگی، دوچرخه سواری و آمادگی جسمانی به صورت دوره ای 

پیش بینی شده است.
وی با بیان اینکه صندوق بازنشستگی کشوری با اجرای طرحی در نظر دارد 
ساعاتی از فعالیت های سالن های ورزشی دستگاه های اجرایی کشور را به بازنشستگان 
اختصاص دهد، به تدوین این برنامه اشاره و ابراز امیدواری کرد این طرح بزودی در 

دولت تصویب شود.
باید نگرانی های پیشکسوتان کمتر شود

مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی هم در اختتامیه این بازی 
ها با بیان اینکه باید با باور و اعتماد به دنبال آن چیزی که اعتقاد داریم برویم، گفت: 
معتقدم باید کاری کنیم که پیشکسوتان ما که برای کشور تلاش کرده اند و زحمت 

کشیده اند نگرانی های کمتری داشته باشند.
پزشکیان گفت: فراکسیون بازنشستگان در مجلس شکل گرفته است و همکاران 
در فراکسیون اجتماعی پیگیر آن هستند. لازم است نمایندگان بازنشستگی هم 

بیایند و حضور فعال داشته باشند تا به نتایج مورد انتظار برسند.
ورزش از راه های کاهش استرس در دوران بازنشستگی است

زهرا زاده غلام، مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی صندوق بازنشستگی کشوری، 
دیگر سخنران این مراسم بود. او بر اهمیت سلامتی در دوران بازنشستگی تأکید کرد 
و گفت: پژوهش ها نشان می دهند که خودِ پدیده بازنشستگی، رفتارهای مرتبط با 
سلامت و ارتباطات اجتماعی را تغییر می دهد و در بسیاری مواقع موجب افزایش 

استرس های روانی، اجتماعی می شود. 
او گفت: طبق نتایجِ این تحقیقات، »بازنشستگی« در فهرستِ ۴3 موردیِ وقایع 
پراسترس، در جایگاه دهم قرار دارد که نکته بسیار حائز اهمیت و قابل توجهی است 
و اینجاست که نقش ورزش و انجام حرکات فیزیکی به عنوان یکی از مهم ترین راه 

های کاستن از استرس های روانی، اجتماعی در این دوران برجسته می شود.
او با بیان اینکه بازنشستگی دورانی است که چنانچه برای آن برنامه ریزی شود، 
می تواند یکی از بهترین دوره های زندگی انسان باشد، افزود: در این دوران می توان 
فارغ از دغدغه های دوران اشتغال به اموری پرداخت که پیش از آن و در زمان اشتغال 

امکان آن فراهم نبوده است.
وی با اشاره به تحقیقات صورت گرفته دربارۀ تأثیر بازنشستگی بر سطح سلامت 
افراد در دپارتمان سلامت عمومی دانشگاه هاروارد، گفت: بر این اساس، نرخ حمله 
قلبی و سکته در میان مردان و زنان بازنشسته ۴۰ درصد بیشتر از کسانی است که 
در همان سن هستند ولی هنوز بازنشسته نشده اند و نکته مهم اینجاست که این نرخ 
۴۰ درصد مربوط به کسانی است که بعد از بازنشستگی درگیر فعالیت های فیزیکی 

نمی شوند.
به هر ترتیب به نظر می رسد که بازنشستگی تیغی دو لبه است؛ دورانی که در آن 
به دلایلی همچون کاهش درآمد و کاهش ارتباطات اجتماعی، محدودیت هایی برای 
فعالیت های فیزیکی ایجاد می شود و در عین حال در همین دوران است که اتفاقاً 
افراد فرصت بیشتری برای انجام فعالیت های فیزیکی و حرکات ورزشی دارند. دومین 
جشنواره ورزش بازنشستگان کشوری با وجود فشردگی زمانی، با استقبال و روحیه 
بالای ورزشکاران حاضر که از جوانان امروزی هم جوان تر و شاداب تر بودند، به پایان 
رسید و صندوق بازنشستگی کشوری گام مهم و محکم دیگری برای ترویج برنامه 

های سلامت محور برداشت. 

گزارش یک رویداد

میز خبر
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جشنواره ورزشی
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اخبار صندوق

میز خبر

کانون های بازنشستگی نهادهای مرجع اجتماعی برای تصمیم سازی 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری ضمن تبریک فرارسیدن ماه ربیع 
الاول و قدردانی از رأی اعتماد مجلس به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با اشاره 
به سوابق دکتر شریعتمداری گفت: ایشان از آغاز انقلاب در بخش های مختلف 
مشغول به کار بوده اند و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که با نیمی از جمعیت 
کشور در ارتباط است، نیاز به فردی کاردان مثل ایشان داشت که مورد تأیید همه 

ارکان نظام باشد و بتواند آنچه را می گوید، حتما اجرا کند. 
دکتر جمشید تقی زاده در هفتمین نشست ماهانۀ شورای هماهنگی کانون 
های بازنشستگی استان تهران که با حضور مدیران و مسئولان صندوق بازنشستگی 
کشوری و هلدینگ های تابعه در محل هلدینگ مالی صندوق برگزار شد، با بیان 
اینکه دکتر شریعتمداری به دنبال ایجاد شفافیت است، گفت: در دوره دوم برنامه 
ها که با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی آغاز می شود، مشارکت و حضور 
بازنشستگان، به خصوص کانون ها، را در اولویت برنامه ها داریم. کانون ها باید در 
ارتباط با مجلس و دولت نقش محوری داشته باشند تا بتوانیم تأثیرگذاری بهتری 

داشته باشیم. 
وی با اشاره به اینکه باید به هر نحوی که می توانیم از کانون ها پشتیبانی کنیم، 
تا نقش پررنگ تری ایفا کنند، افزود: کانون ها گروه های مرجع اجتماعی هستند 
که هم می توانند مسائل را به مسئولان منتقل کنند و هم می توانند در تصمیم 

سازی ها و برنامه ریزی ها نقش کلیدی داشته باشند.
دکتر تقی زاده با بیان اینکه مشکلات بازنشستگان تنها با  ارتباط بیشتر کانون 

ها و صندوقها و دستگاه های اجرایی قابل حل است، گفت: تنها با ادبیات مشترک 
بین صندوق بازنشستگی کشوری و کانون ها می توان به اهداف متعالی صندوق که 

همانا ارتقا جایگاه و منزلت بازنشستگان کشوری است، دست پیدا کرد. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با بیان اینکه غالبا نگاه به بازنشستگی 
نگاه آسیب پذیری است، گفت: از کانون ها انتظار می رود تا کارگروه های تخصصی 
را تشکیل داده و افزایش دهند و دستگاه ها را با امور بازنشستگان آشنا سازند و تجربه 
و دانش خود را از طریق کانون های بازنشستگی دستگاهها و وزارتخانه ها در اختیار 
مدیران ارشد مجموعه ها قرار دهند تا بالندگی دوران بازنشستگی روز به روز بیشتر 

نشان داده شود. 
او با بیان اینکه اکنون باید مراقب باشیم تا یأس و ناامیدی در جامعه افزایش پیدا 
نکند؛ خطاب به روسای کانون های بازنشستگی استان تهران گفت: از این پس انتظار 
داریم بسته های پژوهشی و تحقیقاتی کانون ها بدست ما برسد تا براساس تحقیقات 
و پژوهش ها بتوانیم دوران زیبایی و تلاش مضاعف را مانند گذشته در راستای آبادانی 

نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران همراه و همگام با شما برداریم. 
تقی زاده با اشاره به رایزنی و نشست های مختلف با 1۷۸ نفر از نمایندگان 
مجلس و همچنین تأکید وزیر رفاه بر لزوم همسان سازی حقوق و اهمیت رسیدن 
به ادبیات مشترک برای تحقق نیازهای بازنشستگان گفت: موضوع مهم دیگر 
بکارگیری و فراهم کردن بستر اشتغال برای فرزندان بازنشستگان است که جزو 

اولویت های صندوق بازنشستگی است. 

در نشست مدیرعامل صندوق با شورای هماهنگی کانون های بازنشستگی استان تهران مطرح شد
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اخبار استانی

میز خبر

یکی از سیاست ها و برنامه هایی که در دوره جدید مدیریت  صندوق بازنشستگی 
کشوری با حضور دکتر جمشید تقی زاده مورد توجه و اولویت قرار گرفته، سفر به 
استان های مختلف کشور است که در دو ماه مهر و آبان 9۷ اصفهان، سیستان و 
بلوچستان، قم، مازندران، آذربایجان شرقی و زنجان از جمله استان های هدف 
بودند. در این سفرها شنیدن صدای بازنشستگان و کانون های بازنشستگی به صورت 
مستقیم و از نزدیک، بررسی عملکرد مدیریت های استانی، بازدید از طرح ها و پروژه 
های استانی، بررسی شرایط ساخت و توسعه خانه های امید و دیدار و نشست های 
متعدد با استاندار، مسوولان استانی، ائمه جمعه و علما و ... از جمله اهداف مهم 

سفـرهای استانی است. 

افزایش 20 درصدی خدمات رفاهی بازنشستگان کشوری
جمشید تقی زاده در سفر به آذربایجان شرقی گفت: امسال در بخش امور رفاهی 
نزدیک به 2۰ درصد افزایش خدمات نسبت به سال گذشته داشتیم و کارهای خوبی 
در این حوزه انجام شده است. تقی زاده با تأکید بر لزوم مدیریت زنان در خانه های 
امید بازنشستگان گفت: در دوره جدید وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با توجه 
به نظر رئیس جمهور این آمادگی در صندوق بازنشستگی وجود دارد تا از زنان 

توانمند برای مدیریت خانه های امید استفاده شود.

گلنگ خانه امید اصفهان به زمین زده شد
تقی زاده در نشست با روسای کانون های بازنشستگی استان اصفهان نیز با بیان 
اینکه در حال حاضر ۵1 درصد مراجعات مردم استان به دستگاه های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی است و این وزارتخانه بسیار کلیدی و حساس است، تصریح کرد: 
درکنار مدرسه سازی که از اقدامات خوب دولت و خیرین دربخش خصوصی است 
پیشنهاد می کنم باتوجه به افزایش تعداد سالمندان توسعه و ساخت خانه های 
سالمندی و بازنشستگی در دستور کار قرار گیرد و از خیرین دعوت می کنم دراین 
اقدام پسندیده و خداپسند پیش قدم شوند. در این سفر، کلنگ ساخت خانه امید 

بازنشستگان اصفهان در مجموعه باغ غدیر به زمین زده شد.

ضرورت اجرای ماده 30 برنامه ششم برای رفع تبعیض حقوق
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در سفر به استان زنجان و در نشست 
روسای کانون های بازنشستگی دستگاه های اجرایی استان زنجان با اشاره به 

ضرورت اجرای ماده 3۰ قانون برنامه ششم توسعه کشور برای رفع تبعیض بین 
شاغلان و بازنشستگان و امکان ارائه امکانات رفاهی برابر، گفت : امیدواریم با تلاشی 
که در مجموعه صندوق بازنشستگی و با کمک دولت ، مجلس و کانون ها انجام 

می شود، به این مهم دست پیدا کنیم.

حقوق 95 درصد بازنشستگان کمتر از سه میلیون تومان است
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در سفر به استان سیستان و بلوچستان 
گفت : حقوق 9۵ درصد از بازنشستگان عضو این صندوق زیر سه میلیون تومان 
است که با توجه به کاهش قدرت خرید این قشر از جامعه، همسان سازی حقوق 
آنان با شاغلان ضروریست . ارتقای معیشت، درمان و تسهیلات ویژه بازنشستگان 
به ویژه در مناطق محروم از سیاست های اصلی دولت دوازدهم است .                           
همسان سازی حقوق بازنشستگان با شاغلان یکی از پیشنهاداتی است که به 

دولت و مجلس شورای اسلامی ارائه شده است.

ضرورت خلاقیت و نوآوری در ارائه خدمات به بازنشستگان
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در سفر به استان قم گفت :  باید با 
خلاقیت و نوآوری رضایت و اعتماد مردم به خصوص نیمی از جمعیت کشور که 
با وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ارتباط هستند را جلب کنیم . تقی زاده با 
اشاره به خدمات رفاهی ویژه برای بازنشستگان و ضرورت ایجاد یک پیوند فرهنگی 
برای تکریم از بازنشستگان، گفت: تکریم بازنشستگان باید به فرهنگ عمومی 

کشور تبدیل شود.

دهکده سلامت بازنشستگان در مازندران ساخته می شود
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در سفر به استان مازندران ساخت 
دهکده سلامت را ضروری برشمر و گفت: در این دهکده مجموعه های ورزشی و 
رفاهی ویژه بازنشستگان ایجاد می شود و اعتبارات آن از ردیف منابع شرکت ها 
تامین می شود . ایجاد پارک ، موزه بازنشستگی ، مجموعه های رفاهی و                      
کانون های مورد نیاز در دهکده سلامت دایر می شود. همچنین ایجاد شهر 
دوستدار سالمند برای ارائه خدمات به این قشر یکی از نیازهای ضروری کشور است. 

شرقی آذربایجان  زنجان،  مازندران،  قم،  بلوچستان،  و  سیستان  اصفهان، 
اهداف سفرهای استانی مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در مهر و آبان

سفرهایی برای شنیدن صدای بازنشستگان



ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 332 مهر و آبان  ماه  161397

گزارش تصویری

میز خبر

نشست  شورای رفاه آذربایجان شرقی

نشست کانون های بازنشستگی استان زنجان

روسای کانون های بازنشستگی استان زنجان

کلنگ زنی خانه امید اصفهان

نشست کانون های استان  اصفهان

نشست  کانون های فرهنگی آذربایجان شرقی

نشست  کانون هاو نمایندگان مجلس استان اصفهان

گــزارش تصویـری
سفــرهای استـانی
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گزارش تصویری

میز خبر

نشست کانون های بازنشستگی استان قمبازدید از کارخانه  کاغذ سازی قائمشهر

دیدار با مدیر حوزه های علمیه کشور در قم نشست کانون های بازنشستگی استان سیستان و بلوچستان

افتتاح تالارهای چند منظوره هتل ایرانگردی زاهدان

حاشیه بازدیداز زمین خانه امید زاهدان

نشست کانون های آموزش و پرورش استان قم 

نشست  با کانون های بازنشستگی استان مازندران
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اخبار استانی

میز خبر

مدیر عامل صندوق بازنشستگی کشوری در جریان بازدید ائمه جمعه           
استان تهران از پتروشیمی جم در منطقه ویژه اقتصادی عسلویه گفت: با           
شفاف  سازی ، تحمل اقتصاد ایران در مقابل تحریم ها افزایش می یابد و می توان 

از تحریم ها عبور کرد.
جمشید تقی زاده با شادباش به مناسبت فرارسیدن ماه ربیع الاول و با تبریک 
رأی اعتماد مجلس به دکتر شریعتمداری افزود : هدف از تحریم ها ایجاد جنگ 
روانی و تزریق یأس و ناامیدی به جامعه و مردم و همچنین ایجاد فاصله بین مردم 
و حاکمیت است. این موضوع مشکلات و چالش هایی را برای کشور ایجاد می کند 
و ما باید در مقابل امید اجتماعی، خودباوری و همبستگی اجتماعی را تقویت کنیم.
تقی زاده حوزۀ صنعت و بخش انرژی، نفت و گاز را از مهم ترین اهداف این 
تحریم ها برشمرد و گفت :  می خواهند با جلوگیری یا محدودسازی صادرات و  

واردات به اقتصاد ایران ضربه وارد کنند.
وی با  برشمردن  راه هایی برای عبور از تلۀ تحریم ها گفت : با ازمیان برداشتن 
موانع تولید و کسب و کار، اصلاح ساختارهای منابع انسانی و مالی، استفاده از             
توان بخش خصوصی، دستیابی به فن آوری های نوین در حوزۀ انرژی، مبارزه واقعی 
با فساد و شفاف سازی، حمایت از بنگاه های اقتصادی و حمایت از سرمایه های 

اجتماعی می توان تله تحریم ها را با تدبیر پشت سر گذاشت.
وی با تأکید بر اینکه زمانی می توانیم از تحریم ها عبور کنیم که از سرمایه های 
اجتماعی مراقبت شود، گفت :  اعتقاد من این است که افسران اقتصاد مقاومتی 

یعنی کارگران، متخصصان و مهندسان مهم ترین عوامل عبور از تحریم ها هستند.
تقی زاده ادامه داد : ما به عنوان متولیان این حوزه، وظیفه داریم تا به 
مسئولیت های اجتماعی به بهترین شکل توجه داشته باشیم و خوشبختانه 
پتروشیمی جم به این مهم در قالب خدمات رفاهی، پزشکی، مدرسه سازی و 

مسجد سازی و کاهش آسیب های اجتماعی به خوبی دست یافته است.
تقی زاده با بیان اینکه در بخش های اجتماعی در کنار این استراتژیِ عبور از 
تحریم باید به معیشت بازنشستگانی که صاحبان اصلی این سرمایه هستند توجه 
بیشتری داشته باشیم، گفت : در 3 حوزۀ حقوق و دستمزد و افزایش خدمات 
اجتماعی و رفاهی و توسعۀ فعالیت های فرهنگی آنها مجموعه ای از برنامه ها را در 

دست اجرا داریم.
دکتر تقی زاده در پایان از ائمه جمعه به عنوان ظرفیتی عالی که با قلوب مردم 
سر و کار دارند، تقدیر کرد و خطاب به ایشان گفت: تقاضا دارم در دوران تحریم و 
تشدید تحریم های اقتصادی علاوه بر آگاه سازی نسبت به ناهنجاری  های اجتماعی، 
امید و نشاط اجتماعی را در جامعه تقویت کنید و با دعوت و تشویق مردم و احیای 

گفتگوی اجتماعی در بین مردم و دولت ،  مسئولان اجتماعی را یاری کنید.
در این نشست ،  ائمه جمعه استان های تهران بر اطلاع رسانی و آگاه سازی 
بیشتر بخش های مختلف جامعه از عملکرد و ابعاد وسیع فعالیت های اقتصادی 
پتروشیمی جم و منطقه عسلویه و آثار ارزشمند آن بر توسعه کشور تاکید کردند.

تقی زاده در جمع ائمۀ جمعه استان تهران گفت:

با شفاف سازی می توان از تحریم ها عبور کرد
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کتابخانه

نقد کتاب

روز دوشنبه 19 شهریورماه امسال اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شمیرانات میزبان برنامه ای با موضوع نقد کتاب 
»سفری به ماورای جهان« تالیف فاطمه )نسرین( کربلایی رمضانی از بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری 
بود که با حضور رئیس اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شمیرانات، مولف کتاب، منتقدین کتاب از جمله محمدمراد 
مردانی منتقد این کتاب، رئیس کتابخانه حضرت فاطمه زهرا )س(، ناشر کتاب، تعدادی از بازنشستگان و علاقه مندان 

به کتاب در سالن اجتماعات کتابخانه عمومی فاطمه زهرا )س( برگزار شد. 
فاطمه کربلائی رمضانی مولف کتاب چهار جلدی »سفری به ماورای جهان« به عنوان سخنران نخست این مراسم، با 
ارائه توضیح درباره چگونگی ماجراها و اتفاقات این کتاب که به ذهن سراسر خلاق وی رسیده است، گفت: در این 
کتاب سعی کردم تا هدف از خلقت و پاسخ آن را تا حدی برای خواننده که نوجوان و جوان هستند بازگو کنم و بنابراین 
قالب این داستان، علمی و تخیلی است تا برپایه آن بتوانم مخاطب را آنچه من از راز خلقت و جهان شگرف ماورا درک 
کرده ام، نزدیک کنم. داستان به شخصیت هایی اشاره دارد که می کوشند تا به ماورای جهان سفر کنند تا شاید 

بتوانند پشت پرده ها را بهتر ببینند.
پس از سخنرانی پر احساس و شیوای نویسنده کتاب، حاضرین در نشست نیز پرسش های مختلفی مطرح کردند 
که خانم کربلائی به خوبی و موشکافانه به تک تک آن ها پاسخ داد. بعد از سخنرانی نخست، پری رضوی نویسنده 
کتاب کودک و نوجوان در نقد ادبی این اثر به سخنرانی پرداخت و این مجموعه چهارجلدی را قابل تامل و مناسب 
برای نوجوانان و جوانان عنوان کرد و گفت: این کتاب در لایه های مختلف خود خواننده را همراه می کند و هرچه 

جلوتر می رویم بر جذابیت های آن افزوده می شود. ضمن اینکه متن کتاب قابل فهم و روان است. 

»سفری به ماورای جهان«
 عنوان کتاب چهـارجلد
 فاطمه )نسرین(کربلایی رمضانی

روایت مادربزرگ 
  از ماورای هستی
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کتابخانه

نقد کتاب

محمد مراد مردانی منتقد ادبی نیز روایت و نقد خود از این کتاب چهار جلدی را بیان کرد و از امتیازات فراوان 
کتاب گفت. از نظر این منتقد ادبی، مطالب کتاب »سفری به ماورای جهان« به توجه به اینکه هر جلد کتاب 
موضوع مستقلی را روایت می کند، اما در ارتباط تنگاتنگ بایکدیگر قرار دارند و به صورت نسلی پس از نسل 
دیگر که تداوم فعالیت های فضانوردی را کاملا القا می کند. مطالب این مجموعه در فرهنگ عمومی جامعه 
پذیرفته شده و با باورهای مردم همخوانی دارد. به خصوص وقتی در جلد دوم به موضوع پریان به عنوان یک 
نماد و عنصر فرهنگی و دینی پرداخته می شود به نوعی نشان از احاطه نویسنده بر مسائل قرآنی و توحیدی 
است. مردانی همچنین گفت: طبق تعریف فرهنگ نامه اکسفورد، رمان علمی، رمانی است که دارای داستانی 
خیالی بر مبنای اکتشافات علمی همراه با تغییرات محیطی ویژه که اغلب در زمان ها یا فضاهای دیگر احتمال 
دارد به واقعیت بپیوندد. این اصطلاح از سال 192۰ میلادی به طور عام پذیرفته شد و مطابق همین تعریف، 

این کتاب مصداق کامل رمان علمی و تخیلی است. 
وی با بیان اینکه رشته تحصیلی نویسنده کاملاً غیرمرتبط با فیزیک فضا است، گفت: این مساله نمایانگر 
آموختن نویسنده از مطالب علمی چون فیزیک فضا، کوانتوم و علوم مرتبطی است که در کتاب به شکل 
ماهرانه و با ادبیات ساده بیان شده و مشخص است که نویسنده برای روایت داستان خود تلاش و زحمت 

زیادی کشیده است. 
مردانی با اشاره به سایر امتیازات کتاب چهار جلدی »سفری به ماورای جهان« اظهار داشت: مطالب کتاب 
از آسان به سخت پیش رفته است، به این معنی که جلد نخست کتاب، مطالب علمی را به زبان بسیار ساده 
و قابل فهم روایت کرده و به همین ترتیب روایت ها علمی تر و مطالب آن سنگین تر شده است، اما با ارائه 

اطلاعات و توضیحات تکمیلی خواننده را با خود همراه می کند. 
این منتقد کتاب همچنین تصریح کرد: از نظر جذابیت های داستانی، کشش و فراز و فرود ماجراها این کتاب 
بسیار قوی است و خواننده را با خود همراه می کند. چون ماجرا مربوط به زمان آینده است، رویای پیشرفت 
های علمی و فضایی را در ذهن خواننده کتاب بر می انگیزد و خواننده را به صورت غیرمستقیم به فعالیت و 

کنکاش در این زمینه وا می دارد. 
پس ازمحمد مراد مردانی، فاطمه خواجوی مهیمنی، ناشر کتاب، به عنوان سخنران آخر درباره طراحی جلد 
این مجموعه کتاب چهارجلدی و چرایی انتخاب و طراحی جلد آن به سخنرانی پرداخت. وی همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره لزوم ممیزی کتاب گفت: به اعتقاد من، ممیزی کتاب لازم است ولی معطل ماندن 
کتاب در مرحله ممیزی برای اشکالات کوچک و عدم اعلام نظر برای مدت طولانی که ناشر و نویسنده را 

مجبور به پیگیری های متعدد می کند، قابل نقد است.
 خواجوی با تاکید بر اینکه این کتاب یک مجموعه رمان علمی تخیلی فاخر در نوع خود است، گفت: بسیار 
جا دارد که این مجموعه به زبان انگلیسی ترجمه شود که فرزند خانم کربلایی که اتفاقاً کارشناس ترجمه 
زبان انگلیسی است، به تازگی ترجمه این کتاب چهار جلدی را آغاز کرده که امیدواریم نسخه انگلیسی کتاب 

به زودی به بازار جهانی کتاب عرضه شود. 
وی ادامه داد: علاوه بر برنامه ترجمه کتاب، ناشر درصدد است متن کتاب به فیلمنامه یا سناریوی یک سریال 
تلویزیونی تبدیل شود. امیدواریم در صورت موافقت یک فیلمنامه نویس توانمند که آثار موفقی در کارنامه 
دارد، این اثر فاخر به صورت فیلم سینمایی یا سریال تلویزیونی در خدمت جامعه فرهنگی ایران قرار گیرد. 
در پایان این نشست نقد کتاب، گفتگوی صمیمانه با سید حسن صفوی رئیس اداره ارشاد اسلامی شمیرانات 
انجام شد. صفوی نیز از تشکیل محافل ادبی در مکانی فرهنگی چون اداره ارشاد اسلامی ابراز خرسندی کرد 

و خواستار همکاری بیشتر جامعه ادبی و صاحب نظران با مراکز فرهنگی شد.
وی از اینکه بازنشستگان فرهنگی اینگونه فعالانه و پویا به کار تالیف و نشر و نقد ادبی مشغول هستند، ابراز 
خوشحالی کرد و آن را بسیار تازه و اتفاقی فرخنده دانست. همچنین تاکید کرد که ارتباط فرهنگی بین 

مولفین و ناشرین بازنشسته با وزارت ارشاد و به خصوص اداره ارشاد شمیرانات بیش از گذشته باشد.  

جامعه
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جامعه

 برپایی اردوی جهادپزشکی

پتروشیمی جم در عسلویه

 برای پیری، در روز جوانی

باید چراغی تهیه کرد

آلزایمر و اختلال ارتباطی
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سه مساله مهم نظام بازنشستگی ایران در حال حاضر شامل؛ مشکلات پایداری 
مالی صندوق ها، سطح ناکافی پوشش بیمه بازنشستگی، عدم انطباق خدمات 

بیمه بازنشستگی با انتظار بازنشستگان است.
سالمندشدن مولد )Productive Ageing(: به معنای ظرفیت فرد یا جمعیت برای 
خدمت در فعالیت های دستمزدی، فعالیت های دواطلبانه، کمک به خانواده و 

حفظ استقلال فرد تا حد امکان است.
دوره سوم )Third Age(: دوره بهره گیری از فرصت های جدید، لذت بردن از اوقات 
فراغت فعال یا تفریح و رضایت از زندگی است. مهمترین خصوصیات این دوره تحقق 
بخش فردی و دستاوردهای شخصی است. بنابراین دورانی است که پس از دوران 
بازنشستگی، سلامتی و وجود فرصت های متنوع برای دنبال کردن اهداف 

شخصی، مجموعه ای از فعالیت های رضایت بخش را برای افراد میسر می کند.
  )Active Ageing(سالمندشدن فعال

فرایند  بهینه کردن فرصت ها برای ارتقای سلامت، مشارکت و امنیت، با هدف بهبود 
کیفیت زندگی افراد در طی سالمند شدن.

موضوع صندوق های بازنشستگی و به خصوص مسائل مالی آن ها در کنار بحران 
های محیط زیست، کمبود آب و بیکاری، به عنوان مشکلات اصلی فراروی کشور 
در سال های آتی مطرح است. همچنین مرکز پژوهش های مجلس در گزارش عمده 
ترین مسائل کشور مساله صندوق ها را از اصلی ترین مسائل فعلی کشور دانسته و 

طبق مطالعات پیش بینی کرده است که در سال 1399، صندوق تامین اجتماعی 
با کسری صد هزار میلیارد تومانی روبرو شود که این مقدار تقریبا برابر با نیمی از 
بودجه عمومی دولت است. وضعیت صندوق بازنشستگی کشوری هم که مدت 

هاست از نرخ پشتیبانی سربه سری و یک به یک هم گذشته است.
یکی از وظایف نظام بیمه های اجتماعی کشور بحث کفایت مزایا و در نظر گرفتن 
معیشت حقوق بگیران است. در شرایط فعلی که گاهی خط فقر تا 5 میلیون تومان 
اعلام می شود، حقوق بیش از 90 درصد حقوق بگیران صندوق بازنشستگی کشوری، 
کمتر از دو میلیون و هشتصد هزار تومان است و طبق گزارش ها حقوق بازنشستگی 
تنها 48 درصد زندگی بازنشستگان را تامین می کند. این ارقام نشان می دهند با همین 
میزان سخاوتمندی هم مشکلات معیشتی حقوق بگیران جدی است. از یک سو 

صندوق ها بین نسلی هستند و باید مساله پایداری را هم جدی گرفت.
یکی از دیگر مشکلات صندوق های بیمه ای در کشور ایران بازنشستگی در سنین 
میان سالی است به طوریکه میانگین سن بازنشستگی در ایران حدود 50 سال 
است و بیش از 65 درصد حقوق بگیران فعلی صندوق بازنشستگی کشوری نیز 
سنی کمتر از 65 سال دارند. امروزه بحث دوره سوم عمر یا بحث سالمندی فعال 
مطرح شده است که نشان می دهد در حوزه بازنشستگی و صندوق ها مسائل 
بسیار جدی تری پیش روست که اگر زودتر چاره ای برای مواجهه با این مشکل 
پیدا نکنیم نه فقط صندوق ها یا بازنشستگان بلکه می تواند بر وحدت و انسجام 

 نگاهی به کتاب
باز اندیشی در راهبردهای نظام بازنشستگی
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تحلیل

 افزایش احترام و منزلت اجتماعی این گروه کمک کرده و به رفع موانع و محدودیت 
های تبعیض آمیز این بخش از جامعه منجر شود؛ اما از جهتی دیگر همواره این 
خطر وجود دارد که از این تغییر گفتمانی به نفع رویکردهای مبتنی بر"مسئولیت 
فردی" و بازار محور سوء استفاده شود و تاکید بر توانایی های سالمندان برای توجیه 
کاهش حمایت های اجتماعی دولت و سخت شدن شرایط زندگی سالمندان بکار 
رود. در نتیجه، تفسیر و تلقی از این صورتبندی جدید دوره سالمندی به عنوان دوره 
فعالیت و خودشکوفایی بسیار تعیین کننده است. در این بین آنچه از بخش های 
مختلف، اگر نه در سطح کلان، دست کم هر کس، چه در سطح ستادی و چه در 
سطح سیاستگذاران مرتبط و حتی ذی نفعان اصلی و خود بازنشستگان انتظار 

می رود، داشتن نگاه موشکافانه تر و پویاتری نسبت به موضوع است.

ضرورت استقلال مالی نهادهای اجتماعی و بین نسلی
صندوق های بازنشستگی، نهادهایی اجتماعی و بین نسلی هستند و معیشت و 
زندگی اجتماعی مردم و نسل های بعد در گرو عملکرد درست آن هاست. هدف 
نهایی صندوق ها ارتقای عدالت اجتماعی و همبستگی ملی است و اگر بخواهند 
نقش خود را در دستیابی به این هدف به درستی ایفا کنند باید استقلال مالی و اداری 
شان را به رسمیت شناخت و مداخلات غیر بیمه ای در آن ها حداقلی شود، ساز و 
کار حکمرانی شان اصلاح شود تا بتوانند منابع و مصارف را بر اساس اصول بیمه ای 
تعیین کنند و در نهایت در کنار نگاه منسجم و وحدت رویه در همه بخش ها، نقش 

خود را ایفا کنند.
تغییر بنیادی سیاست گذاری در حوزه بازنشستگی و سالمندی در ایران و 
و  نگرش  تغییر  مستلزم  آن،  از  ناشی  اجتماعی  های  بحران  از  جلوگیری 
رویکردهاست.به طوریکه نهادهای محلی و مردمی نقش اساسی در مواجهه با 
مسائل اجتماعی دارند به طوریکه خلاقیت های کوچک و بکارگیـری ظرفیت های 
مردمی برای ایجاد تغییرات ملموس در زندگی ساکنین محلی به ویژه سالمندان 
بسیار حائز اهمیت است؛ از این رو در دوره سوم زندگی که همان دوران بازنشستگی 
است تلاش برای جلوگیری از انزوای سالمندان و به کارگیری ظرفیت این جمعیت 
در فعالیت های مدنی و اجتماعی منجر به بازنشستگی فعال افراد می شود. دولت 

ها نیز با تقویت سرمایه انسانی به پویایی این دوره سوم زندگی کمک می کنند.
ممکن است در برداشت محدود، فعال بودن تنها مشارکت در بازار کار در نظر گرفته 
شود و این تفسیر مبنایی نظری برای بالا بردن سن بازنشستگی و افزایش بهره گیری 
از نیروی کار سالمندان به ویژه در کشورهایی است که با کمبود نیروی کار جوان 
مواجه اند. سالمندی که کار می کند، دیگر صرفا  دریافت کننده خدمات رفاه از 
دولت نیست بلکه هم با اشتغال خود برای اقتصاد نقش "مولد" دارد و هم       می تواند 

هزینه های زندگی خود را مستقل از دولت تأمین کند.
 در مقابل، برداشت فراگیر و جامع از مفهوم سالمندشدن فعال، مشارکت اجتماعی 
را محدود به بازار کار نمی داند و به دنبال از میان بردن اشکال مختلف تبعیض و 
نابرابری علیه سالمندان برای مشارکت همه جانبه آنها در حیات اجتماعی است.  
در نگرش فراگیر به سالمندشدن فعال اگرچه اشتغال یک مسئله محوری است و بر 
لزوم پایان یافتن همه قوانین، رفتارها و باورهای سالمند ستیز در محیط کار و 

و همبستگی ملی تاثیر منفی بگذارد. از این رو موضوع صندوق های 
بازنشستگی بخشی از مساله ای بزرگتر یعنی سالمندشدن جمعیت کشور 
است. جامعه ایران برای سال های آینده که در آن جمعیت سالمندان افزایش 
می یابد، برنامه هایی نظیر مشارکت، آموزش، مراقبت، توانمندسازی، مقابله 

با سالمندستیزی را علاوه بر مسایل مالی و اکچوئری باید مدنظر قرار دهد. 
پیچیدگی های سالمندی و بازنشستگی

تقلیل موضوع بازنشستگی و سالخوردگی جمعیت به تغییرات پارامتریک و 
محاسبات حسابداری تأمین هزینه ها، به معنای نادیده گرفتن جنبه های 
مختلف و پیچیده پدیده افزایش سالمندان در جامعه است. چراکه علاوه بر 
محاسبات فنی دخل و خرج صندوق ها، مفاهیم "شهروندی اجتماعی" و 
"سالمندشدن فعال"را باید از هم اکنون با برنامه های منسجم پیش برد.این 
رویکرد  و زیربنای اصلی آن نه صرف توجه به تأمین هزینه زندگی سالمندان 
به عنوان یک گروه مصرف کننده، بلکه توجه به لزوم فراهم شدن بستر 
مشارکت اجتماعی،توانمندشدن و پیوند متقابل این بخش از جامعه با سایر 
گروه های سنی است .  بنابراین حقوق بازنشستگی، تنها جزءکوچکی از 
مجموعه سیاست هایی است که باید نقش فعال این بخش از جامعه را 

تضمین کند و به ارتقای کیفیت زندگی آنها منجر شود.
تأکید بر تغییر نگرش به سالمندان و بازنشستگان از یک جهت می تواند به

ً
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 بازنشستگی تأکید می شود اما فعالیت لزوماً معادل شغل دستمزدی نیست. به طور 
مثال کار داوطلبانه به مثابه یکی از حوزه های اصلی فعالیت به رسمیت شناخته  
می شود که هدف اصلی آن تقویت حس مفید بودن و افزایش  تعاملات اجتماعی 
فرد بازنشسته از یک سو و کمک به بهبود شرایط زندگی در محله یا منطقه زندگی از 
سوی دیگر است. باید توجه داشت که سیاست گذاری برای سالمندشدن فعال 
صرفا یک عمل بالا به پایین نیست، بلکه موفقیت این رویکرد به مشارکت همه 

بازیگران اصلی و مدیریت آن در سطوح مختلف ملی و محلی وابسته است. 
از این رو تدوین دمکراتیک سیاست ها و برنامه های سالمندشدن فعال با در نظر 
گرفتن منافع همه گروه های ذینفع و ایجاد اجماع نسبی در سطح ملی می تواند 
مانع از به کارگیری نادرست این رویکرد علیه یک گروه از جامعه شود. به علاوه، توجه 
به همه بازیگران اصلی سبب می شود تا برنامه ها و اقدامات متناسب با نیازهای 
محلی و بر اساس تفاوت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناطق مختلف 

طراحی شود.

باید صدای همه گروه های سالمند را شنید
همچنین باید توجه داشت که نابرابری های اجتماعی معمولا سبب می شود در 
ساز و کارهای مشارکتی، گروه های قوی تر، صدای بلندتری داشته باشند در نتیجه 
در نظر گرفتن نیازهای واقعی سالمندان و تناسب سیاست ها با انتظارات آنان 
مستلزم شنیده شدن صدای همه گروه های سالمند به ویژه بخش های ضعیف تر 
و آسیب پذیرتر است. موضوع مهم دیگری که باید به آن توجه شود وجه پیشگیرانه 
سالمندشدن فعال است. در واقع سیاست های جامع سالمندشدن فعال همه گروه 
های سنی را در بر می گیرد  و هدفش این است که افراد در طول فرایند افزایش سن، 
سلامت و استقلال خود را حفظ کنند. بسیاری از مسائلی که سالمندان و 
بازنشستگان با آن درگیرند، محصول شرایطی است که در دوران جوانی و میان سالی 
در آن قرار داشته اند، اگر قرار باشد بخشی از مشکلات دوران سالمندی در جامعه 
کاهش یابد، یکی از راه حل های اصلی آن تغییر و بهبود سبک زندگی، عادات 
غذایی، تحرک، شرایط کاری و امثال آن و از آن مهمتر کاهش نابرابری های 

اجتماعی در سطح کلان است.

Society

جامعه جامعه 

نتیجه اینکه مفهوم دوره سوم زندگی، سالمند شدن مولد و سالمند شدن فعال 
نشان از تغییر گفتمانی در مورد سالمندی و بازنشستگی دارد. در این تلقی های 
جدید، دوره سالمندی به مثابه دوره فعالیت، سرزندگی و مشارکت اجتماعی است 

که پیوند اجتماعی سالمندان را با جامعه به دنبال دارد. 
از این رو بازسازی گفتمانی سالمندی همانند دوره ای از زندگی است که ویژگی 
هایی چون بهره وری و خوداتکایی باعث مشارکت در جامعه می شود. بنابراین 
امنیت درآمدی، شمول اجتماعی، کار دواطلبانه، آموزش و یادگیری، مشارکت 

در تصمیم گیری و حمایت در این دوره از زندگی مورد تاکید است. 

مجموعه اقداماتی که باید انجام داد
و  سالمندی  پدیده  به  نسبت  گفتمان  و  نگرش  حاکمیتی:تغییر  اقدامات 
بازنشستگان.، نهادسازی مؤثر و مشارکتی در حوزه سالمندان و بازنشستگان در امر 
آینده نگری و تصمیم سازی راهبردی، تدوین حقوق سالمندان و بازنشستگان. 
تقویت و گسترش نظام تأمین اجتماعی، بازنگری سیاست ها و قوانین اشتغال و 

بازنشستگی.
و  سالمندان  نقش  به  نسبت  مدیریتی  ذهنیت  مدیریتی:تغییر  اقدامات 
بازنشستگان، اصلاح قوانین مرتبط با مدیریت صندوق های بازنشستگی، مدیریت 

یکپارچه  و  پرهیز از مدیریت جزیره ای. 
اقدامات تکنیکال:آموزش و آماده سازی سالمندان و بازنشستگان، متناسب سازی 
محیط، کالاها و خدمات، تغییر نگرش و انگاره های ذهنی با استفاده از هنر و رسانه 
ها،  توجه به مسئله نگهداری بلندمدت، توجه به اوقات فراغت بازنشستگان، کمک 
به اشتغال مکمل و متناسب بازنشستگان، زمینه سازی و تقویت فعالیت داوطلبانه 
برای بازنشستگان، متشکل نمودن و انسجام اجتماعی بازنشستگان، حمایت از 
طرح های خلاقانه و محلی در حوزه بازنشستگان، تأسیس خانه های بین نسلی با 

مشارکت دولت و شهرداری ها.

تحلیل

ً
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آلزایمر و اختلال ارتباطی
مینا شیروانی ناغانی. دکترای جامعه شناسی اقتصادی و توسعه
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آلزایمر و اختلال ارتباطی سالمندان
بیماري آلزایمر یا دمانس پیري، نوعی اختلال مغزي مزمن پیشرونده و ناتوان 
کننده است که با اثرات عمیق بر حافظه، هوش و توانایي مراقبت از خود همراه بوده 
و با نقص در تکلمّ، انجام فعالیت هاي حرکتي، شناخت مناظر و یا افراد آشنا، اختلال 
عملکرد، برنامه ریزي، نوع آوري، سازماندهي و استدلال انتزاعي همراه است. 
تشخیص ابتلا به آلزایمر یا حتي احتمال وجود چنین بیماري در سالمند، براي وي 
یا نزدیکان و مراقبان هراسناک است .میزان شیوع این بیماري بعد از سن 6۵ سالگي 
به ازاي هر پنج سال، دو برابر مي شود، به طوریکه ۴۰ تا ۵۰ درصد سالمندان بالاي 
۸۵ سال جامعه، مبتلا به این بیماري هستند و افزایش سن، مهمترین عامل خطر 
جهت ابتلا به این بیماري است. برآورد شده تا سال2۰3۰، سي میلیون نفر و تا سال 
2۰۵۰، چهل و پنج میلیون نفر در سراسر جهان به آلزایمر مبتلا خواهند شد. معمولاً 
فقدان حافظه، اولین علامتي است که بروز مي کند، با این حال حافظه بلندمدت ،

عملکرد بهتری نسبت به حافظه کوتاه مدت دارد.

اختلال ارتباطی پدیدار می شود
کاهش در کنترل تکانه هاي پرخاشگري و جنسي، تغییرات شخصیتي، 
اختلالات خلقي، عدم تعادل هیجاني به صورت غمگیني، ناراحتي، حالت 
پرخاشگري و تهاجم یا سرخوشي بي دلیل و نامناسب، هذیان و توهم بروزمي کند. 
از سوی دیگر مشکلات ارتباطي در این بیماران بسیار شایع است و همین امر باعث 
مي شود که آن ها نتوانند منظور خود را به درستي به دیگران تفهیم کنند. این 
اختلال ارتباطي، مي تواند به صورت ناتواني در بیان گرسنگي، تشنگي، درد یا نیاز 
براي استفاده از توالت باشد. همچنین بروز بي قراري در این بیماران، به علت فقدان 
توانایي شناختي است. این اختلال باعث مي شود راهکارهاي سازگاري کاهش 
یافته، آستانه تنش پایین بیاید. توانایي هاي ویژه سالمند مبتلا به آلزایمر در برقراري 
ارتباط با اطرافیان در سیر مراحل بیماري رو به زوال مي رود، به این ترتیب که در 
مرحله اولیه، تمرکز براي بیمار سخت مي شود، در مرحله میاني خواندن 
مطالب دشوار شده، در مرحله نهایي توانایي فهم معني بسیاري از کلمات، مطالب 
و نیز قدرت بیان جملات به میزان چشم گیري از دست مي رود. از آنجا که برقراری 
ارتباط موثر، عاملی مهم در برآورده کردن نیازهای جسمی و روحی است و با توجه 
به بالا بودن وجود مشکلات ارتباطی سالمندان مبتلا به بیماری آلزایمر، ضروریست 
افرادی که از سالمندان مبتلا به آلزایمر مراقبت می کنند در زمینه راهکارها و 
مهارت های ارتباطی ویژه، جهت برقراری ارتباط با سالمند مبتلا به آلزایمر، آموزش 
دیده تا بتوانند به بهترین نحو از آن ها مراقبت کرده، خود نیز دچار خستگی و 
فرسودگی ناشی از مراقبت از این بیماران نشوند. از این رو آشنایی با چگونگی رفتار 

با بیماران مبتلا به آلزایمر در حفظ آرامش و القای اعتماد به بیمار تاثیر بسزایی 
دارد. بنابراین دانستن دشواری هایی برقراری ارتباط با بیماران مبتلا به آلزایمر 
به افراد کمک می کند تا آسان تر با فرد بیمار کنار بیایید. چراکه آنها برای به یاد 
آوردن کلمات و واژه ها تلاش می کنند و سرانجام آنچه را می خواهند به زبان 
بیاورند، فراموش می کنند. ناتوانی در پیدا کردن کلمات مناسب و درک معنای 
واژه ها و ضعف تمرکز در گفت و گو های طولانی، فراموش کردن مراحل انجام 
کارهایی که قرار است انجام دهند از جمله دشواری های برقراری ارتباط با 

اطرافیان است.

اصولی برای برقراری ارتباط با مبتلایان به آلزایمر
اصول برقراری ارتباط با مبتلایان به آلزایمر به این صورت است که باید به 
خاطر داشت که بیمار مبتلا به آلزایمر متوجه آنچه پیرامون اطرافش می گذرد، 
هست. تجربه ثابت کرده است که این دسته از بیماران بار معنایی رفتارهای 
اطرافیان را متوجه می شوند و متناسب با آن واکنش نشان می دهند. اگر رفتار ما 
محبت آمیز باشد بیمار هم واکنشی مناسب مانند شادی و رضایت نشان می دهد 
و اگر رفتاری نامطلوب و ترحم انگیز دریافت کنند، ممکن است دچار واکنش 
های هیجانی مانند پرخاشگری، عصبانیت، غمگین و افسرده شود. لذا رفتارها و 
گفتارهای خوب و بد ما، قطعا در برقراری ارتباط مطلوب با بیمار تاثیر گذار است.

خوب گوش کنید
همچنین اگر بیمار سوالی می پرسد یا در مورد موضوعی با اطرافیان گفت  
و گو می کند و نگران است، حتما با دقت و صبر باید به حرف هایش گوش داده 
شود نه اینکه وانمود شود که گوش می دهید. سعی کنید به علت نگرانی اش 
پی ببرید . شاید خطری او را تهدید می کند یا مشکل جسمی مانند سوزش ادرار 
دارد. به حرف هایش توجه کنید و گوش دهید، حتی اگر نتوانید مفهوم حرف هایش 
را بفهمید. در کارها با او مشورت کنید، نظرش را بپرسید و اجازه دهید در جریان 

امور فعالیت های روزانه قرار گرفته تا خودش تصمیم بگیرد.

گرم و واقعی رفتار کنید
یکی دیگر از مهم ترین راهکارهای برقراری ارتباط با سالمندان مبتلا به 
آلزایمر داشتن رفتاری گرم، واقعی و دوستانه است. داشتن لبخند و چهره ای 
گشاده موجب می شود تا فرد مبتلا به دمانس به اطرافیان خود اطمینان کند، زیرا 
آن ها به خوبی متوجه رفتار ما می شوند. هنگامی که با او سخن می گویید روبروی 
او قرار بگیرید، به صورت غیر منتظره وی را لمس نکنید یا از پشت سر به او نزدیک 
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نشوید، زیرا امکان دارد وی وحشت زده یا آشفته شود. با بیمار تماس چشمی 
داشته باشید، او را با نامش صدا بزنید و گاهی دستش را لمس کنید. از طرفی نباید 
اطلاعات خیلی زیاد و پیچیده به بیمار داد؛ زیرا باعث سردرگمی و دستپاچگی 
او می شود. تقاضا و درخواست با کلمات و جملات کاملا ساده بیان شود. زمان 
سخن گفتن، جملات کوتاه به کار ببرید. آنچه را به بیمار می گویید به روشنی 
نشان دهید و فقط حرف آن را نزنید، به گونه ای که شاید گاهی لازم باشد برای 
بیان منظور خود به اشیای پیرامون به صورت مشاهده عینی اشاره کنید یا از زبان 

بدن استفاده کنید.

با حرکات صورت فهمیدن را آسان کنید
استفاده از بیان با صورت، برای نشان دادن احساسات دوستانه به فرد مبتلا 
کمک می کند تا بهتر متوجه لحن برخورد و صحبت شما شود. آهسته و خندان 
سخن گفتن گام مهم دیگری در برقراری ارتباط با این دسته از بیماران است ، 
بنابراین  برقراری ارتباط با لبخند می تواند پیامی بسیار قوی و احساس اطمینان را 
در فرد القا کند . همواره با بیمار به آهستگی سخن بگویید و از سخن گفتن سریع 

پرهیز کنید و به او اجازه دهید با فرصت کافی هر فکر یا پرسش را درک کند.
درباره چگونگی پرسش از بیماران مبتلا به آلزایمر و دمانس باید گفت که 
بهتر است گاهی پرسش هایی مطرح شود که جوابش بله یا خیر باشد . مثلا »آیا 
خسته هستی؟« یا »آب میل دارید؟«. و یا به جای اینکه بپرسید »حالت چطور 
است؟« و یا »چی میل دارید و یا کجا دوست دارید بروید؟« با نام بردن چند 
خوراکی مورد علاقه و مکان های مناسب برای قدم زدن به بیمار مبتلا به آلزایمر 

فرصت دهید که یکی را انتخاب کند.

جمله منفی استفاده نکنید
همچنین از به کار بردن جملات منفی و نیز عباراتی مانند »من به شما 
گفتم« یا »به یاد نمی آوری« خودداری کنید. برای مثال به جای جمله »از خانه 
بیرون نرو« به او بگویید »در خانه بمانید«. در هر صورت برای انجام هر کار و 
فعالیت به او فرصت کافی بدهید و برای شنیدن پاسخ پرسش های باید صبور و 
شکیبا بود. باتوجه به کاهش شنوایی و بینایی در سالمندان، هنگام برقراری ارتباط 
با بیماران مبتلا به آلزایمر مطمئن شوید که سکوت کافی در محیط برقرار است 
و صدای شما را می شنود و در صورت لزوم از عینک و سمعک خود استفاده می کند. 
بعضی از سالمندان به علت مشکلات شنوایی معنای بعضی حروف و کلمات را 
خوب درک نمی کنند و یا اشتباه متوجه می شوند، لذا بلند صحبت کردن مشکلی 
را حل نمی کند بنابراین بهتر است این گونه موارد به صورت واضح و شمرده همراه 

با حرکات صورت و بدن و نیز اشاره به اشیای مورد نظر در تفهیم مطلب به سالمند 
کمک شود .

سرزنش نکنید
افراد در رفتار های خود به سرعت دچار تغییر و واکنش های هیجانی 
می شوند، به عنوان مثال بی هیچ دلیلی آرامش به اشک، خشم و پرخاشگری 
تبدیل شده و گاهی عصبی و تحریک پذیر می شوند. در هر حال هنگام بی قراری، 
گیجی و سردرگمی با بیمار رفتار سرزنش آمیز نکنید و اشتباهات وی را با ارائه 
پیشنهاد تصحیح کنید. به عنوان مثال به جای اینکه بگویید »این کار را نکن« 
بگویید »خواهش می کنم این کار را انجام دهید« و یا »بهتر است کار را به این 

روش انجام دهید« حتی اگر نتیجه کار دلخواه نباشد.
باید توجه داشت این دسته از بیماران در بیان نیاز های خود کمی عاجز 
هستند و این مساله آنها را دچار استرس، ترس و سردرگمی می کند. بنابراین 
ضروری است تا اطرافیان با حوصله و آرامش نیاز آنها را درک کنند و به آنها در 
بیان خواسته هایشان یاری کنند. اگر همراه یا مراقب به دلیل دغدغه هایی که دارد 
نمی تواند صبر و شکیبایی لازم در برقراری ارتباط با فرد مبتلا داشته باشد، 
پیشنهاد می شود مکان خود را تغییر دهد و یا شخص دیگری را برای همراهی 
بیمار جایگزین کنند. تجربه نشان می دهد، تشویق و قدردانی کردن از این بیماران 
بویژه هنگام انجام کارهای روزانه و فعالیت های گروهی در تقویت اعتماد بنفس، 
لذت بردن از فعالیت ها، ایجاد شور و نشاط و برقراری ارتباط مجدد با آنها بسیار 

تاثیرگذار و مفید است.

حرف آخر
نتیجه اینکه آسیب پذیري مراقبت کنندگان از نظر جسمي و روحي وجود 
مشکلات ارتباطي در مراقبت از سالمند مبتلا به آلزایمر، باعث کاهش و نقصان 
در مراقبت از بیمار و زمینه ساز بروز مشکلات مختلفي نظیر نادیده گرفتن بیمار 
و سهل انگاري در امر مراقبت از سوي مراقبین می شود، بنابراین راهکارهای 
ارتباطي بیماران مبتلا به آلزایمر براي مراقبت کنندگان بسیار حائز اهمیت است 
و باید با آموزش مورد استفاده قرار گیرد تا از مشکلات ارتباطی مبتلایان به آلزایمر 

کاسته شود.



ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 332 مهر و آبان  ماه  281397

پیرشدن جمعیت کشور موضوعی است که در سال های اخیر به یک دغدغه جدی 
میان متخصصان و دولتمردان تبدیل شده و این امر لزوم پرداختن به بحث های 
جمعیت شناختی و ارائه تمهیدات و برنامه ریزی هایی را در این خصوص به همراه 
آورده است. متخصصان جمعیت شناسی در بحث های نسلی یک نظریه مورد وثوق 
میان خود دارند. آنها به این باور رسیده اند که »اثرات یک نسل در تمامی سال های 
زندگیشان قابل بررسی است و حتی پس از مرگ، هنوز اثرات آنها در جامعه قابل 

رویت است.« 
مساله ای که خیلی دقیق در مورد متولدان دهه 6۰ در ایران قابل رویت است. به 
طوری که با کاهش میزان باروری از یک سو و رشد امکانات و فناوری پزشکی، بهبود 
سطح بهداشت فردی و اجتماعی و افزایش امید به زندگی، جمعیت با رشد قابل 
توجهی در سه دهه آینده سالخورده خواهد شد. در چنین شرایطی نیازهای مختلفی 
برای جامعه در حال سالمندی شکل می گیرد که بدیهی است تنها توسط دولت 
قابل تامین نیست و علاوه بر افراد سالمند، خانواده، اجتماع و نهادهای مدنی نیز 

بایستی به نحوی در پاسخگویی به نیازهای آنها سهیم باشند.
در این خصوص انوشیروان محسنی بندپی، رئیس سازمان بهزیستی کشور اخیرا 
در کنفرانس منطقه آسیا و اقیانوسیه گفته است: طبق آخرین سرشماری در ایران 
9.3 درصد جمعیت کشور سالمند بودند. اکنون شاخص رشد جمعیت 1.2درصد 
است. اما شاخص رشد سالمندی 3.۸ درصد، تقریبا بین 2 تا 3 برابر رشد جمعیت 
کشور است. این آمار نشان می دهد که ما به همین نسبت باید برنامه هایمان را برای 
سالمندان افزایش دهیم. محسنی بندپی همچنین افزود: برای برنامه ریزی علمی 
مسائل سالمندی با همراهی صندوق جمعیت سازمان ملل و اساتید و کارشناسان 

داخل و خارج کشور اجرای پیمایش ملی سالمندی را در دستور کار داشته ایم.
با بهره گیری از این پیماش تصمیماتی مبتنی به شواهد گرفته خواهد شد. با توجه 
به اهمیت موضوع، پژوهشگر ایرنا با محمد جلال عباسی شوازی، استاد جمعیت 
شناسی دانشگاه تهران، رئیس موسسه ملی مطالعات جمعیتی و رئیس انجمن 

جمعیت شناسی ایران به گفت و گو نشست که با توجه به مسائل طرح شده، ما نیز 
تلاش کردیم در این شماره از ثمر، گفتگوی دکتر شوازی را با خبرنگار گروه تحلیل، 

تفسیر و پژوهش های خبری ایرنا منتشر کنیم.

دولت با توجه به افزایش امید به زندگی و تعداد سالمندان تمهیداتی 
بیاندیشد 

عباسی شوازی در پاسخ به پرسش پژوهشگر ایرنا مبنی بر اینکه با افزایش امید به 
زندگی و تعداد سالمندان، چه خدمات و تمهیداتی باید از سوی دولت برای میانسالان 
در نظر گرفته شود، گفت: افزایش رشد سالمندی در کشور ناشی از دو تحول جمعیت 
شناختی است. از یک طرف، میزان باروری در کشور کاهش یافته و ساختار سنی 
در حال گذار از جوانی به میانسالی است، و جمعیت با رشد قابل توجهی در سه دهه 
آینده سالخورده خواهد شد. از دیگر سو، به دلیل پیشرفت تکنولوژی پزشکی، و 

افزایش سطح بهداشت فردی و اجتماعی، امید به زندگی افزایش یافته است. 
عباسی شوازی افزود: در چنین شرایطی نیازهای مختلفی برای جامعه در حال 
سالمندی شکل می گیرد. از این رو شرایط مختلفی از جمله سطح درآمد، وضعیت 
بهداشتی، توانایی سالمندان، و نیز محیط پیرامونی که سالمندان در آن بسر می برند 
بایستی برای مواجهه و یا مدیریت سالمندی آماده شود. بدیهی است، نیازهای 
سالمندان تنها توسط دولت قابل تامین نیست، و علاوه بر افراد سالمند، خانواده و 
اجتماع و نهادهای مدنی نیز بایستی به نحوی شکل گیرند که پاسخگوی نیازهای 

سالمندان باشند. 
این استاد جمعیت شناسی گفت: باید توجه داشت که وضعیت گذار سنی جمعیت 
در کشور در حال حاضر به نحوی است که افرادی در دهه های آینده سالمند خواهند 
شد که در حال حاضر در مرحله جوانی و رو به میانسالی هستند. بنابر این، مهمترین 
وظیفه دولت توجه به جمعیت انبوه جوانان و میانسالان، از طریق توانمند سازی، 
و نیز ایجاد زمینه های اشتغال برای آنان است تا هم به لحاظ فردی در آینده 

گفتگوی دکتر عباسی شوازی، جمعیت شناس با خبرگزاری ایرنا   

برای شب پیری در روز جوانی 
باید چراغی تهیه کـرد

Society
گونه شناسی
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سالمندان، مرفه، سالم و موفقی باشند، و هم به لحاظ اجتماعی این نسل در دوران 
سالمندی باعث رشد و شکوفاتی اقتصادی و اجتماعی شوند، و به اصطلاح 

سربارانی برای جامعه نباشند. 

نقدهایی در رسیدگی و توجه به سالمندان وارد است 
عباسی شوازی در خصوص نقدهایی که به دولت در زمینه رسیدگی و توجه به 
سالمندان وارد است، گفت: در جامعه ای که در حال گذار است، دولت می تواند 
شرایط لازم برای اشتغال، رفاه و سلامت نسل جوان و میانسال را فراهم نماید. 
عدم توجه به این اولویت ها، در آینده سالمندان را با مشکلات عدیده ای مواجه 
خواهد ساخت. علاوه بر آن، عدم برنامه ریزی و ارائه خدمات برای سالمندان 

حاضر نیز از چالش های اساسی جامعه است.  
وی افزود: موضوع سالمندی ترکیبی است از مسائل اقتصادی، اجتماعی، 
بهداشتی و فرهنگی، که مدیریت آن مستلزم هماهنگی سازمانها و نهادهای زیربط 
است. وظیفه دولت، مدیریت سالمندی از طریق هماهنگی بین بخشی، تدوین 
قوانین، حمایت از پژوهش های کاربردی و سپس برنامه ریزی و اعمال برنامه های 
ویژه سالمندان در کوتاه مدت، میان مدت، و درازمدت است. با توجه به اینکه 
کشور ایران در حال حاضر با چالش های نسل دهه 136۰ مواجه است، ممکن 
است نه تنها امکان برنامه ریزی و پاسخ به نیازهای نسل دهه 136۰ را نداشته 
باشد، بلکه موضوع سالمندان نیز در اولویت قرار نگیرد. در چنین شرایطی، 
پاسخگویی به نیازهای سالمندان به تاخیر می یابد، و ممکن است کشور در آینده 

با انباشت مشکلات سالمندی مواجه شود. 
عباسی شوازی در خصوص لزوم پرداختن به بحث های جمعیت شناختی در 
سیاستگذاری های دولت با توجه به افزایش حرکت جامعه به سمت سالمندی، 
گفت: رشد بی رویه جمعیت در دهه 136۰ و نیز عدم تدوین سیاستهای میان 
مدت و دراز مدت در گذشته، باعث انباشت نیازهای دوره گذار به میانسالی از 
جمله موضوع اشتغال، مسکن، و سایر نیازهای رفاهی شده، و در حال حاضر 

جامعه با پیامدهای نیازهای برآورده نشده در جامعه روبروست. 

مقایسه ایران با سایر کشورها در خصوص توجه به سالمندی 
عباسی شوازی در این خصوص که چه تفاوتی میان ایران و کشورهای دیگر در 
خصوص توجه به سالمندی وجود دارد، گفت: کشورها با توجه به تحولات 
جمعیتی که سپری کرده اند در مراحل مختلفی از گذار سنی قرار دارند. علاوه بر 
آن، کشورها با توجه به برنامه هایی که برای بهره گیری از دوران طلائی پنجره 
جمعیت داشته اند، در مراحل و شرایط متفاوتی قرار دارند. مثلا، کشورهای آسیای 
جنوب شرقی در بهره گیری از فرصت پنجره جمعیتی موفق بوده اند، در حالی 

که کشورهای آمریکای لاتین این فرصت ها را از دست داده و به تعبیری اتلاف 
سرمایه کرده اند. 

این استاد جمعیت شناختی افزود: در قاره آسیا، دسته ای از کشورها مانند ژاپن، 
کره جنوبی و سنگاپور سالمندی بالائی دارند، و تا بحال برنامه هایی اعمال کرده 
اند. برخی از کشورها در دوران میانی قرار دارند و در این کشورها هنوز سالمندی 
بالا نیست، ولی در آینده با رشد بالای سالمندی برخوردار خواهند بود. آمادگی این 
کشورها برای مواجهه با سالمندی می تواند از چالش ها و اولویت های برنامه ریزی 

سالمندان باشد. 
وی همچنین افزود: دسته سوم، کشورهایی از جمله افغانستان و پاکستان هستند 
که هنوز در مرحله اول و یا دوم گذار جمعیتی هستند و حتی در آینده نیز جمعیت 
سالمند این کشورها زیاد نخواهد بود. توجه و اولویت این کشورها بایستی تامین 
نیازهای جوانان و خردسالان باشد. بنابراین، هر چند تجربیات سیاستی سالمندان 
می تواند برای سایر کشورها مفید باشد، باید توجه داشت که هر کشوری بایستی 
در بستر جمعیتی، اجتماعی، و اقتصادی خود به تدوین سیاستها و برنامه های 

سالمندی بپردازد.

راهکارهایی برای بهبود وضعیت سالمندان 
عباسی شوازی در خصوص راهکارهایی برای بهبود وضعیت سالمندان گفت: 
نخست، تدوین سیاستهای سالمندی بایستی بر مبنای شواهد علمی باشد. بنابراین، 
در قدم اول شناخت علمی موضوع سالمندی بسیار حایز اهمیت است. دوم، 
سالمندی موضوعی چند جانبه و چند سطحی است. از این رو نبایستی مساله 
سالمندی را بصورت تک بعدی نگریست و تصور نمود که فقط دولت و یا سازمان 
خاصی بایستی به مسائل سالمندان بپردازد. ارائه خدمات برای سالمندان مستلــزم 
هماهنگی و همکاری بین بخشی و گفتمان بین سازمان ها و نهادهای مختلف است. 
این استـاد جمعیت شناسی افزود: سیاست های سالمندی بایستی به برنامه های 
اجرائی و ارائه خدمات ویژه آنها منجر شودکه بدون بودجه کافی و منابع مالی امکان 
پذیر نیست. بخشی از این منابع از طریق دولت، و بخشی از آنها نیز بایستی از طریق 
انتقالات بین نسلی و یا ذخیره ها و سرمایه گذاری های طول دوران زندگی مردم 

تامین شود، تا در سالمندی آمادگی مدیریت سالمندی خود را داشته باشند. 
وی همچنین افزود: در پایان باید توجه کرد که سالمندان آینده در کشور را جمعیت 
تحصیل کرده تشکیل خواهد داد که می تواند با شرایط سالمندی حال حاضر و یا 
گذشته متفاوت باشد. چنانچه، این افراد تحصیل کرده فعلی توانمند شوند، خود 

می توانند دوران سالمندی را به صورت مستقل با موفقیت بیشتری طی کنند.

SocietySociety
جامعه 

Society
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Society

جامعه 
SocietySociety

برپایی اردوی جهادی پزشکی پتروشیمی جم در عسلویه
اردوی جهادی پزشکی به همت شرکت پتروشیمی جم در شهرک خلیج فارس 

پتروشیمی جم واقع در شهرستان عسلویه برگزار شد.
حسین صفاری نوش آبادی رئیس روابط عمومی و اموربین الملل پتروشیمی جم 
در ارتباط با برگزاری اردوی جهادی پزشکی در عسلویه گفت: در راستای عمل به 
مسوولیت اجتماعی و توجه به حوزه CSR و تحقق منویات رهبری معظم انقلاب بر 
تاکیدات مقام عالی وزارت نفت در خصوص توجه وضع معیشت مردم منطقه یک اردوی 
جهادی پزشکی به همت شرکت پتروشیمی جم با هدف خدمت به مناطق پیرامونی 
صنعت و محرومیت زدایی و ارتقاء سطح سلامت دهان و دندان در مناطق محروم 2۴ 

تا 26 مهر به مدت 3 روز با اسقرار تیم پزشکی به صورت رایگان اجرا شد. 
وی افزود :  این طرح ویژه مددجویان نهادهای حمایتی شهرستان های جنوبی استان 

بوشهر در محل شهرک خلیج فارس پتروشیمی جم واقع در شهرستان عسلویه بود.
صفاری گفت: پتروشیمی جم اجرای این حرکت جهادی درمانی را با برنامه های 
از پیش تعیین شده با همکاری کمیته امداد عسلویه به صورت جدی آغاز و زمینه 
معرفی و درمان بیش از 6۰۰ مورد درمانی از مددجویان تحت پوشش کمیته امداد 
مناطق محروم استان بوشهر در محدوده شهرستان های جم، عسلویه ،کنگان و دیر 

جهت درمان به این مرکز را اجرایی کرده است.
وی تصریح کرد :  این طرح جهادی درمانی ارزشمند با هدف ارائه خدمات تخصصی 
با حضور2۰ پزشک صاحب نام در قالب جراح و متخصص دندانپزشک، دستیار، 
پزشک عمومی و مهندس پزشکی در محل شهرک خلیج فارس به ارائه خدماتی 

نظیر جرمگیری، عصب کشی، ترمیم، رادیوگرافی، چکاپ عمومی پرداختند.
صفاری ادامه داد: گروه هدف در این طرح جهادی سنین ۷ تا 2۰ سال است که 
همزمان برگزاری کلاس های آموزشی بهداشت دهان و دندان به منظور افزایش 
آگاهی مراجعه کنندگان و چگونگی مراقبت و محافظت از دندان از روز اول طرح برپا 
بود و ارائه پکیج بهداشت دهان و دندان به بیش از ۴۰۰ نفر از مددجویان تحت پوشش 

شهرستان های عسلویه ، کنگان و جم انجام شد.
رئیس روابط عمومی و اموربین الملل پتروشیمی جم گفت : پیش بینی های لازم 
جهت هرگونه ملزومات و تجهیزات مورد نیاز تیم پزشکی در این سه روز انجام شده بود 
و تیم پزشکی فعال از روز اول با جدیت به امور درمانی دندانپزشکی، چکاپ عمومی
و ارائه خدمات پزشکی پرداختند و خوشبختانه اجرای این طرح جهادی مورد استقبال 

مردم خونگرم استان بوشهر واقع شد. 
حسین صفاری تاکید کرد: رسالت شرکت پتروشیمی جم در این طرح جهادی 
ارزشمند، گره گشایی از برخی مشکلات کشور در مناطق محروم است و این گونه 

اقدامات را با شعار »جهاد ادامه دارد«  ادامه خواهیم داد.

گام تازه ای در راه مسوولیت اجتماعی شرکت های صندوق بازنشستگی کشوری



Internationnal
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نیازهای سالمندان 

درکشورهای اروپایی

سن بازنشستگی و امید

 به زندگی  در جهان
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آمادگی شرکت های تابعه صندوق بازنشستگی کشوری برای صادرات محصول به مکزیک
یافته و منابع طبیعی متنوع نظیر نفت و گاز برخوردار است. این ویژگی ها، فرصت 
و امکان بسیار خوبی برای کشورهای دوست فراهم می کند که از ظرفیت های ایران 

بهره مند شوند.
وی با بیان اینکه یکی از استراتژی های دولت تدبیر و امید حمایت از سرمایه گذاری 
خارجی، گفت: موقعیت ایران در منطقه و روابط دوستانه ای که کشور ما با 
کشورهای همسایه و کشورهای مختلف در منطقه دارد می تواند زمینه های خوبی 
برای گسترش و توسعه همکاری ها و سرمایه گذاری ها میان کشورهای مختلف 

از جمله مکزیک فراهم کند.
تقی زاده تاکید کرد: بسیار خرسندم که در کشورمان میزبان نمایندگان کشوری 
هستم که جایگاه مناسبی در آمریکای جنوبی دارد و نقش فراوانی در حوزه 
اقتصادی می تواند ایفا کند. ایران و مکزیک می توانند همکاری های مشترک و 
مکملی را با یکدیگر انجام دهند. مکزیک یکی از کشورهای بزرگ دنیا از لحاظ 
اقتصادی است و ما نیز می توانیم از جایگاه و نقش مکزیک برای توسعه اقتصادی 

و سرمایه گذاری استفاده کنیم.
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری ضمن معرفی دو شرکت آپادانا سرام و 
نفت ایرانول به هیأت مکزیکی برای سرمایه گذاری و توسعه فعالیت ها و همچنین 

نشست مدیرعامل و مدیران صندوق بازنشستگی کشوری با هیات تجاری مکزیک 
در خصوص بررسی فرصتهای سرمایه گذاری و همکاری با شرکتهای تابعه این 

صندوق برگزار شد.
جمشید تقی زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در این نشست که با 
حضور مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، رئیس هیأت 
مدیره و مدیران ارشد صندوق بازنشستگی کشوری، مدیران هلدینگ ها و تعدادی 
از شرکت های برجسته این صندوق با  هیأت تجاری مکزیک برگزار شد، گفت: 
ایران در روابط بین المللی خود تنها بر تجارت تکیه نمی کند بلکه خواستار گسترش 
سرمایه گذاری های مشترک با طرف های تجاری خود است و قطعا این نوع روابط 
از استحکام و دوام بیشتری برخوردار خواهد بود. بنابراین ما با توجه به روابط خوب 
دو کشور از اقدامات جدی تر و نشست های مختلف استقبال می کنیم تا فعالان 
اقتصادی مکزیک با همه ظرفیت های ایران به ویژه شرکت ها و نهادهای اقتصادی 

دولتی و خصوصی آشنا شوند.
تقی زاده گفت: ایران اقتصاد بزرگی دارد و تولید ناخالص داخلی آن در بین 2۰ 
کشور بزرگ دنیا قرار گرفته و در منطقه خاورمیانه نیز موقعیت برجسته ای دارد. 
ضمن اینکه ایران از عوامل تولید فراوان، نیروی کار جوان و زیرساخت های توسعه 

نشست مشترک مدیرعامل و مدیران ارشد صندوق بازنشستگی کشوری با هیات تجاری مکزیک برگزار شد؛

بین الملل
گزارش نشست
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صادرات محصولات به مکزیک، عنوان کرد: امروز فرصت سرمایه گذاری بسیار 
مناسبی در حوزه های مختلف فراهم است. ایران موقعیت خاص و استراتژیکی در 
خاورمیانه دارد و با بازار 3۵۰ میلیون نفری منطقه مشارکت و تعامل دارد. بنابراین، 
بهره  برداری از ظرفیت های فراوانی که موجود است به نفع هر دو کشور ایران و 

مکزیک خواهد بود.
تقی زاده، صندوق بازشستگی کشوری را دومین صندوق بیمه ای ایران عنوان کرد 
و گفت: این صندوق در حوزه اجتماعی و اقتصادی فعالیت های گسترده ای انجام 
می دهد و هم اکنون سرمایه گذاری های این صندوق در 2۰۰ شرکت و شش 
هلدینگ بزرگ تابعه در حال انجام است. حوزه های حمل و نقل، گردشگری، 
صنایع غذایی، دارویی و کشاورزی، عمران و ساختمان، مالی و بانکی و همچنین 

نفت و انرژی از جمله حوزه هایی است که این صندوق در آن ها فعالیت می کند.
وی با پیشنهاد ایجاد کمیته مشترک میان ایران و مکزیک، گفت: نیاز است تا در 
این کمیته توجیهات فنی، اقتصادی و مالی برای سرمایه گذاری های مشترک در 
حوزه های مختلف بررسی کارشناسی و دقیق شود تا در نهایت پس از مشخص 
شدن بررسی های تخصصی، تفاهم نامه ها و قراردادهای همکاری در آینده نزدیک 

شکل گیرد.
تقی زاده گفت: فعل خواستن باید دو طرفه باشد و ما باید تلاش کنیم تا حرف ها به 
عمل تبدیل شود. صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های تابعه آمادگی فروش 

محصولات متنوع خود را به مکزیک دارد و در این زمینه محدودیتی وجود ندارد.

تعاونی ها و بنگاه های اقتصادی دو حوزه مهم همکاری تجاری میان ایران 
و مکزیک

مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: تعاونی ها و 
شرکت های تابعه این وزارتخانه دو حوزه مهم برای همکاری های تجاری و سرمایه 

گذاری میان ایران و مکزیک است.
علی حسین شهریور، مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
نشست مدیرعامل و مدیران صندوق بازنشستگی کشوری با هیات تجاری مکزیک، 
اظهار داشت: مکزیک می تواند به عنوان مرکزی برای توسعه تجارت ایران در 
آمریکای جنوبی عمل کند و ایران هم می تواند پایگاهی برای صادرات محصولات 
مکزیک به خاورمیانه و کشورهای همسایه باشد و در نتیجه این تعاملات، می توان 

وابستگی بالای اقتصاد مکزیک به آمریکا را کاهش داد.
وی با بیان اینکه دولت ایران و به خصوص وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آماده 
هر نوع همکاری با کشور مکزیک است گفت: در این وزارتخانه دو حوزه مهم فعالیت 
وجود دارد که یکی از بخش های عمده فعالیت های ما در حوزه تعاون است، که 

خود بخش مهمی از اقتصاد ایران را دربر می گیرد.
شهریور اضافه کرد: بیش از 1۰۰ هزار تعاونی در حوزه تولیدی و خدماتی در ایران 
مشغول فعالیت هستند که در بخش های مختلفی از جمله کشاورزی، صنعت، 
معدن، خدمات و غیره هستند. وزارت تعاون از ارتباط بخش تعاونی با تجار و فعالان 

اقتصادی مکزیک حمایت کامل می کند.

گزارش نشست
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مدیرکل امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین اظهار داشت: 
علاوه بر بخش تعاونی ها، هلدینگ ها و شرکت های بزرگی تحت پوشش صندوق 
بازنشستگی کشوری و سازمان تامین اجتماعی که زیر مجموعه این وزارتخانه 
هستند، وجود دارند که فرصت های اقتصادی فراوانی را برای سرمایه گذاری 

مکزیک فراهم می کنند.

کیفیت و تنوع محصولات ایرانی بازار تجاری خوبی در مکزیک ایجاد می کند
رئیس هیات تجاری مکزیک بر توسعه روابط تجاری و بازرگانی میان ایران و مکزیک 
تاکید کرد. ویکتور هوگو سوتو رئیس هیات تجاری مکزیک نیز در این نشست 
گفت :  از      سرمایه گذاری و روابط تجاری با ایران استقبال می کنیم و علاقه مندیم 
در راستای منافع ملی مشترک میان ایران و مکزیک هر گونه همکاری و تعامل 

تجاری لازم را انجام دهیم.
وی اظهار داشت: باید به دنبال تشکیل پرتفوی سرمایه گذاری مشترک که منافع 
دو طرف را تامین کند باشیم. قطعا ایران به عنوان یک کشور بزرگ اقتصادی که 
آینده خوبی در پیش دارد، می تواند دوست تجاری مناسبی برای مکزیک باشد و 
خوشبختانه دولت جدید مکزیک که به زودی مستقر خواهد شد، از توسعه 

ارتباطات با ایران استقبال خواهد کرد.
هوگو سوتو همچنین گفت: برگزاری این نشست و نشست های مشابه به منظور 

یافتن مسیرهای جدید است تا بتوان فاصله های موجود را به ویژه در حوزه روابط 
تجاری و بازرگانی از میان برداشت. روابط دولت های ایران و مکزیک مناسب است، 

اما این روابط در عرصه تجاری نیاز به تقویت دارد.
وی تصریح کرد: ما تلاش می کنیم تا همه ظرفیت های قابل سرمایه گذاری و مناسب 
برای توسعه ارتباطات تجاری با ایران را بشناسیم تا در آینده نزدیک مسیر تجارت 
بین دو کشور هموار شود .  در مکزیک نیز ظرفیت های خوبی برای سرمایه گذاری 

وجود دارد که نیازمند شناخت بیشتر شرکت های اقتصادی ایرانی است.
این مدیر اقتصادی مکزیک همچنین گفت: این نشست زمینه ای برای آشنایی ما 
با صندوق بازنشستگی کشوری و شرکت های تابعه آن به عنوان یکی از نهادهای 
اثرگذار در اقتصاد ایران فراهم کرد و ما علاقه مند به همکاری تجاری و توسعه روابط 

در حوزه های مختلف حتی در بخش گردشگری هستیم.
وی با استقبال از شکل گیری کمیته مشترک با بخش اقتصادی صندوق 
بازنشستگی کشوری تاکید کرد : سیاست دولت جدید مکزیک درهای باز به روی 
کشورهای دنیا و کاهش مرزبندی های موجود به خصوص در روابط تجاری و 
اقتصادی است. کیفیت و تنوع محصولات ایرانی می تواند بازار خوبی را در مکزیک 
شکل دهد و امیدوارم نتیجه نشست های کمیته مشترک، توسعه همکاری های 

تجاری و اقتصادی دو طرف باشد.
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بین الملل

گردآورنده: فاطمه خواجوی مهیمنی

آنچه در زیر می آید حاصل مطالعاتی است که در مورد وضع سالمندان و 
بازنشستگان در کشورهای اروپایی انجام شده است. براین مبنا که نیازمندیهای 

بازنشستگان و نحوه ی پاسخ به آن نیازمندیها در کشورهای اروپایی چگونه است؟

بررسی وضع بهداشتی و درمانی  -1
از جهت بهداشت و درمان و میزان بهره وری، سالمندان از ۴ نوع سیستم در 

کشورهای مختلف استفاده می نمایند.
الف: گروه اول

کشورهای دارای صندوق بیمه بیماری سنتی که این کشورها دارای بازار بیمه های 
خصوصی نیز می باشند و ازطریق یارانه های پرداختی ایالتی، تأمین مالی می شوند 
که شامل کشورهای اتریش، بلژیک، فرانسه، لوکزامبورک، هلند و آلمان می باشند. 

ب: گروه  دوم
کشورهایی که دارای صندوق بیمه بهداشت ملی هستند و نظام بیمه ی بهداشت 
را در سطح ملی ارائه می نماید که شامل کشورهای فنلاند، نروژ، اسپانیا و سوئد است.

ج: گروه سوم
کشورهایی که دارای نظام ارائه خدمات بهداشتی ملی هستند و ایالتها هم در ارائه 
خدمات بهداشتی و درمانی دخیل هستند که شامل کشورهای دانمارک، یونان، 

ایتالیا، پرتقال و انگلستان است. 
د: گروه چهارم

کشورهای دارای نظام مختلط، یعنی هم دارای بیمه بیماری سنتی و هم دارای 
پوشش بیمه بهداشتی ملی می باشند که کشورهای ایسلند، ایرلند و سوئیس در این 

گروه قرار گرفته اند.
در کشورهای هلند، سوئد، انگلستان و دانمارک 1۰۰ درصد شهروندان از خدمات 
بهداشتی و درمانی بهره مندند. علاوه بر خدمات بهداشتی و درمانی ملی، در دانمارک 
2۸ درصد، در آلمان 9 درصد، در هلند 29 درصد، در انگلستان 11.۵ درصد و در 

سوئد 1 درصد شهروندان از پوشش بیمه درمانی خصوصی هم بهره مندند. 
دسترسی یکسان به خدمات بهداشتی و درمانی باعث ارتقای سطح سلامت در 
جامعه بوده و مقدمه ی رشد و توسعه کشور می شود. دسترسی به خدمات بهداشتی 
و درمانی پیش زمینه ی ایجاد عدالت در جامعه است. فراهم بودن خدمات، به طور 
سنتی با شاخص هایی مانند تعداد پزشک و تخت بیمارستانی بر واحدی از جمعیت           

اندازه گیری می شود. 
بیماران اروپایی فقط در بخش دارو نیاز به پرداخت مستقیم دارند. سهم بهداشت 

و درمان از تولید ناخالص ملی از 1۰.9 در آلمان تا ۷.۷ در انگلستان متغییر است. 
تعداد پزشکان به ازای هر 1۰.۰۰۰ نفر در آلمان 33.۷ نفر، پرستار و ماما 1۰۰ نفر 
و تعداد تخت بیمارستانی ۸9 تخت است. برای افراد زیر 1۸ سال و کم درآمد، خدمات 

درمانی رایگان است. خدمات بستری در سال حداکثر 1۴ روز رایگان است. 

درکشورهای اروپای شرقی شرایط خدمات درمانی درحد اروپای غربی پیشرفت 
ندارد. ازجمله در بلغارستان دسترسی به خدمات درمانی و بهداشتی رایگان برای 
کودکان با موانع بسیار همراه است. همچنین در بلژیک  بی عدالتی و عدم مساوات 

در بهره مندی از خدمات برای افراد ضعیف جامعه وجود دارد.
       

میزان پرداخت حق بیمه  -2
میزان پرداخت حق بیمه بر مبنای درآمد اشخاص است. هر شهروند سوئدی 16 
درصد از درآمد یا حقوق  ماهانه ی خود را بابت دوران بازنشستگی پرداخت می نماید. 

پس انداز بازنشستگی
 هر شهروند سوئدی 2.۵ درصد از درآمد یا حقوق خود را در صندوقهای سهام 
پس انداز می کند. این پس انداز )پس انداز بازنشستگی( نامیده می شود. هر شهروند 

می تواند نوع صندوق سهام برای سرمایه گذاری پول خود را انتخاب نماید.
بازنشستگی تضمینی

 شهروندانی که فاقد درآمد یا دارای درآمد اندک باشند، مشروط برآن که ۴۰ سال 
در سوئد زندگی کرده باشند، از این نوع حق بازنشستگی بهره مند می شوند.

حمایت مالی گذران سالمندان
درصورتی که حقوق بازنشستگی تضمینی به مقدار کافی نباشد و شخص 
بازنشسته از 6۵ سال بیشتر داشته باشد و زندگیش به سطح قابل قبولی نرسید، از 

حق دریافت )حمایت مالی گذران سالمندان( برخوردار می شود.
شهروندان سوئدی پس از بازنشستگی حق دریافت حقوق خود را پس از مهاجرت 

به هر کشور در اتحادیه ی اروپا را دارا می باشند.
معیارهای مورد بررسی  -3

 معیارهای مورد بررسی عبارتند از بهداشت، امنیت درآمد، اشتغال، فرصت های 
آموزش و پرورش و تواناییهای فردی و مفهومی که از آن به عنوان فعال کردن محیط 
یاد می شود. مورد آخر مفاهیمی را اندازه گیری می کند که جامعه را برای افراد مسن 
مورد پسند می کند، مانند امنیت فیریکی، دسترسی به حمل ونقل عمومی و سهولت 
حفظ ارتباطات اجتماعی در اواخر زندگی که به عنوان یک جزء کلیدی از سلامت 

روان و شادی است.
کشورهای فرانسه و آلمان سالمند دارند. دچار مخاطره هم هستند اما سالمندی 
مخاطره نیست. سالمندان نیازهایی دارند که باید با برنامه ریزی به فکر تأمین آن 
باشیم. کودکان هم از هنگام تولد نیازهایی دارند که اگر به آن پاسخ ندهیم، میزان 
مرگ و میر اطفال بالا میرود یا اگر امکانات تحصیلی را برایشان فراهم نکنیم بی سواد 
باقی می مانند. چنانچه جوانان فعلی را توانمند کنیم مطمئناً در آینده سالمندان فعال 
خواهیم داشت. اگر جوانان در دوران جوانی فعالیت کنند، صاحب درآمد باشند، 
اندوخته ای را پس انداز کنند، حق بیمه ی خود را بپردازند، دیگر در دوران سالمندی 

بارمالی برای دیگران و دولت نخواهند داشت.

مقاله

نیازهای سالمندان در کشورهای اروپایی
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اقتصاد
سالمندان به اندازه ای که دیگران به آنان به عنوان پیر و ازکارافتاده نگاه می کنند 
خود را ضعیف و ناتوان احساس نمی کنند. هم چنان که در یک خانواده ی گرم 
و مهربان، اغلب سالمندان راحت ،  آرام ، مقاوم و بانشاط روزگار می گذرانند و 

حوصله ی نگهداری از نوه هایشان را دارند.
نوع فرهنگ و ساختار اجتماعی که هر انسانی در آن رشد کرده نکته ی بسیار مهمی 
است که علایق و   دلبستگی های او را نمایان می کند. تفریح های مذهبی برای افرادی 
که در اروپا زندگی می کنند و سطح اعتقادی مذهبی قوی ندارند، مناسب نیست. 
برای این افراد رفتن به مناطق تاریخی، طبیعت گردی، حضور در مجامع ادبی یا گوش 

دادن به موسیقی مورد علاقه بسیار مفرح است.
در کشورهای اروپایی از سالمندان در مهدکودک ها و مدارس ابتدایی دعوت 
می کنند تا برای کودکان از تجربیات و اتفاقهای گذشته تعریف کنند. این کار هم 

حس خوبی به سالمندان می دهد و هم گُسَتِ بین نسلی جلوگیری می نماید.

نیازهای سالمندی از جهات ذیل بررسی می شود:  -4
الف: نیازهای عاطفی
ب: نیازهای معیشتی

ج: نیاز به تفریح
د: نیاز به شرکت در زندگی اجتماعی

ه: نیاز به امنیت
درکشورهای توسعه یافته اروپایی تقریباً 2۵ درصد جمعیت آنان سالمند هستند. 
در هر محله ای باشگاههای ورزشی استاندارد مناسب حال سالمندان وجود دارد که 

سالمندان همان محله می توانند در آنها حضور یابند.
راهکارهایی در شهرهای دوستدار سالمند در اروپا از جهت معماری و شهرسازی 

مورد استفاد قرار داده اند که به عنوان مثال می توان به  موارد زیر اشاره کرد:
در ایتالیا: استفاده از سیستم جهت یابی مادون قرمز برای نابینایان، حذف موانع 

معماری برای دسترسی به وسایل حمل و نقل عمومی
در انگلستان: ایجاد فضای سبز جهت تأثیر بر سلامت روانی

در ایرلند: راه اندازی تله کابین مخصوص سالمندان، استفاده از دوربین مدار بسته 
در منازل سالمندان

در سوئیس: دسترسی امن به ساختمانهای آپارتمانی
در آلمان: ایجاد اماکنی برای آشنایی و ادغام افراد تازه وارد با شهروندان آلمان 

در سوئد: هر سالمندی که قادر به استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی نباشد، 
می تواند در محل زندگی خود از پزشک تقاضای گواهی نماید که در آن قید شده 
شخص نمی تواند از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کند. در این صورت می تواند 

از تاکسی با هزینه ای بسیار کمتر از هزینه های عمومی استفاده کند.

برخی احساسات مشترک سالمندان اروپایی   -5
الف: احساس غم و اندوه به خاطر عدم توجه فرزندان و اطرافیان که عمری را برای 

رفاه آنان تلاش کرده اند.
ب: احساس تنهایی به علت طردشدن

ج:احساس یأس و ناامیدی
د: احساس بیهوده بودن
ه: احساس سربار بودن

و: احساس اضطراب و نگرانی از آینده
برای پاسخگویی و رفع چنین احساسات ناراحت کننده در دوران بازنشستگی 

تمهیدات ذیل بکار گرفته شده است:
سالمندانی که در مسکن شخصی خود زندگی می کنند، می توانند با مراجعه   -1
به انجمنی که از خود سالمندان تشکیل شده است در موارد ذیل تقاضای کمک نمایند 
که به آن )خدمات در منزل( گفته  می شود و شامل نظافت منزل، خرید موادغذایی، 
حمام کردن، اصلاح صورت و موی سر، پرستاری در صورت بیمار شدن، تعمیرات 

ساده و مختصر وسایل منزل و کارهایی مثل نصب پرده یا تابلو را انجام می دهند.  
ساخت مسکن بزرگسالان یا مسکن امن: مساکنی که برای افراد بالای ۵۵   -2
سال ساخته می شوند. این مساکن با وضعیت سالمندان تطبیق داده شده اند، مثلا 

عرض آسانسورها بیشتر است. 
ساخت خانه سالمندان برای همه سلیقه ها و همه ی ادیان: در دانمارک   -3
خانه های سالمندان مختلط فرهنگی و قومی در کپنهاک پایتخت این کشور 
ساخته و راه اندازی شده است. در این خانه های سالمندان، ساکنان آنها با نژادها، 
زبانها و مذهب های مختلف در کنار یکدیگر زندگی می کنند اعم از دانمارکی و 
غیردانمارکی . در این خانه ها غذاهایی طبخ می شود که همه بتوانند بخورند. تمامی 
پیروان ادیان مختلف می توانند مراسم مذهبی خود را یا در اتاق شخصی یا در سالنی 
که به این منظور درنظر گرفته شده داشته باشند.کلیه ی ساکنان می توانند اعیاد، 
غیر از اعیاد دانمارکی را نیز جشن بگیرند. همه می توانند با زبانهای مختلف ساکنان 

این سراها آشنا شوند. 
در پایان، این مطلب را باید درنظر گرفت که یک سیاست واحد برای همه ی کشورها 
مناسب نیست. بعنوان مثال، اگر سالمندان در خانه ی خود باشند و هروقت مشکلی 
دارند، به کسی تلفن بزنند و مشکل را حل کنند، بسیار بهتر از آنست که آنان را به 

موسسات ویژه بفرستیم که 2۴ ساعته و ۷ روز هفته مراقبشان باشند.

بین الملل
مقاله
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مدیریت فعلی تنها سیاستگذاری ها و همکاری های صورت گرفته موجب شد تا 

دست به دست هم به سوی آن هدفی که مشخص شده بود پیش رفتیم و نهایتا 

هم  حدود یک میلیارد تومان سود شناسایی کردیم.

۲۵  درصد صرفه جویی در هزینه ها در مقایسه با مدت مشابه سال قبل

صادقی با اشاره به افزایش هزینه های جاری شرکت در سال ۹7 گفت: 

افزایش حقوق و دستمزد و همچنین افزایش قیمت ارز، هزینه های ما را تحت تاثیر 

قرار داد، قیمت کالاها و مواد اولیه افزایش پیدا کرد و هزینه های جاری ما خود به 

خود بالا رفت اما علی رغم همه این ها ۳ درصد هزینه های ریالی ما در مقایسه با 

6 ماهه سال گذشته کاهش پیدا کرده است، این ۳ درصد را اگر به صورت ضریبی 

حساب کنیم به معنای بیش از ۲۵ درصد صرفه جویی در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل خواهد بود.

باید به همه کارکنان گروه صنعتی ملی برای خروج از زیان دست مریزاد گفت 

،مدیرعامل گروه صنعتی ملی ضمن تقدیر از عملکرد گروه در خروج شرکت از 

زیان گفت: این دستاورد با همکاری همه مدیران و کارکنان  گروه صنعتی ملی در 

صف و ستاد محقق شد و به همین دلیل لازم است به تک تک همکارانم در گروه 

صنعتی ملی، شرکت کفش ملی،شرکت مدیریت و توسعه ملی و مدیران مناطق 

و فروشگاهها دست مریزاد بگویم.

وی در عین حال با تاکید بر پتانسیل های فراوان گروه صنعتی ملی، رقم یک 

میلیارد سود را برای این مجموعه قانع کننده نداست و گفت: هرچند کار عظیمی 

انجام شد اما برای بنگاهی به بزرگی گروه صنعتی ملی و نامی به قدمت 60 سال 

با در اختیار داشتن حدود ۲۵0 فروشگاه در سراسر کشور، یک میلیارد سود نیز 

ناچیز است و ما تا نقطه مطلوب نیازمند تلاش های بیشتری هستیم.

مدیرعامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: یقین بدانید این سیر تا پایان سال 

با سرعت مضاعفی ادامه پیدا خواهد کرد و سال آینده هم  ان شاء الله برنامه جدی 

تری برای افزایش سود خواهیم داشت.

مدیرعامل گروه صنعتی ملی اعلام کرد: بعد از استخراج صورتهای مالی 6 

ماهه اول سال ۹7مشخص شد مجموعه گروه صنعتی ملی بالاخره از زیان خارج 

شده و حتی حدود ده میلیارد ریال سود شناسایی کرده است.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل گروه صنعتی ملی، نادر صادقی با 

یاد آوری اینکه گروه صنعتی ملی به عنوان یک بنگاه اقتصادی معتبر متولی بخش 

مهمی از کسب و کار در صنعت است گفت: باید این را مد نظر قرار  دهیم که 

مهمترین هدفمان در یک بنگاه اقتصادی سود آوری است و این هدف، مسیری 

را برای ما ترسیم می کند که  بخشی از آن به انتظار سهامداران ما که همانا 

بازنشستگان محترم هستند باز می گردد و بخشی دیگر نیز لازمه فرایند کسب و 

کار است که در همه دنیا به عنوان اصل شناخته شده و ما هم از آن مستثنی 

نیستیم. وی با اعلام اینکه گزارش صورتهای مالی 6 ماهه اول سال ۹7 استخراج 

شده است گفت: از سال ۹4 به بعد متاسفانه شرکت در شیبی قرار گرفت که به 

طور مستمر زیان داد و همین موضوع منجر به زیان انباشته قابل توجهی در انتهای 

سال ۹6 شد اما در سال ۹7 با توجه به سیاستهای درستی که برای افزایش سهم 

فروش و افزایش فروش ریالی اتخاذ شد و هدفگذاری دقیق در بازارهای موجود و 

همچنین مدیریت بهینه، شیب نمودارهای درآمدی کفش ملی صعودی شد.

صادقی با اشاره به افزایش چشمگیر فروش در 6 ماه ابتدای سال ۹7 گفت: 

سیاست هایی در مجموعه اتخاذ شد تا با روشهایی که قانون مقرر کرده، توانستیم 

از وضعیت زیان دهی خارج شویم.

مدیر عامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: مایه افتخار است شرکتی را که به 

صورت پیاپی به سمت زیان مضاعف می رفت و اعداد و ارقام حسابرسی شده زیان 

انباشته آن را نشان می داد اکنون در وضعیتی قرار داده ایم که  با پوشش64 میلیارد 

ریال زیان نیمه اول سال گذشته  از نقطه سر به سر عبور کرده و یک میلیارد تومان 

سود برای 6 ماهه اول سال جاری شناسایی کرده است.

نائب رییس هیات مدیره گروه صنعتی ملی با اشاره به اینکه در سال 

۹7ساختار کلی مدیریتی و پرسنلی مجموعه حفظ شده است، گفت: در دوره 

کفش ملی بعد از چند دوره متوالی از زیان خارج شد

پذیره نویسی یک هفته ای صندوق جسورانه فناوری بازنشستگی )فنابا( در بازار سوم فرابورس ایران انجام شد

اقتصـاد

اقتصاد

گزارش

گزارش

تنوع محصولات تولیدی:

این شرکت درحال حاضر تولید انواع محصولات سلولزی خود را با برندهای 

سرو، پرژن، ونوشه به بازار عرضه می کند و با توجه به افزایش ظرفیت تولید  در 

6 ماهه دوم سال، بخش های مختلف کارخانه  نیاز به افزایش نیروی انسانی خود 

دارد که در مرحله اول مجوز تا 10 نفر از طرف هلدینگ آتیه صبا صادر گردیده 

است که با هماهنگی های صورت گرفته مقرر شد تا استخدام نیرو بر اساس دستور 

مدیر عامل محترم صندوق بازنشستگی مبنی برجذب نیرو در شرکت های تابعه 

صرفا  از سامانه فرزندان غیر شاغل بازنشستگان تحت پوشش صندوق باشد صورت 

پذیرد و امید است با دریافت سرمایه در گردش مناسب و توسعه فروش محصولات 

بتوان تا پایان سال 97 شاهد استفاده از ظرفیت کامل شرکت در باشیم تا موجب 

اشتغالزایی ده ها تن از جوانان و جویندگان کار در منطقه باشیم.

همتی عالی برای خروج ازبن بست ها:

افزایش حجم تولید و نیاز به سرمایه درگردش شرکت؛ مسئولان صندوق 

بازنشستگی کشوری و هلدینگ آتیه صبا  را برآن داشت که مصوبه افزایش 

سرمایه شرکت از6900 میلیون ریال به 126900 میلیون ریال را اجرایی نموده 

وگام بلندی را برای رونق تولید واشتغال بردارند؛ ضمن آن که تلاش مضاعف 

ت ازمفاد ماده 141 قانون تجارت و حضورمجدد این واحد 
برای خروج شرک

قدیمی دربورس اوراق بهادار، صورت گرفته است.

بازدید مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری:

آقای دکترجمشید تقی زاده مدیرعامل پرتلاش صندوق بازنشستگی 

کشوری در مهر ماه سال جاری در راس هیاتی ضمن بازدید از کارخانه درنشستی 

 صنایع کاغذسازی قائمشهر،آبان 1355 درقالب شرکت سهامی خاص تاسیس و در اداره ثبت شرکت¬ها و مالکیت صنعتی به نام 

شرکت صنایع کاغذ سازی "حریرشاهی" به ثبت میرسد. درآبان 1361؛ به نام شرکت صنایع کاغذسازی قائمشهر تغییر نام داده و دو 

سال بعد ازتهران به قائمشهر منتقل و مرداد 1370 شخصیت حقوقی آن از سهامی خاص به سهامی عام تغییر و اساسنامه جدید 

شرکت به تصویب می رسد. این شرکت که در سال 1382 از چرخه تولید باز ایستاده و سه سال بعد از بورس خارج شده بود؛ در سال 

1390 و بر اساس ماده 7 قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور مشمول قانون نوسازی صنایع قرارگرفته و با 

حمایت های همه جانبه شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا وصندوق بازنشستگی کشوری مجددا به چرخه تولید واشتغالزایی بازمیگردد؛ 

و بالاخره 7 شهریور1396 و با حضور مسئولان کشوری واستانی؛ صنایع کاغذسازی قائمشهر بار دیگر فعالیت ٌهای تولیدی خود را 

آغاز و زمینه اشتغال 100 نفر بصورت مستقیم و غیرمستقیم فراهم گردید.

با مدیران واحد؛ تاکید کردند: تلاش بنگاه های تولیدی تحت پوشش صندوق 

ازجمله صنایع کاغذ سازی قائمشهر؛ افزایش تولید وتنوع بخشی به محصولات 

باشد و سیاست  کلی صندوق بازنشستگی کشوری، خروج ازبنگاه داری است، 

گفت: اولویت نخست ما خروج ازبنگاه های زیانده وکم بازده می باشد که این 

امردرراستای سیاست های دولت وتاکید برمدیریت دارایی بازنشستگان درحال 

اجراست. مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با تاکید براین مطلب که 

سیاست کلی وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی ایجاد اشتغال وفقرزدایی است، 

اظهارداشته: هدف ما درصندوق بازنشستگی ارایه خدمات به بازنشستگان 

کشوری است که جمعیتی بالغ بر یک میلیون و370 هزارنفر را شامل می شود 

و درآینده ای نه چندان دور این جمعیت افزایش قابل توجهی خواهد یافت.

تشکر و قدردانی

در پایان لازم می دانم از حمایت های همه جانبه جناب آقای مهندس 

آذروش مدیرعامل محترم شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا و مدیران محترم آن 

شرکت و همچنین از جناب آقای دکتر تقی زاده مدیرعامل محترم صندوق 

بازنشستگی کشوری و مدیران محترم صندوق بازنشستگی که با حضور خود در 

شرکت صنایع کاغذسازی قائمشهر و بازدید از این مجموعه موجب مسرت و 

تقویت روحیه پرسنل مجموعه گردید نهایت سپاس و قدردانی را دارم.

انشاالله با تلاش و کوشش مضاعف پرسنل و مدیران محترم این شرکت 

شاهد شکوفایی و رونق روزافزون این مجموعه باشیم.

"حـریر"  تا صنایع کاغذ سازی قائمشهر
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اقتصــاد

پس از اینکه دوره 9۰ روزه بازگشت تحریم ها، 
پانزدهم مردادماه امسال به پایان رسید و دوره 1۸۰ 
روزه در سیزدهم آبانماه 139۷ آغاز شد، آمریکا تحریم 
هایی از جمله تحریم های مربوط به فروش، عرضه، 
تامین یا نقل و انتقال گرافیت، فلزات خام و نیمه ساخته 
مانند آلومینیوم و فولاد و صادرات یا نرم افزار برای 
یکپارچه سازی فرآیندهای صنعتی به ایران، فعالیت 
های انجام شده وفق مجوزهای صادر شده برای صادرات 
و  تجاری  هواپیماهای  صادرات  برای  افزار  نرم  یا 
مسافربری و قطعات و خدمات مربوط به ایران و تحریم 
معامله با بخش های کشتیرانی جنوب و وابستگان به 
آن ها، تحریم مربوط به معامله با کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران، شرکت ملی نفتکش ایران، شرکت 
بازرگانی نفت ایران و از جمله خریداری نفت، محصولات 
نفتی یا محصولات پتروشیمی از ایران و... را که به 
موجب برجام رفع شده بودند، احیا کرد. لذا با توجه به 

حوزه های مختلف عملکردی صندوق بازنشستگی 
کشوری، تحریم ها بر این حوزه ها تاثیرگذار است. وجود 
تحریم های جدید میزان ریسک پذیری و تحمل ابهام، 
میزان خوش بینی و اعتماد به نفس و منبع کنترل 
درونی نیز در نقش آفرینی صندوق در خصوص بهره 

برداری از فرصت ها تاثیرگذار است.

آیا تحریم ها بر صندوق بازنشستگی اثرگذار 
است؟

از آنجایی که منابع ورودی صندوق بازنشستگی 
کشوری از محل سرمایه گذاری ها، حق بیمه های 
پرداختی شاغلان و همین طور ردیف بودجه تامین می 
شود.مهم ترین نقش تحریم به طور مستقیم بر درآمد از 
طور  به  و  صندوق  گذاری  سرمایه  پرتفوی  محل 
غیرمستقیم از طریق چالش نقدینگی و کسری بودجه 

احتمالی دولت و تسری تبعات آن به صندوق است.

به دلیل نقش، اهیمت و تاثیر آمریکا در تصمیم 
گیری سران کشورهای اروپایی هر آن احتمال نقض 
قراردادهای مختلف با اروپا وجود دارد، این امور در کنار 
کاهش صادرات نفت و تحریم حمل و نقل بیمه در اثر 
زد و بند آمریکا با رقبای ایران در اپُک سبب کاهش 
فروش نفت می شود و اقتصاد مبتنی بر تک محصول 
نفت را تحت الشعاع خود قرار می دهد. به طوری که 
ایران در تابستان بیش از دو میلیون بشکه نفت صادر 
می کرد و اکنون به یک میلیون 2۰۰ هزار بشکه کاهش 
یافته که عمده آن به دو کشور چین و هند است، در 
حالی که کشورهای اتحادیه اروپا خریدار یک چهارم 
نفت ایران است. اگرچه ایالات متحده آمریکا خریدار 
نفت ایران نیست، اما بازگشت تحریم ها به طور خاص 
بر نظام بانکی، شرکت های حمل و نقل، پالایشگران و 
بیمه گران تاثیرگذاشته و چاره ای جز پایان دادن به 

مشارکت با ایران برایشان باقی نمی گذارد. 

تاثیر تحریم ها بر شرکت های تابعه صندوق بازنشستگی کشوری
محمدرضا افشار . مدیر روابط عمومی و امور بین الملل

مقاله
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از این رو تا زمانی که در خصوص شدت و گستره 
تحریم ها نااطمینانی وجود داشته باشد و بیم گسترده تر 
شدن تحریم های برود، به نگرانی سرمایه گذاران و 
تولیدکنندگان در صندوق و بنگاه های اقتصادی دامن 
می زند و در فعالیت های اقتصادی اختلالاتی ایجاد 
می کند به طور مثال: برآورد هزینه و درآمدهای آتی 
فعالیت ها غیرشفاف می شود و در تخصیص منابع و 
کارایی فعالیت های اقتصادی اختلال ایجاد می شود.
قیمت کالاها و خدمات به دفعات بیشتری از طرف 
بنگاه های تولیدی و توزیعی در سطح خرده فروشی 
تعدیل می شود  در تصمیمات صندوق و سرمایه گذاری 

بنگاه های اقتصادی انحراف ایجاد می شود.
 صندوق بازنشستگی کشوری دومین صندوق بیمه 
و بازنشستگی ایران با یک میلیون و 3۷۰ هزار بازنشسته 
به عنوان یکی از بازیگران اقتصادی که پرتفوی متنوعی 
از شرکت های فعال در صنایع گوناگون را در اختیار دارد، 
شناخته می شود و نقش آفرینی اجتماعی بزرگی بر دوش 
این صندوق است. از این رو تاثیر تحریم ها با ابعاد اقتصادی 
و اجتماعی بر صندوق بازنشستگی کشوری در رده یکی 
از شش مساله مهم کشور قابل بررسی است و میزان 
تاثیرپذیری تحریم بر پرتفوی صندوق بازنشستگی از 

طریق سه شاخص :
 1- پوشش تورمی شرکت ها
 2- پوشش تغییرات نرخ ارز 

3- تاثیر بر مبلغ و میزان صادرات در شرکت های 
مختلف پرتفوی صندوق، سنجیده می شود.

 سه شاخص به این دلیل است که سابقه تحریم ها 
نشان می دهد قبل و بعد از اعمال آن ها بسته به میزان 
شدت تحریم، شاهد جهش تورم، جهش ارز و تغییرات 
میزان فروش خواهیم بود. بنابراین شرکتی که نتواند 
پوشش مناسبی در زمینه این شاخص ها داشته باشد 
با مشکلات جدی روبرو می شود و دارایی های صندوق 
را تحت الشعاع قرار می دهد. و از آنجا که بخشی از 
ترکیب دارایی های متنوع صندوق در حوزه های نفتی، 
گاز و پتروشیمی، بیمه و حمل و نقل، بخش بانکی و... 
است، تاثیر مستقیمی از تحریم ها بر عملکرد صندوق 

می گذارد. 
از آنجایی که استراتژی ترامپ وضع تحریم های 
جدید در سه حوزه موشکی، تروریسم و حقوق بشر 
است، شرکت های تابعه صندوق بازنشستگی کشوری 
باید اشراف کاملی به قانون تحریم ها پیدا کنند و 
اطلاعات لازم در زمینه کسب و کار و تجارت را آموزش 

ببینند و با ایجاد اتاق فکر از نبوغ و ایده های نقش 
آفرینان بهره برند.

شرکت هایی که با بدهی های ارزی مواجه هستند، 
در شرایط تحریم به احتمال زیاد با مشکل نکول ارزی 
و جرائمی از این محل روبرو هستند که می تواند 
مشکلات جدی بوجود آورد بنابراین این شرکت ها برای 
تصمیم گیری باید شناسایی شوند. برخی از شرکت ها 
که نیاز به تجهیزات و یا کاتالیست های خاص دارند باید 
با تأمین کنندگان تعامل و در فرصت های فعلی نسبت 
به خرید کاتالیست و تجهیزات مورد نیاز ضروری که 
وارداتی هستند، اقدام نمایند تا با توقف تولید مواجه 
نشوند. از طرف دیگر مطالعه سنجی بازارهای هدف به 
صورت کارشناسی صورت پذیرد تا بتوان در دوران 
تحریم ها به سمت بازارهایی با کمترین ریسکِ ناشی 
از تاثیرپذیری از تحریم های آمریکا حرکت کرد. در این 
حوزه بخش حمل و نقل و بیمه در ریسک بیشتری قرار 
دارند. بخش حمل و نقل که سهم قابل توجه حدود 22 
درصدی از ارزش دارایی های صندوق بازنشستگی را 
در اختیار دارد، بیشترین تاثیر منفی را از تحریم ها 
متحمل می شود. بالاترین تاثیر خروج آمریکا از برجام 
در حوزه حمل و نقل بر شبکه حمل و نقل بین المللی و 

اقتصــاد

محمدرضا افشار . مدیر روابط عمومی و امور بین الملل
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به خصوص کشتیرانی بین المللی و شرکت  ملی نفتکش 
و شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی بوده است. این 
شرکت ها ماهیت فعالیت اقتصادی شان به تجارت آزاد 
گره خورده و از طرفی مقررات مربوط به حمل بار و 
پهلوگیری کشتی های مشمول تحریم بسیار سخت 
گیرانه است. همین عوامل موجب شد تا ارزش بازار 
کشتیرانی در دوران تحریم، ۷۰ درصد کاهش و سود 
آن بیش از 2۰۰ درصد افت نماید و شرکت در آن سال 
ها زیان قابل توجهی ببیند پس انتظار کاهش ارزش 
دارایی های صندوق از این محل بسیار بالا می رود. 
شرکت نفت کش در لیست SDN قرار دارد و شدیدترین 
تحریم ها علیه آن اعمال می شود. در حوزه بیمه نیز، 
شرکت ها امکان پوشش تغییرات نرخ ارز را ندارند لذا 
از این محل سود متناسب با رشد شاخص های دلاری 

را  ایجاد نمی کنند. 
راهکارهایی برای افزایش بهره وری و کارایی 

صندوق بازنشستگی و شرکت های تابعه
 بسیاری از کارشناسان اقتصادی ریشه مشکلات 
معیشتی مردم را در اتخاذ سیاست های نادرست یا بی ثباتی 
برنامه های اقتصادی کشور قلمداد می کنند. با  این شرایط 
برخی از راهکارهای اجرایی برای رفع این معضلات و برون 

رفت از این مشکلات به شرح ذیل است: 
کاهش وابستگی به تولیدات خارجی:  دولت 
می تواند با اتخاذ سیاست های مبتنی بر توسعه اقتصاد 
دانش بنیان به توسعه اقتصاد کشور و کاهش وابستگی 

به تولیدات خارجی کمک نماید.
متنوع سازی نظام ارزی کشور: با توجه به وضعیت خاص 
اقتصاد ایران که همواره در تیررس تحریم های ظالمانه 
دشمنان قرار دارد، لازم است از وابستگی به ارزهای 
کشورهای تحریم کننده کاسته شود. این امر مستلزم 
انعقاد قراردادهای پولی دو یا چندجانبه با کشورهای 

است که منافع مشترک یا نزدیک به ایران دارند.
دیپلماسی اقتصادی: یکی از اقدامات موثر در 
راستای کاهش اثربخشی تحریم ها، بهره گیری از 
دیپلماسی اقتصادی و استفاده از ظرفیت های حقوقی 
برای طرح دعوا در محاکم بین المللی علیه تحریم های 
غیرقانونی و نیز کنترل افکار عمومی برای مقابله با 
عملیات روانی رسانه های معاند است. یافتن متحدان و 
شرکای جدید در فضای بین المللی در کاهش اثر بخشی 

تحریم ها بسیار موثر است ،  چراکه از اجماع بین المللی 
علیه ایران جلوگیری می شود و هزینه های کشورهای 

تحریم کننده را افزایش می دهد.
بهره مندی از رسانه: کشورهای تحریم کننده به 
منظور تشدید اثر بخشی تحریم ها از عملیات روانی و 
رسانه ای مانند حمایت ایران از تروریسم، نقض حقوق 
بشر و یا غیر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران بهره 
می برند تا با ایجاد همگرایی در جهان، زمینه را برای 
افزایش هزینه های تحمیلی ناشی از تحریم ها مهیا سازند. 
به منظور مقابله با این اقدام کشورهای تحریم کننده 
می توان با استفاده از دیپلماسی فعال و ابزارهای رسانه 

ای از شدت این عملیات روانی دشمن کاست. 
بهبود فضای کسب و کار: یکی از اقدامات اجرایی 
سازی قانون بهبود فضای کسب و کار است. اجرایی سازی 
این قانون و قوانین مشابه و کاستن از مجوزهای دولتی و 
تداوم چنین اقداماتی می تواند در کوتاه مدت، در بخش 

خصوصی و اقتصاد کشور تحرک بیشتری ایجاد کند. 
افزایش شفافیت:سابقه  و  فساد  با  مبارزه 
تاریخی نشان می دهد که با افزایش تحریم ها فساد 
تشدید می شود. در صورتی که برای مقابله با فساد عزم 
جدی وجود داشته باشد و در کنار آن از افزایش شفافیت 
در مبادلات و مراودات اقتصادی حمایت شود، می تواند 
میزان مقاومت در برابر تحریم های علیه کشور را 

افزایش داد. 
تدوین سیاست ارزی: تدوین سیاست های ارزی 
متناسب برای بخش های مختلف اقتصاد و برنامه ریزی 
برای تامین نیازهای آن ها می تواند تعادلی بین عرضه 
و تقاضای ارز ایجاد کند و از ایجاد شوک در قیمت های 

ارز پیشگیری کند.
مبارزه با قاچاق : حجم گسترده قاچاق در کشور 
علاوه بر تضعیف تولید داخلی و دامن زدن به افزایش 
بیکاری در کشور، محملی برای خروج گسترده بی 
حساب و کتاب  ارز از کشور است . صنایع و بنگاه های 
بسیاری در کشور به دلیل قاچاق و واردات غیر اصولی از 
مرزهای کشور و به ویژه مناطق آزاد با حداقل ظرفیت 
فعالیت می کنند و یا با تعطیلی مواجه شده اند. در واقع 
بخشی از رکود فعلی بازارهای کشور ناشی از قاچاق 
واردات بی رویه کالاهای مصرفی است. اگر دولت بتواند 
از حجم قاچاق به طور جدی بکاهد، به همان نسبت تقاضا 

برای ارز در بازار کاهش یافته و بازار برای کالاهای داخلی 
فراهم می شود که اثر خود را روی افزایش تقاضای داخلی 

واشتغال نشان می دهد.
پیمان های پولی دوجانبه: پیمان های دو یا چند 
جانبه چندین مزیت با خود به همراه دارد، اولاْ، نوسان 
ارز های مانند دلار و یورو، نمی تواند اقتصاد کشور را 
متزلزل نماید. ثانیاْ می توان انتظار داشت همگام با 
تقویت تولید داخلی، ارزش پول ملی نیز، در سطح بین 

المللی افزایش پیدا می کند. 
رفع  اشتغال:  با  معیشتی  تنگناهای  رفع 
مشکلات معیشتی مردم در گرو کنترل تورم است که 
این امر با کنترل حجم نقدینگی و سوق دادن نقدینگی 
مازاد به سمت بخش تولید محقق خواهد شد .  و کاهش 
مشکلات معیشتی مردم با ایجاد اشتغال است. چراکه 
آنچه اکنون باعث شده تا مردم در مضیقه معیشتی قرار 
گیرند بیکاری روزافزون در جامعه است که موجب 
می شود مثلاً اگر در هر خانواده یکی دو نفر بیکار باشند 
بار تکفل بر دوش سایر اعضای خانواده سنگین تر باشد.

نتیجه اینکه در این بین ابعاد اجتماعی اثر تحریم متوجه 
بازنشستگان به عنوان یکی از اقشار آسیب پذیر جامعه 
می شود به گونه ای که تورمی که به طور مستمر ایجاد 
می شود قدرت خرید بازنشستگان را کاهش می دهد 
. از طرف دیگر رکود اقتصادی متصور ناشی از تحریم به 
سخت تر شدن شرایط معیشتی آنان خواهد انجامید. 
لذا  این موضع خود عاملی جهت فشار بر صندوق ها برای 
اخذ تصمیمات غیرکارشناسی نظیر فروش دارای به  هر 
قیمتی خواهد شد . در این شرایط دولت برای جبران 
کمبودها مجبور می شود منافع بازنشستگان آتی را با 
هدف تامین بازنشستگان فعلی پیش خوری کند. 
رسیدگی به دغدغه های معیشتی قشر بازنشسته به 
عنوان قشری صبور و زحمتکش در جامعه نیازمند 
عزمی جدی از سوی دولت و مجلس است. تنگناهای 
اقتصادی ناشی از تحریم های اقتصادی و مشکلات 
داخلی موجب شده تا با تشدید گرانی مواد غذایی و 
کالاهای مصرفی، مردم با مشکلات معیشتی بیشتری 

مواجه شوند.
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و چشم  ایران  اقتصاد  کنونی  تحلیل شرایط  نشست 
اندازهای پیشرو  با سخنرانی جمشید تقی زاده، مدیرعامل 
امینی، معاون  نجات  بازنشستگی کشوری،  صندوق 
سرمایه گذاری و امور اقتصادی این صندوق و علی دینی 
و  مطالعات  موسسه  علمی  هیات  عضو  ترکمانی، 
پژوهش های بازرگانی و با حضور جمعی از مدیران و 
معاونین روز سه شنبه 24 مهرماه در سالن اجتماعات 

صندوق بازنشستگی کشوری برگزارشد. 
جمشید تقی  زاده مدیرعامل صندوق بازنشستگی 
کشوری در نشست علمی تخصصی »بررسی شرایط 
کنونی اقتصاد ایران و چشم انداز پیش رو« گفت: یکی از 
مسائلی که همواره در کشورمان شاهد  آن هستیم جدایی 
و فاصله میان دانشگاه و حوزه های آسیب دیده است که 
این مساله در مورد صندوق های بازنشستگی نیز مصداق 
پیدا کرده است. وی با تاکید بر ضرورت نزدیک شدن علم 
و اجرا در صندوق های بازنشستگی اظهار داشت: اکنون 

زمان آن فرا رسیده است که دانشگاهیان و صندوق های 
بازنشستگی به یک گفتگوی جدی بپردازند و گفتمان و 
ادبیات مشترکی میان این دو نهاد شکل گیرد تا در نتیجه 
مساله ای که با آن روبرو هستیم، به تدریج و طی یک 

فرآیند حل شود.  
تقی زاده تصریح کرد:برخورداری صندوق های 
بازنشستگی از سهم قابل توجهی از کیک اقتصاد ، به دلیل 
فعالیت بسیاری از بنگاه های اقتصادی تحت پوشش، 
اشتغال تعداد بسیار زیادی از نیروی کار در این بنگاه ها، 
درگیری بسیاری از شاغلان کشور با بیمه های اجتماعی 
و بازنشستگی، به همراه سیاست گذاری های رفاهی و 
کلان  متغیرهای  می تواند  آنها،به راحتی  اجتماعی 

اقتصــادی- اجتماعی در کشور را تحت تاثیر قرار دهد. 
مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری گفت: بسیاری 
از متغیرهای کلیدی اقتصاد ایران در دهه های گذشته 

روندهای متلاطمی را پشت سر گذاشته اند. 

ثبت تجاربی همچون نرخ های بالای بیکاری،نرخ پایین 
مشارکت،پایین بودن سطح دستمزدهای نیروی کار 
نسبت به هزینه های خانوار، نرخ تورم دو رقمی، نرخ های 
سود تسهیلات بانکی بالا و کم عمق بودن بازارهای 
سرمایه، طی سال های پس از جنگ شرایط دشواری را 

در عرصۀ اقتصادی برای کشور فراهم آورده است. 
وی یادآور شد : نظام بازتوزیع درآمدها از جمله سیستم 
مالیاتی،فضای عمومی کسب   و کار و سرمایه گذاری، 
پس اندازهای  انباشت  و  درآمد   کسب  الگوهای 
شخصی، شیوۀ تعیین دستمزدها در بازار کار، میزان و 
نحوۀ حضور دولت در کارکردهای نظام اقتصادی ،  
نظام حکمرانی  و  سیاست گذاری های کلان اقتصادی 
از جمله مواردی هستند که عملکرد  همه و همه 
صندوق های بازنشستگی و به تبع آن نظام رفاه و تأمین 

اجتماعی کشور را تحت تأثیر قرار می دهند.
 تقی زاده تصریح کرد: نگاه به آینده و داشتن تصویری 

اقتصاد ایران و چشم انداز پیش رو
گزارشی از نشست اقتصادی صندوق بازنشستگی کشوری پیرامون اقتصاد ایران

گزارش نشست
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هرچند غیردقیق از شاخص های اصلی اقتصاد کشور 
از  بازنشستگی، که  یاری گر صندوق های  می تواند 
ماهیت اقتصادی و اجتماعی برخوردارند، در اتخاذ 
تصمیمات و سیاست هایی صحیح در هر دو حوزه 
باشند.                                    اجتماعی  و  سرمایه گذاری  اقتصادی- 
تقی زاده گفت : مساله این است که وضع قوانین بدون 
درنظرگرفتن بارمالی و تعهداتی که ایجاد می کند، 
حرکت جمعیت به سمت سالمندی و در نتیجه افزایش 
خروجی و کاهش ورودی صندوق ها، زیان ده بودن 
بنگاه های اقتصادی و  وابستگی به دولت شرایطی 
فراهم کرده که بازنشستگان در تامین معیشت خود با 
مشکل مواجه شده اند. در چنین شرایطی نیاز است که 
گفتمان سازی بین دانشگاه و صندوق های بازنشستگی 
شکل گرفته و در نتیجه آن، راهکارها و روش های حل 
مساله دقیق و علمی و البته قابل اجرا استخراج شود و 
مساله صندوق های بازنشستگی به تکیه بر این گفتمان 

سازی و اندیشه مشترک حل شود. 
ضرورت اصلاح پرتفوی صندوق بازنشستگی  
در این نشست، علی دینی ترکمانی نیز با اشاره به 
اینکه عرصه علوم انسانی به خصوص علم اقتصاد 
پیچیده بوده و تحلیل و پیش بینی در آن بسیار دشوار 
است، گفت: در اقتصاد به خصوص اقتصاد کشورمان 
که عوامل و متغیرهای بسیاری در آن اثرگذار است، 
تحلیل متعددی مطرح می شود که ممکن است کاملا 

اشتباه بوده و داده درستی به مخاطب ارائه نکند.  

وی یادآور شد: در شرایطی که بازار سکه و ارز به سمت 
رشد روزافزون پیش می رفت و تحلیل بر افزایش بیشتر 
آن تکیه داشت، انتشار یک خبر سبب شد تا به یکباره 
بازار افت کرده و عقب نشینی کند و در نتیجه بسیاری 
از افراد در این بازار ضررهای کلانی ببینند. بنابراین، 
نمی توان تحلیل اقتصادی داد و آن را قاطع دانست.  
دینی ترکمانی همچنین تصریح کرد: عدم تعادل 
در ساختار اقتصادی ایران وجود دارد و یکی از دلایل 
عمده یا مهم ترین دلیل آن ظرفیت جذب نامناسب 
است که همین امر به بسیاری از مشکلات اقتصادی 
در کشور و کمبود منابع مالی انجامیده در حالی که 

ایران منابع مالی قابل توجهی در اختیار دارد.  
عضو هیأت علمی موسسه مطالعات و پژوهش 
های بازرگانی گفت: اصلاح نظام مالیاتی در کشور به 
ویژه مالیات بر سرمایه های ثابت مثل بخش مسکن و 
سرمایه گذاری آن در طرح های کاهش فقر و بهبود 
معیشت بازنشستگان که در مجموع به کاهش شکاف 
طبقاتی می انجامد، از جمله راهکارهای مواجهه با آثار 
تحریم ها است. وی ظرفیت مطلوب جذب را عامل 
ارتقای چرخه فناوری دانست و یادآور شد: خروجی 
چنین چرخه ای اقتصاد و تولید انش بنیان خواهد بود 
اما فراموش نکنیم تا نظام حکمرانی درست نشود، این 

چرخه نمی تواند شروع به کار کند. 
دینی ترکمانی با اشاره به ضرورت اصلاح مدیریت 
مالی بنگاه های اقتصادی در صندوق های بازنشستگی 

بازنشستگی  صندوق  اقتصادی  های  گفت:بنگاه 
کشوری باید با توجه به شرایط اقتصادی و تحریم های 
پیش رو ، نسبت به اصلاح پرتفوی سرمایه گذاری و مالی 
خود تجدید نظر کنند و به سمت بازار پول و سرمایه و 
سبدهای سرمایه گذاری سبک مثل آی تی و آی سی تی 

حرکت کنند.  
این اقتصاددان گفت : حدود 18 میلیون نفر از 
جمعیت کشور زیرپوشش حمایت های اجتماعی 
نیستند که این حمایت ها نیازمند هزینه هایی است. 
از سوی دیگر در اثر تورم قدرت خرید بازنشستگی 
کاهش یافته و بنابراین باید نرخ مستمری و حقوق 
افزایش یابد تا سرعت این کاهش قدرت خرید کمتر 
شود، این مساله نیز بار مالی زیادی برای صندوق ها 
دارد.کشور و به تبع آن صندوق های بازنشستگی 
درگیر کسری منابع مالی هستند که این کسری منابع 

سبب می شود که این مشکلات ادامه یابد.  
وی تاکید کرد: باید به صورت ریشه ای با مشکلات 
برخورد شود تا کسری ها از بین برود و به واسطه حذف 
کسری های موجود، مشکلات بعدی نیز حل شود. 
افزایش رشد اقتصادی که در سند چشم انداز 20 ساله 
حدود 8 درصد پیش بینی شده، یکی از عواملی بود که 
در صورت تحقق می توانست این مشکل را تا حدی حل 
کند. اما بین سال های 90 تا 97 به طور متوسط حدود 
1.5درصد رشد اقتصادی در کشور اتفاق افتاده است.

گزارش نشست
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با وجود شرایط سخت اقتصادی ، وظایف شرکت های سرمایه گذاری و بازرگانی 
هدایت درست سرمایه های ملی در جهت سود دهی و بالابردن بهره وری تجاری 
است که شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی توانسته است با برنامه ریزی های 

مناسب در تحقق این هدف موفق عمل نماید.
مسعود نمازی شندی، مدیرعامل شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی ، ضمن 
بیان مطلب فوق طی گزارشی از عملکرد  فعالیت شرکت متبوع خود گفت: اقتصاد 
مقاومتی یک مفهوم اقتصاد سیاسی و استراتژیک است تا یک مفهوم محض اقتصادی 
که در شرایط فعلی اصلی ترین راهکار ما برای ادامه حیات اقتصادی محسوب می شود.
اقتصاد مقاومتی باید به دنبال راه حل های اقتصاد سیاسی باشد تا در عمل و کاربرد 
نیز بتواند بر بحران های ایجادشده در عرصه ی اقتصاد فائق آید و اقتصاد را در جهتی قرار 
دهد که آمادگی و آینده نگری لازم در این زمینه ایجاد شود.  در همین راستا این شرکت 
با تشکیل اتاق فکر با مشاوران آگاه و استفاده از نظر کارشناسان برجسته اقتصادی و 
بررسی شرایط اقتصادی کشور در شرایط تحریم توانسته است با ایجار انعطاف در 
استراتژی های تجاری خود پیش بینی مناسبی از فرایند بازرگانی یک سال آینده داشته 
و با طراحی نقشه راه  مناسب در مسیر درست گام بردارد، تا بتواند به عنوان بازوی بازرگانی 
شرکت هم گروه خود در صندوق بازنشستگی کشور مطرح شده و زمینه های لازم برای 

ایفای نقش بازرگانی در حوزه بین الملل را ایفا نماید.
وی تصریح کرد : انعطاف در استراتژی رمز ماندگاری و ادامه حیات شرکت های 
تجاری در شرایط تحریم است.  نمازی ادامه داد: در همین راستا این شرکت با تجار 
بزرگ منطقه از جمله تجار مطرح ترکیه ، قطر و عمان وارد مذاکره شده و طی این 

مذاکرات به راهکارهای مناسب برای خنثی کردن اثر تحریم ها دست یافته است.

توسعـــه سبــد محصولات شــرکت بازرگانی راهکار علمی                               	 
ســرمایه گذاری های تجــاری 

مدیرعامل شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی خاطر نشان کرد : حمایت از 
توسعه سبد  محصولات  صادراتی بخش دیگری از استراتژی های اقتصاد مقاومتی 
در شرایط تحریم محسوب می شود. شرکت های شاخص باید مقداری از منابع مالی 

خود را به تحقیق و توسعه اختصاص دهند که مرحله اول آن تولید ایده  برای کشف 
محصولات جدید است. شرکت ها توجه ویژه ای به نیازها و تقاضاهای مشتری در 
تصمیم گیری در مورد محصول جدید دارند. تولید ایده می تواند با مطالعه محصولات 

رقیب انجام شود.
نمازی ادامه داد : مرحله دوم غربالگری ایده است. همه ایده های جدید پیشنهاد 
شده را نمی توان به محصولات تبدیل کرد. شرکت ها ایده ها را به سه دسته ایده 
متقاعد کننده، ایده های حاشیه ای و رد شونده تقسیم بندی می کنند. ایده های 
متقاعد کننده توسط کمیته غربالگری برای مرحله بعدی آماده می شوند. در همین 
زمینه شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی پس از غربالگری ایده ها و عملکرد موفق 
در بازرگانی و صادرات محصولات فولادی ، به سبد محصولات مشتقات نفتی و 
پتروشیمی و همچنین نهاده های دامی  رسیده و انواع این محصولات را به سبد کالایی 
صادراتی خود اضافه نموده است تا بتواند در این زمینه در شرایط حساس کشور 

عزیزمان نقش ایفا کند.
نمازی تصریح کرد : مرحله  سوم شامل ایجاد استراتژی بازاریابی برای محصول 
جدید است. استراتژی بازاریابی شامل ارزیابی اندازه بازار، تقاضای محصول، پتانسیل 
رشد و  تخمین سود در چند سال اول است. استراتژی بازاریابی بیشتر با راه اندازی 
محصول، انتخاب کانال صادرات  و الزامات بودجه برای سال اول، سرو کار دارد که 
شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی در نیمه دوم سال 9۷ مشغول بررسی این 
استراتژی ها و در نهایت انتخاب محصولات جدید و ارز آوری به کشور است ، زیرا 
معرفی محصول جدید لازمه بقای هر شرکت محسوب میشود. شرکت هایی که با 
نرخ بسیار کم شکست مواجه هستند باید از یک فرایند علمی برای تولید پیشنهادات 
جدید بازار استفاده کنند که شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی در فاز جدید فعالیت 
های خود در این راه گام های موثری برداشته و منتظر نتایج مطلوب آن و ارائه سود 
مناسب به شرکت سرمایه گذاری بالا دستی خود و در نهایت ارائه سود مناسب به 

بازنشستگان محترم کشوری است.

گزارش

انعطاف در استراتژی رمز ماندگاری 
و ادامه حیات شرکت های تجاری                

در شرایط تحـریم است

مدیرعامل شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی کشوری :
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مدیریت فعلی تنها سیاستگذاری ها و همکاری های صورت گرفته موجب شد تا 
دست به دست هم به سوی آن هدفی که مشخص شده بود پیش رفتیم و نهایتا 

هم  حدود یک میلیارد تومان سود شناسایی کردیم.
25  درصد صرفه جویی در هزینه ها در مقایسه با مدت مشابه سال قبل

صادقی با اشاره به افزایش هزینه های جاری شرکت در سال 97 گفت: 
افزایش حقوق و دستمزد و همچنین افزایش قیمت ارز، هزینه های ما را تحت تاثیر 
قرار داد، قیمت کالاها و مواد اولیه افزایش پیدا کرد و هزینه های جاری ما خود به 
خود بالا رفت اما علی رغم همه این ها 3 درصد هزینه های ریالی ما در مقایسه با 
6 ماهه سال گذشته کاهش پیدا کرده است، این 3 درصد را اگر به صورت ضریبی 
حساب کنیم به معنای بیش از 25 درصد صرفه جویی در مقایسه با مدت مشابه 

سال قبل خواهد بود.
باید به همه کارکنان گروه صنعتی ملی برای خروج از زیان دست مریزاد گفت 
،مدیرعامل گروه صنعتی ملی ضمن تقدیر از عملکرد گروه در خروج شرکت از 
زیان گفت: این دستاورد با همکاری همه مدیران و کارکنان  گروه صنعتی ملی در 
صف و ستاد محقق شد و به همین دلیل لازم است به تک تک همکارانم در گروه 
صنعتی ملی، شرکت کفش ملی،شرکت مدیریت و توسعه ملی و مدیران مناطق 

و فروشگاهها دست مریزاد بگویم.
وی در عین حال با تاکید بر پتانسیل های فراوان گروه صنعتی ملی، رقم یک 
میلیارد سود را برای این مجموعه قانع کننده نداست و گفت: هرچند کار عظیمی 
انجام شد اما برای بنگاهی به بزرگی گروه صنعتی ملی و نامی به قدمت 60 سال 
با در اختیار داشتن حدود 250 فروشگاه در سراسر کشور، یک میلیارد سود نیز 

ناچیز است و ما تا نقطه مطلوب نیازمند تلاش های بیشتری هستیم.
مدیرعامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: یقین بدانید این سیر تا پایان سال 
با سرعت مضاعفی ادامه پیدا خواهد کرد و سال آینده هم  ان شاء الله برنامه جدی 

تری برای افزایش سود خواهیم داشت.

مدیرعامل گروه صنعتی ملی اعلام کرد: بعد از استخراج صورتهای مالی 6 
ماهه اول سال 97مشخص شد مجموعه گروه صنعتی ملی بالاخره از زیان خارج 

شده و حتی حدود ده میلیارد ریال سود شناسایی کرده است.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل گروه صنعتی ملی، نادر صادقی با 
یاد آوری اینکه گروه صنعتی ملی به عنوان یک بنگاه اقتصادی معتبر متولی بخش 
مهمی از کسب و کار در صنعت است گفت: باید این را مد نظر قرار  دهیم که 
مهمترین هدفمان در یک بنگاه اقتصادی سود آوری است و این هدف، مسیری 
را برای ما ترسیم می کند که  بخشی از آن به انتظار سهامداران ما که همانا 
بازنشستگان محترم هستند باز می گردد و بخشی دیگر نیز لازمه فرایند کسب و 
کار است که در همه دنیا به عنوان اصل شناخته شده و ما هم از آن مستثنی 
نیستیم. وی با اعلام اینکه گزارش صورتهای مالی 6 ماهه اول سال 97 استخراج 
شده است گفت: از سال 94 به بعد متاسفانه شرکت در شیبی قرار گرفت که به 
طور مستمر زیان داد و همین موضوع منجر به زیان انباشته قابل توجهی در انتهای 
سال 96 شد اما در سال 97 با توجه به سیاستهای درستی که برای افزایش سهم 
فروش و افزایش فروش ریالی اتخاذ شد و هدفگذاری دقیق در بازارهای موجود و 

همچنین مدیریت بهینه، شیب نمودارهای درآمدی کفش ملی صعودی شد.
صادقی با اشاره به افزایش چشمگیر فروش در 6 ماه ابتدای سال 97 گفت: 
سیاست هایی در مجموعه اتخاذ شد تا با روشهایی که قانون مقرر کرده، توانستیم 

از وضعیت زیان دهی خارج شویم.
مدیر عامل گروه صنعتی ملی تاکید کرد: مایه افتخار است شرکتی را که به 
صورت پیاپی به سمت زیان مضاعف می رفت و اعداد و ارقام حسابرسی شده زیان 
انباشته آن را نشان می داد اکنون در وضعیتی قرار داده ایم که  با پوشش64 میلیارد 
ریال زیان نیمه اول سال گذشته  از نقطه سر به سر عبور کرده و یک میلیارد تومان 

سود برای 6 ماهه اول سال جاری شناسایی کرده است.
نائب رییس هیات مدیره گروه صنعتی ملی با اشاره به اینکه در سال 
97ساختار کلی مدیریتی و پرسنلی مجموعه حفظ شده است، گفت: در دوره 

کفش ملی بعد از چند دوره متوالی از زیان خارج شد
پذیره نویسی یک هفته ای صندوق جسورانه فناوری بازنشستگی )فنابا( در بازار سوم فرابورس ایران انجام شد

اقتصـاد
گزارش
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اقتصاد
گزارش

تنوع محصولات تولیدی:
این شرکت درحال حاضر تولید انواع محصولات سلولزی خود را با برندهای 
سرو، پرژن، ونوشه به بازار عرضه می کند و با توجه به افزایش ظرفیت تولید  در 
6 ماهه دوم سال، بخش های مختلف کارخانه  نیاز به افزایش نیروی انسانی خود 
دارد که در مرحله اول مجوز تا 1۰ نفر از طرف هلدینگ آتیه صبا صادر گردیده 
است که با هماهنگی های صورت گرفته مقرر شد تا استخدام نیرو بر اساس دستور 
مدیر عامل محترم صندوق بازنشستگی مبنی برجذب نیرو در شرکت های تابعه 
صرفا  از سامانه فرزندان غیر شاغل بازنشستگان تحت پوشش صندوق باشد صورت 
پذیرد و امید است با دریافت سرمایه در گردش مناسب و توسعه فروش محصولات 
بتوان تا پایان سال 9۷ شاهد استفاده از ظرفیت کامل شرکت در باشیم تا موجب 

اشتغالزایی ده ها تن از جوانان و جویندگان کار در منطقه باشیم.
همتی عالی برای خروج ازبن بست ها:

افزایش حجم تولید و نیاز به سرمایه درگردش شرکت؛ مسئولان صندوق 
بازنشستگی کشوری و هلدینگ آتیه صبا  را برآن داشت که مصوبه افزایش 
سرمایه شرکت از69۰۰ میلیون ریال به 1269۰۰ میلیون ریال را اجرایی نموده 
وگام بلندی را برای رونق تولید واشتغال بردارند؛ ضمن آن که تلاش مضاعف 
برای خروج شرکت ازمفاد ماده 1۴1 قانون تجارت و حضورمجدد این واحد 

قدیمی دربورس اوراق بهادار، صورت گرفته است.
بازدید مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری:

آقای دکترجمشید تقی زاده مدیرعامل پرتلاش صندوق بازنشستگی 
کشوری در مهر ماه سال جاری در راس هیاتی ضمن بازدید از کارخانه درنشستی 

 صنایع کاغذسازی قائمشهر،آبان 1355 درقالب شرکت سهامی خاص تاسیس و در اداره ثبت شرکت ها و مالکیت صنعتی به نام شرکت 
صنایع کاغذ سازی "حریرشاهی" به ثبت میرسد. درآبان 1361؛ به نام شرکت صنایع کاغذسازی قائمشهر تغییر نام داده و دو سال بعد 
ازتهران به قائمشهر منتقل و مرداد 1370 شخصیت حقوقی آن از سهامی خاص به سهامی عام تغییر و اساسنامه جدید شرکت به 
تصویب می رسد. این شرکت که در سال 1382 از چرخه تولید باز ایستاده و سه سال بعد از بورس خارج شده بود؛ در سال 1390 و بر 
اساس ماده 7 قانون تنظیم بخشی از مقررات تسهیل نوسازی صنایع کشور مشمول قانون نوسازی صنایع قرارگرفته و با حمایت های 
همه جانبه شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا وصندوق بازنشستگی کشوری مجددا به چرخه تولید واشتغالزایی بازمیگردد؛ و بالاخره 
7 شهریور1396 و با حضور مسئولان کشوری واستانی؛ صنایع کاغذسازی قائمشهر بار دیگر فعالیت ٌهای تولیدی خود را آغاز و زمینه 

اشتغال 100 نفر بصورت مستقیم و غیرمستقیم فراهم گردید.

با مدیران واحد؛ تاکید کردند: تلاش بنگاه های تولیدی تحت پوشش صندوق 
ازجمله صنایع کاغذ سازی قائمشهر؛ افزایش تولید وتنوع بخشی به محصولات 
باشد و سیاست  کلی صندوق بازنشستگی کشوری، خروج ازبنگاه داری است، 
گفت: اولویت نخست ما خروج ازبنگاه های زیانده وکم بازده می باشد که این 
امردرراستای سیاست های دولت وتاکید برمدیریت دارایی بازنشستگان درحال 
اجراست. مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری با تاکید براین مطلب که 
سیاست کلی وزارت تعاون، کار ورفاه اجتماعی ایجاد اشتغال وفقرزدایی است، 
اظهارداشته: هدف ما درصندوق بازنشستگی ارایه خدمات به بازنشستگان 
کشوری است که جمعیتی بالغ بر یک میلیون و3۷۰ هزارنفر را شامل می شود 

و درآینده ای نه چندان دور این جمعیت افزایش قابل توجهی خواهد یافت.
تشکر و قدردانی

در پایان لازم می دانم از حمایت های همه جانبه جناب آقای مهندس آذروش 
مدیرعامل محترم شرکت سرمایه گذاری آتیه صبا و مدیران محترم آن شرکت 
و همچنین از جناب آقای دکتر تقی زاده مدیرعامل محترم صندوق بازنشستگی 
کشوری و مدیران محترم صندوق بازنشستگی که با حضور خود در شرکت صنایع 
کاغذسازی قائمشهر و بازدید از این مجموعه موجب مسرت و تقویت روحیه 

پرسنل مجموعه گردید نهایت سپاس و قدردانی را دارم.
انشاالله با تلاش و کوشش مضاعف پرسنل و مدیران محترم این شرکت شاهد 

شکوفایی و رونق روزافزون این مجموعه باشیم.

"حـریر"  تا صنایع کاغذ سازی قائمشهر
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در این شرایط تمام امکانات کشور باید برای بومی سازی مواد اولیه مورد 
نیاز واحدهای تولیدی هدایت شود که این مهم در این شرکت عملیاتی و بهره 
برداری نیز شده است و مواد اولیه وارداتی در آزمایشگاه های شرکت با ترکیبات 

مواد داخلی انجام می شود.

مهندس قاطع گفت: در شرایط کنونی که دشمن تمامی امکانات خود را 
برای به زانو در آوردن ملت ایران بسیج کرده،       امور صنعت و اقتصاد چه در 
بخش دولتی و چه در بخش خصوصی با فعالیت های معمولی پوشش داده 

نخواهد شد.
حمید قاطع مدیر عامل واحد صنعتی آپادانا سرام با بیان این که در شرایط 
جنگ اقتصادی تمامی بخش های اقتصادی و صنعتی کشور باید حالت 
جنگی و دفاعی داشته باشند، گفت: در شرایط کنونی که دشمن تمامی 
امکانات خود را برای به زانو در آوردن ملت ایران بسیج کرده، امور صنعت و 
اقتصاد چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی با فعالیت های معمولی 
پوشش داده نخواهد شد، لذا تمام بخش های اقتصادی و صنعتی کشور به 

ویژه در حوزه تولید باید با تمام توان و همت به میدان بیایند.
وی با تاکید بر این نکته که لازم است در مقابل اتاق جنگ هایی که دشمن 
ایجاد کرده است، در کشور اقدامات متقابلی انجام شود، افزود: در چنین 
شرایطی فعالیت های معمولی کافی نیست و باید با اقدامات جهادی به جنگ 

دشمن برویم.

قاطع با بیان اینکه این اقدامات قطعا نیازمند عزم جدی در بخش 
خصوصی و دولتی است، ادامه داد: ملت بزرگ ایران با تاسی از فرهنگ غنی 
اسلام و آموزه های دینی شرایط دشوارتری را در دهه های گذشته پشت سر 
گذاشته و قطعا با تبعیت از فرامین رهبری و تدابیر دولت تدبیر و امید و همت و 

تلاش ملت بزرگ ایران از این مقطع نیز به سلامت عبور خواهد کرد.
وی اظهار داشت: در اکثر واحدهای تولیدی دیده می شود که به دلیل 
افزایش نرخ ارز و نرخ مواد اولیه وارداتی، تولید آن ها به مشکل خورده و یا قیمت 

تمام شده محصولات آن ها افزایش پیدا کرده است.
وی با تاکید بر اینکه رفع وابستگی از منابع خارجی و تکیه بر ظرفیت های 
داخلی در این شرایط بسیار ضروری و مهم است، ادامه داد: در این شرایط 
تمام امکانات کشور باید برای بومی سازی مواد اولیه مورد نیاز واحدهای 
تولیدی هدایت شود که این مهم در این شرکت عملیاتی و بهره برداری نیز شده 
است و مواد اولیه وارداتی در آزمایشگاه های شرکت با ترکیبات مواد داخلی 

انجام می شود.
قاطع در پایان با بیان اینکه ما نیز در واحد صنعتی خودمان این سیاست 
اصولی را دنبال خواهیم کرد، یادآور شد: البته این موضوع در سیاست های 
اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری نیز مورد تاکید قرار گرفته، 

بر این اساس شایسته است تا در شرایط کنونی توجه ویژه به این موارد شود.

جنگ اقتصادی نیازمند
چریک های اقتصـادی

و صنعتـی است

حمید قاطع مدیر عامل واحد صنعتی آپادانا سرام

اقتصاد
گزارش
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سالمندآزاری

شناخت و پیشگیری
مرضیه صبحانی.کارشناس ارشد روانشناسی بالینی و عضو علمی پورتال پایش

سالمندی دوران پختگی، ورزیدگی و زمان احساس فراغت و شادمانی و 

فرصت سیر به سوی کمال و رسیدگی به خویشتن است. در دهه ۸0 

میلادی، محققان با پدیده ای جدید، یعنی اعمال خشونت نسبت به 

سالمندانی که با خانواده زندگی می کردند روبرو شدند و معلوم شد که 

درصدی از افراد سالمند در خانواده مورد بدرفتاری های جسمانی، روانی یا 

بی توجهی قرار دارند. براساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، انجام دادن 

یا ندادن یک رفتار منفرد یا تکرارشونده از جانب فردی که سالمند به او اعتماد 

دارد یا عضوی از اعضای خانواده ی او، در حدي که باعث آزار و اذیت یا 

آسیب رساندن به سالمند شود، در دایره سالمندآزاری قرار می گیرد.

موضوع  امروز،  دنیاي  در  سالمندان  پیش روي  چالش هاي  از  یکي 

سالمندآزاري است. سالمندآزاري در همه جاي جهان وجود دارد، اما 

فراواني انواع آن بسته به شرایط فرهنگي و اجتماعي جوامع، تفاوت هایي 

دارد. چه بسا که حتي، در بعضي از جوامع، برخي از رفتارهایي را که اینك به 

عنوان سالمندآزاري درنظر گرفته مي شود چنین تلقي نکرده و نکنند و 

متأسفانه هنوز ابعاد سالمندآزاری آنقدر شفاف نشده که همه در مورد آن 

اطلاع داشته باشند. 

سالمندآزاری با چاشنی شهرنشینی و تغییر ساختار 

سالمندآزاری با چاشنی شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده 

متأسفانه شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده ها، سالمندآزاری را به عنوان 

واژه ای جدید به ادبیات زندگی ایرانیان  اضافه کرده است. واقعیت این است 

که در سال های اخیر نه فقط در ایران بلکه در کشورهای مختلف دنیا به پدیده 

سالمندآزاری توجه نشده و هنوز در بسیاری از کشورهای دنیا آمار درستی 

در این باره وجود ندارد. علاوه بر این ناتوانی ها و وابستگی های سالمندان 

هم امکان تهیه آمار درست را محدود می کند.

سالمندآزاری یکی از مشکلات مهم بهداشت و سلامت عمومی است. 

براساس مطالعه¬اي مروري که در سال 2017 از 52 تحقیق در 2۸ کشور 

از مناطق مختلف دنیا، از جمله 12 کشور با درآمد پایین و متوسط، انجام 

گرفت، مشخص شد 15.7٪ از افراد 60 ساله و بالاتر مورد بدرفتاري  و 

سالمندآزاری قرار گرفته اند. نتایج مطالعه فوق نشان داد که فقط یک مورد 

از 24  مورد، بدرفتاري را گزارش می کنند به این دلیل که اغلب افراد مسن از 

گزارش کردن بدفتاري به دلیل عواقب آن از جمله اعزام به آسایشگاه مي 

ترسند. همچنین این مطالعه فراواني انواع بدرفتاري را شامل سالمندآزاری 

روانی:  11.6٪، سالمند آزاری مالی:  6.۸٪، غفلت از سالمند: ٪4.2، 

سالمند آزاری فیزیکی:  2.6٪ و سالمند آزاری جنسی:  0.9٪ گزارش کرد.

سالمندان که زمانی به عنوان افراد ارزشمند و قابل احترام در خانواده ها 

جایگاه ویژه ای داشتند، امروزه به دلیل تغییر ساختار خانواده و شرایط 

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی نه تنها مورد احترام نیستند بلکه نادیده 

انگاشته شده و مورد غفلت فرزندان و نزدیکانشان قرار می گیرند.  

اگرچه مانند بسیاری از آسیب های اجتماعی دیگر در مورد سالمندآزاری نیز 

آمار رسمی در کشور وجود ندارد، ولی پژوهشی توسط گروهی از محققان 

دانشگاه تهران در مورد سالمندآزاری در ایران  انجام شده است که نتایج آن 

نشان می دهد ۸7 درصد سالمندان در مدت زندگی خود حداقل یکبار مورد 

آزار قرار گرفته اند و سالمندآزاری را تجربه کرده اند. در این پژوهش چهار روش آزار بررسی 

شده است.

نمونه های این پژوهش از سالمندان 60 سال به بالای پارک های شهر تهران بودند. 

یافته های پژوهش نشان داد که ۸7.1 درصد از نمونه های پژوهش تجربه حداقل یک 

نوع سوء رفتار و 24.9 درصد از نمونه ها تجربه همزمان هر چهار نوع سوءرفتار را داشتند. 

۸4.۸ درصد از نمونه های پژوهش تجربه سوءرفتار عاطفی، 6۸.3 درصد تجربه غفلت، 

40.1 درصد تجربه سوءرفتار مالی و 35.2 درصد از نمونه ها تجربه سوءرفتار جسمی 

را ابراز کردند. مطالعه ای دیگر در ایران نشان می دهد که 67 درصد مردان و 63 درصد 

زنان سالمند که در خانواده زندگی می کنند کیفیت مطلوبی را در زندگی خود تجربه 

می کنند ولی بقیه وضعیت مطلوبی در زندگی ندارند. همچنین وضعیت کیفیت زندگی 

57 درصد مردان و 45 درصد زنان در خانه های سالمندان خصوصی نسبتاً مطلوب 

است و بقیه در شرایط نامناسبی زندگی می کنند. همچنین 51 درصد مردان و زنان 

سالمند در سرای سالمندان دولتی وضعیت زندگی نسبتاً خوبی دارند و بقیه زندگی 

خوبی را تجربه نمی کنند.

چنین به نظر مي رسد که فراوان ترین انواع سالمندآزاري ها در کشور، سالمندآزاري هاي 

رواني یا عاطفي و بهره کشي مالي و خیانت مالي فرزندان و بستگان به سالمند باشد. 

سالمندآزاري هاي جسمي یا فیزیکي و رها سازي هنوز چندان شیوعي در کشور ندارند 

هرچند نمودهایي از آن ها در جامعه دیده شده است.

عوامل خطرساز در ایجاد سالمند آزاری

در شکل گیری و افزایش سالمندآزاری عوامل خطرساز فردی، روابط خانوادگی، 

روابط اجتماعی و فرهنگی جامعه دخیل هستند.

 	
عوامل فردی خطرساز

عوامل فردی خطرساز، ضعف جسمی و روانی فرد سالمند و یا اختلالات روانی و 

سوء مصرف الکل و موادمخدر در فرد سالخورده را شامل می شود. سایر عوامل فردی 

که ممکن است خطر سالمندآزاری را افزایش دهند عبارتنداز جنس قربانی و اشتراك 

محل زندگی با سالمند. هر چند مردان سالمند نیز ممکن است به میزان زنان سالمند 

در معرض خطر سالمندآزاری باشند، در برخی از فرهنگ ها که زنان دارای وضعیت 

اجتماعی پایین تری هستند و به ویژه زنان بیوه سالخورده بیشتر در معرض خطر غفلت 

و سالمندآزاری مالی قرار می گیرند. 

 	
عوامل خانوادگی

عامل خطرساز دیگر افزایش سالمندآزاری، محل زندگی مشترک با سالمند و نوع ارتباط 

سالمند با همسر و  فرزندانشان است. وابستگی مالی سوءاستفاده کننده به فرد سالمند 

خطر سالمندآزاری را افزایش می دهد. در بعضی موارد عدم صمیمیت اعضای خانواده 

با یکدیگر فرد سالمند را دچار استرس و ترس از تنهایی می کند و ترس از طردشدن از 

طرف مراقب یا مراقبین را در فرد سالمند افزایش می دهد. 

همچنین از آنجایی که مسئولیت مراقبت از فرد سالمند بیشتر بر عهده خویشاوندان 

مؤنث است، به دلیل مشغله کاری فراوان در منزل، ممکن است مراقبت کننده خود تحت 

فشارهاي زیادي قرار گرفته و دچار فرسودگي جسمی، و روانی شود که احتمال 

سالمندآزاری از طرف مراقبت کننده را افزایش می دهد ولي آن را توجیه نمي کند.
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چگونه با افزایش سن از مغز خود محافظت کنیم 

آیا میتوان از بیماری آلزایمر جلوگیری کرد؟ تحقیقات نشان میدهد که 

میتوانید خطر ابتلا به بیماری آلزایمر و دیگر انواع دمانس را از طریق 

ترکیبی از عادات سالم از جمله تغذیه مناسب، ورزش، فعالیت ذهنی و 

اجتماعی و کنترل استرس کاهش دهید. با مدیریت یک شیوه زندگی 

سالم قادر به جلوگیری و کند شدن علائم و نشانه های بیماری آلزایمر 

خواهید بود. محققان در سراسر جهان برای درمان بیماری آلزایمر در 

تلاش هستند. اما با توجه به نرخ صعودی شیوع، تمرکز خود را از درمان 

به استراتژی های پیشگیری گسترش داده اند.

با شناسایی و کنترل عوامل خطرساز میتوانید شانس خود را از سلامتی 

مادام العمر مغز به حداکثر برسانید و گام های موثری برای حفظ توانایی 

شناختی خود بردارید.

۶ رکن پیشگیری از بیماری آلزایمر 

بیماری آلزایمر یک بیماری پیچیده با عوامل خطر متعدد است. برخی از عوامل 

پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول(

پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول( عنوان مقاله ای است که قرار است در چند شماره 

از نشریه ثمر منتشر شده و در آن به موضوع مهم پیشگیری از بیماری دمانس و آلزایمر پرداخته شود. 

مانند سن و ژنتیک خارج از کنترل میباشند، اما بسیاری دیگر از عوامل خطر ساز 

در حوزه نفوذ شما هستند. این عوامل هنگامی که برای سلامت مغز به کار میرود 

میتواند بسیار تاثیر گذار باشد.

شش محور  پیشگیری از آلزایمر و مغز سالم شامل ۱-تمرینات ورزشی منظم، 

۲-رژیم غذایی سالم ، ۳-فعالیت ذهنی ، ۴-کیفیت خواب، 5-مدیریت استرس و  

۶-زندگی اجتماعی فعال استٌ.ٌ

ورزش منظم

ورزش منظم می تواند خطر ابتلا به بیماری آلزایمر را تا 5۰ درصد کاهش دهد، 

همچنین پیشرفت مشکلات شناختی را کُند نماید. تحقیقات نشان می دهد ورزش 

با تحریک قوای شناختی مغز می تواند از بیماری آلزایمر جلوگیری کند. نکاتی که 

در این زمینه نیاز است به آن توجه کنیم: 

 	

 در هفته حداقل ۱5۰ دقیقه با سرعت متوسط ورزش کنید. برنامه ایده آل شامل 

ترکیبی است از تمرینات و حرکاتی که ضربان قلب را بالا میبرد )تمرینات قلبی( 

و تمرینات بدن سازی )قدرتی(. برای شروع پیاده روی و شنا فعالیت مناسبی 

است. اما فعالیت های روزمره مانند نظافت، باغبانی و … می تواند به عنوان 
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ورزش نیز به حساب آید.

 	

 با بالا رفتن سن از حجم توده عضلانی کاسته میشود. وزن مناسب وتمرینات قدرتی                   

نه تنها باعث افزایش توده عضلانی میشود بلکه به سلامت مغز نیز کمک می کند. 

ترکیب بدن سازی و ایروبیک بهتر از انجام یکی از آنهاست. برای افرادی که بالای ۶5 سال 

سن دارند اضافه کردن ۲ یا ۳ جلسه تمرینات قدرتی به روال هفتگی میتواند خطر ابتلا  

به بیماری  آلزایمر را تا نصف کاهش دهد.
 	

تعادل و هماهنگی به وسیله تمرینات : ضربه به سر در اثر سقوط، میتواند باعث 

ابتلا                به دمانس و بیماری آلزایمر شود. تمرینات تعادلی به شما کمک میکند 

چالاک بمانید و از زمین خوردن و سقوط جلوگیری کنید. یوگا را امتحان کنید تای 

چی و یا تمرین با استفاده از توپ های تعادل به شما کمک میکند.

اگر تا کنون فعالیت بدنی نداشته اید و غیر فعال بوده اید آغاز کردن یک برنامه ورزشی 

سنگین میتواند باعث آسیب شود. فعالیت های ساده ای مانند استفاده از پله به جای 

آسانسور، قدم زدن در اطراف خانه می تواند شروع خوبی باشد. ترشح اندورفین در اثر 

ورزش منظم به بهبود حافظه کمک می کند.

رژیم غذایی مناسب

در بیماری آلزایمر التهاب و مقاومت به انسولین سبب آسیب به نورون و اختلال 

ارتباط بین سلول های مغز میشود .به بیماری آلزایمر گاهی نیز دیابت مغز گفته 

میشود، تحقیقات نشان میدهد بین اختلالات متابولیک و سیستم های 

پردازش سیگنال، ارتباط قوی وجود دارد. تغذیه صحیح باعث کاهش التهاب 

و بالا رفتن انرژی طبیعی و سالم ماندن مغز میشود.

 	

مطالعات اپیدمیولوژیک نشان میدهد داشتن یک رژیم مدیترانه ای به 

طور چشمگیری خطر ابتلا به اختلال شناختی و بیماری آلزایمر را 

کاهش میدهد. رژیم مدیترانه شامل مصرف مقدار زیادی سبزیجات، 

حبوبات، غلات، ماهی و روغن زیتون و محدود کردن مصرف مواد لبنی 

)لبنیات کم چرب مصرف شود( و گوشت قرمز است.

 	

 تغذیه مناسب برای محافظت از سلول های گلیال)glial(: محققان بر 

این باورند که سلول های گلیال با حذف سموم از مغز میتواند خطر ابتلا 

به بیماری آلزایمر راکاهش دهد. مصرف غذاهایی مانند زنجبیل، چای 

سبز، ماهی های چرب، سویا و انواع توت این سلول ها را از آسیب حفظ 
می کند.

 	

اجتناب از مصرف چربی های ترانس و چربی های اشباع شده: این 

چربی ها میتواند باعث التهاب شود . توصیه میشود از محصولات لبنی 

پرچرب، گوشت قرمز، فست فود، غذاهای سرخ شده، غذاهای فرآوری 

شده کمتر استفاده شود.

 	

دریافت مقدار زیادی از اسیدهای چرب امگا ۳ : شواهد نشان میدهد 

که DHA که در اسیدهای چرب امگا ۳ یافت میشود ممکن است از 

دمانس و بیماری آلزایمر جلوگیری کند . از منابع غذایی که شامل ماهی 

هایی مانند ماهی آزاد، ماهی قزل آلا، ماهی ساردین و روغن های مکمل 

است، استفاده کنید.
 	

 مصرف میوه و سبزیجات: مصرف میوه و سبزی هایی که حاوی آنتی 

اکسیدان هستند، به خصوص سبزیجات تیره رنگ مانند کلم بروکلی و 

میوه هایی مانند انواع توت، آلبالو، گیلاس و …

 	

سطح ثابت انسولین و قند خون: خوردن چند وعده غذایی کوچک در 

طول روز، اجتناب از مصرف غذاهای فرآوری شده و کربوهیدراتها که 

سطح قند خون را بالا می برد.

 	

مصرف روزانه چای: مصرف منظم چای سبز به بهبود حافظه میکند و 

روند پیر شدن مغز را کند مینماید. در تحقیقات اثبات شده نوشیدن ۲ 

تا ۴ فنجان چای در روز میتواند بسیار مفید باشد. همچنین مصرف قهوه 

نیز مزایایی مانند چای دارد.

 	

مصرف مکمل ها: اسید فولیک، ویتامین B۱۲ ، ویتامین D، روغن 

ماهی به حفظ و بهبود سلامت مغز کمک می کند. با پزشک خود در مورد 

تداخل دارویی و مزایای مکمل ها حتما مشورت کنید و از مصرف 

خودسرانه هرگونه مکمل خودداری کنید.
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پیشگیری از بیماری ها

پیشگیری از بیماری ها
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 گاهی برخی از افراد تمرین های کششی نادرستی انجام می دهند، همه و 
بخصوص سالمندان باید توجه داشته باشند که تمرین های نادرست، برای 
بدن خطرناک اند و ممکن است منجر به آسیب دیدگی شوند. ورزش های 
انعطاف پذیری به آرامی عضلات را تحت کشش قرار می دهند، دراز می کنند 
و مفاصل را در دامنه حرکتی که برای شما راحت است - نباید احساس درد 
کنید- اما احساس مقاومت ایجاد می کنند، حرکت می دهند. این ورزش ها را 
هنگامی باید انجام دهید که کمترین احساس درد و سفتی مفصل را دارید؛ 
مثلا بعد از یک حمام گرم یا در انتهای روز. اگر مسکن می خورید، هنگامی 
تمرین های کششی را انجام دهید که دارو بیشترین اثر خود را گذاشته است.

هفت نکته مهم را هنگام انجام حرکات کششی به خاطر داشته باشید:

             انعطاف پذیری و حرکات کششی با یکدیگر تفاوت دارند
                              انعطاف پذیری به معنای قابلیت و گستردگی حرکت یک مفصل است.میزان 
انعطاف پذیری بدن یک فرد، به ماهیچه ها و بافت های همبند، از جمله رباط ها و 

تاندون ها بستگی دارد.حرکات کششی، ورزش هایی هستند که انعطاف پذیری بدن 
را افزایش می دهند.

                    میزان مطلوب انعطاف پذیری در افراد مختلف متفاوت است
                محدود شدن دامنه حرکت مفصل، به استثنای مواردی که مفصل صدمه 
دیده باشد، ممکن است به علت خشکی و سفتی عضلات باشد. محدودیت حرکت 
مفاصل با آسیب دیدگی ها، دردهای مزمن و ضعف عضلات بدن ارتباط دارد.با 
این حال، انعطاف پذیری زیاد بدن نیز مشکل ساز است. سست بودن بیش از حد 
ماهیچه ها نشان دهنده ضعف آنهاست، این امر می تواند باعث ضعف و دررفتگی 
مفصل شودکه باید با انجام ورزش های قدرتی، عضلات و مفاصل را تقویت کرد.
میزان مناسب انعطاف پذیری برای بدن، به فعالیت های روزانه و یا ورزش هایی که 
انجام می دهید بستگی دارد؛ حتی برای جابه جا کردن کیسه های مواد غذایی 

نیز بدن  باید منعطف باشد.

                     حرکات کششی ایستا را در زمان مناسب انجام دهید
                   حرکت کششی ایستا عبارت از  کشیــدن یک عضله تا آخرین حد ممکن  

انعطاف پذیری و حرکات کششی

نکته مهم را هنگام انجام حرکات کششی7
به خاطر داشته باشید:

1

2

3
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انعطاف پذیری و حرکات کششی
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و نگه داشتن آن در حدود 10 تا 30 ثانیه در آن موقعیت است. این روش رایج 
ترین نوع حرکت کششی است، که اغلب برای گرم کردن بدن قبل از ورزش انجام 
می شود و این کار بسیار اشتباه است.حرکات کششی ایستا )کششی که ثابت 
باشد( برای گرم کردن بدن توصیه نمی شوند. انجام این حرکات قبل از ورزش، 

ممکن است به عملکرد شما لطمه بزند و یا باعث آسیب دیدگی شود.
نوارهای لاستیکی و عضلات، هر دو خاصیت ارتجاعی دارند.اگر یک نوار لاستیکی 
به میزان زیادی کشیده شود، نمی تواند به سرعت به حالت اولیه بازگردد. به همین 
صورت، ماهیچه ای که بیش از اندازه منبسط شود، برای کسب مجدد قدرت اولیه 

خود، به ورزش زیادی نیاز دارد و ممکن است فشار زیادی را متحمل شود.
بسیاری از کارشناسان معتقدند که تمرین های کششی باید برای سرد کردن عضلات، 
بعد از ورزش یا به عنوان ورزش اصلی )بعد از گرم کردن( انجام شوند. با انجام نرمش 
های اولیه، ماهیچه ها گرم و انعطاف پذیر می شوند و احتمال آسیب دیدگی کمتر می 
شود. هرگز قبل از نرمش کردن حرکات کششی ایستا انجام ندهید؛ اگر این عضلات 

به طور نادرست کشیده شوند، احتمال پارگی تاندون ها وجود دارد.

                           برای گرم کردن بدن پیش از شروع ورزش، از حرکات جنبشی 
استفاده کنید 

بهترین روش برای گرم کردن بدن پیش از ورزش، این است که حرکات جنبشی 
مشابه با ورزش اصلی را با شدت کمتری انجام دهید؛ به 3 مثال زیر توجه کنید:

الف( اگر می خواهید 5 کیلومتر پیاده روی کنید، ابتدا به آرامی راه بروید و به تدریج 
در مدت 5 دقیقه سرعت خود را زیاد کنید.

ب( اگر می خواهید حرکت پرس سینه انجام دهید، با وزنه ای که حدود 50 تا 70 
درصد سبک تر از وزنه مورد نظر شماست، تمرین کنید. این حرکت را 2 یا 3 بار، 
هر بار با 10 تا 15 مرتبه تکرار، انجام دهید)در ماه های اول می توانید حرکت را 

بدون وزنه و صرفا با وزن بدن خود انجام دهید(. 
ج( برای کشیدن عضله پا، ابتدا با درجا زدن، عضلات آن ناحیه را گرم کنید.

نرمش های دیگری مانند طناب زدن و حرکت پروانه نیز برای گرم کردن بدن 
مناسب هستند. فعالیت هایی که شدت کمی دارندو ضربان قلب و جریان خون 
درون ماهیچه ها را به مرور زمان افزایش می دهند. بعلاوه، درجه حرارت بدن نیز 

بالا می رود و ممکن است فرد کمی عرق کند.

                                  عضلات خود را بیش از حد نکشید
                                            برای افزایش انعطاف پذیری، باید ماهیچه ها را بیشتر از طول طبیعی 
آنها بکشید و در آن حالت نگه دارید؛ با این وجود نباید این حرکت را تا جایی ادامه دهید 
که موجب ایجاد درد شود، زیرا ممکن است عضله شما آسیب ببیند. عضلات را تا 
حدی که به آنها فشار زیادی وارد نشود، بکشید و به مدت 15 ثانیه در آن حالت بمانید.

                                  
                                  حرکات پرشی انجام ندهید

                                  کشش بالستیک با استفاده از حرکات شدید و پرفشاری مانند نوسان 
دادن بخشی از بدن به سمت جلو و عقب، حرکت پرشی ایجاد می کند؛ در این 
شرایط کنترل شدت و دامنه حرکت بسیار دشوار خواهد بود.کشش بالستیک یا 
پرشی، برای بسیاری از مردم، به خصوص افراد مبتدی یا کسانی که برای بهبودی 

پس از یک آسیب دیدگی نرمش می کنند، مناسب نیست.
                                  

                                  تکنیک های خود را بررسی کنید
                                  نرمش های عمومی باید مطابق با دستورالعمل هایی که توسط کالج 
پزشکی ورزشی آمریکا )ACSM( وضع شده اند، انجام شوند. توصیه )ACSM( این 
است که 2 یا 3 روز در هفته، فعالیت های کششی انجام دهید. پس از گرم کردن بدن 
با حرکات جنبشی )مثل راه رفتن( باید حرکات کششی را برای هر گروه عضلانی، 
حدود 4 بار تکرار کنیدو در هر تکرار 10 تا 30 ثانیه حرکت را ادامه دهید. به یاد داشته 
باشید که نرمش های مورد نیاز و انعطاف پذیری بدن در افراد مختلف متفاوت است، 
پس خود را با فرد دیگری مقایسه نکنید.اگر به بیماری هایی چون پوکی استخوان، 
ورم مفاصل یا کمر درد مزمن مبتلا هستید، با یک کارشناس تربیت بدنی و یا پزشک 

معالج  و فیزیوتراپ مشورت کنید.      
منبع : مجله پزشکی مادر  
سولماز قادر پناه . کارشناس ارشد فیزیولوژی ورزشی
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چگونه با افزایش سن از مغز خود محافظت کنیم 
آیا میتوان از بیماری آلزایمر جلوگیری کرد؟ تحقیقات نشان میدهد که می توانید 
خطر ابتلا به بیماری آلزایمر و دیگر انواع دمانس را از طریق ترکیبی از عادات سالم 
از جمله تغذیه مناسب، ورزش، فعالیت ذهنی و اجتماعی و کنترل استرس کاهش 
دهید. با مدیریت یک شیوه زندگی سالم قادر به جلوگیری و کند شدن علائم و 
نشانه های بیماری آلزایمر خواهید بود. محققان در سراسر جهان برای درمان 
بیماری آلزایمر در تلاش هستند. اما با توجه به نرخ صعودی شیوع، تمرکز خود 

را از درمان به استراتژی های پیشگیری گسترش داده اند.
با شناسایی و کنترل عوامل خطرساز میتوانید شانس خود را از سلامتی مادام 
العمر مغز به حداکثر برسانید و گام های موثری برای حفظ توانایی شناختی خود 

بردارید.
شش رکن پیشگیری از بیماری آلزایمر 

بیماری آلزایمر یک بیماری پیچیده با عوامل خطر متعدد است. برخی از عوامل مانند 

پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول(
پیشگیری از دمانس و بیماری آلزایمر )بخش اول( عنوان مقاله ای است که قرار است در چند شماره 
از نشریه ثمر منتشر شده و در آن به موضوع مهم پیشگیری از بیماری دمانس و آلزایمر پرداخته شود. 

سن و ژنتیک خارج از کنترل میباشند، اما بسیاری دیگر از عوامل خطر ساز در حوزه 
نفوذ شما هستند. این عوامل هنگامی که برای سلامت مغز به کار میرود میتواند بسیار 

تاثیر گذار باشد.
شش محور  پیشگیری از آلزایمر و مغز سالم شامل 1-تمرینات ورزشی منظم،

2-رژیم غذایی سالم ، 3-فعالیت ذهنی ، ۴-کیفیت خواب، ۵-مدیریت استرس و  
6-زندگی اجتماعی فعال است :

ورزش منظم
ورزش منظم می تواند خطر ابتلا به بیماری آلزایمر را تا ۵۰ درصد کاهش دهد، همچنین 
پیشرفت مشکلات شناختی را کُند نماید. تحقیقات نشان می دهد ورزش با تحریک 
قوای شناختی مغز می تواند از بیماری آلزایمر جلوگیری کند. نکاتی که در این زمینه 

نیاز است به آن توجه کنیم: 
در هفته حداقل 150 دقیقه با سرعت متوسط ورزش کنید. برنامه ایده آل شامل 	 

ترکیبی است از تمرینات و حرکاتی که ضربان قلب را بالا میبرد )تمرینات قلبی( 
و تمرینات بدن سازی )قدرتی(. برای شروع پیاده روی و شنا فعالیت مناسبی 
است. اما فعالیت های روزمره مانند نظافت، باغبانی و ...  می تواند به عنوان ورزش 
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نیز به حساب آید.

 با بالا رفتن سن از حجم توده عضلانی کاسته میشود. وزن مناسب وتمرینات قدرتی   	 
نه تنها باعث افزایش توده عضلانی میشود بلکه به سلامت مغز نیز کمک می کند.

ترکیب بدن سازی و ایروبیک بهتر از انجام یکی از آنهاست. برای افرادی که بالای 65 
سال سن دارند اضافه کردن 2 یا 3 جلسه تمرینات قدرتی به روال هفتگی 
دهد.        کاهش  نصف  تا  را  آلزایمر  بیماری   به  ابتلا   خطر  می تواند 

تعادل و هماهنگی به وسیله تمرینات : ضربه به سر در اثر سقوط، میتواند باعث ابتلا       	 
به دمانس و بیماری آلزایمر شود. تمرینات تعادلی به شما کمک میکند چالاک بمانید 
و از زمین خوردن و سقوط جلوگیری کنید. یوگا را امتحان کنید تای چی و یا تمرین با 

استفاده از توپ های تعادل به شما کمک میکند.
اگر تا کنون فعالیت بدنی نداشته اید و غیر فعال بوده اید آغاز کردن یک برنامه ورزشی سنگین 
میتواند باعث آسیب شود. فعالیت های ساده ای مانند استفاده از پله به جای آسانسور، قدم 
زدن در اطراف خانه می تواند شروع خوبی باشد. ترشح اندورفین در اثر ورزش منظم به 

بهبود حافظه کمک می کند.
رژیم غذایی مناسب

در بیماری آلزایمر التهاب و مقاومت به انسولین سبب آسیب به نورون و اختلال 
ارتباط بین سلول های مغز میشود .به بیماری آلزایمر گاهی نیز دیابت مغز گفته 
میشود، تحقیقات نشان میدهد بین اختلالات متابولیک و سیستم های پردازش 
سیگنال، ارتباط قوی وجود دارد. تغذیه صحیح باعث کاهش التهاب و بالا رفتن 

انرژی طبیعی و سالم ماندن مغز میشود.
مطالعات اپیدمیولوژیک نشان میدهد داشتن یک رژیم مدیترانه ای به 	 

طور چشمگیری خطر ابتلا به اختلال شناختی و بیماری آلزایمر را 
کاهش میدهد. رژیم مدیترانه شامل مصرف مقدار زیادی سبزیجات، 
حبوبات، غلات، ماهی و روغن زیتون و محدود کردن مصرف مواد لبنی 

)لبنیات کم چرب مصرف شود( و گوشت قرمز است.
 تغذیه مناسب برای محافظت از سلول های گلیال)glial(: محققان بر 	 

این باورند که سلول های گلیال با حذف سموم از مغز میتواند خطر ابتلا 
به بیماری آلزایمر راکاهش دهد. مصرف غذاهایی مانند زنجبیل، چای 
سبز، ماهی های چرب، سویا و انواع توت این سلول ها را از آسیب حفظ 

می کند.
اجتناب از مصرف چربی های ترانس و چربی های اشباع شده: این 	 

چربی ها میتواند باعث التهاب شود . توصیه میشود از محصولات لبنی 
پرچرب، گوشت قرمز، فست فود، غذاهای سرخ شده، غذاهای فرآوری 

شده کمتر استفاده شود.
دریافت مقدار زیادی از اسیدهای چرب امگا 3 : شواهد نشان میدهد 	 

که DHA که در اسیدهای چرب امگا 3 یافت میشود ممکن است از 
دمانس و بیماری آلزایمر جلوگیری کند . از منابع غذایی که شامل         
ماهی هایی مانند ماهی آزاد، ماهی قزل آلا، ماهی ساردین و روغن های 

مکمل است، استفاده کنید.
 مصرف میوه و سبزیجات: مصرف میوه و سبزی هایی که حاوی آنتی 	 

اکسیدان هستند، به خصوص سبزیجات تیره رنگ مانند کلم بروکلی و 
میوه هایی مانند انواع توت، آلبالو، گیلاس و …

سطح ثابت انسولین و قند خون: خوردن چند وعده غذایی کوچک در 	 
طول روز، اجتناب از مصرف غذاهای فرآوری شده و کربوهیدراتها که 

سطح قند خون را بالا می برد.
مصرف روزانه چای: مصرف منظم چای سبز به بهبود حافظه میکند و 	 

روند پیر شدن مغز را کند مینماید. در تحقیقات اثبات شده نوشیدن 2 
تا 4 فنجان چای در روز میتواند بسیار مفید باشد. همچنین مصرف قهوه 

نیز مزایایی مانند چای دارد.
مصرف مکمل ها: اسید فولیک، ویتامین B12 ، ویتامین D، روغن 	 

ماهی به حفظ و بهبود سلامت مغز کمک می کند. با پزشک خود در مورد 
تداخل دارویی و مزایای مکمل ها حتما مشورت کنید و از مصرف 

خودسرانه هرگونه مکمل خودداری کنید.
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       ه با 
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       ه با 
اصطلاح معروف و متداولی است که می گویند: »کودکان در زمان حالند، جوانان در آینده و کهنسالان همواره گذشته را سیـر 

می کنند.« این مقاله کوتاه به بحث پیری و روان درمانی در خصوص دوران کهنسالی می پردازد. به طور معمول دوران کهنسالی 

به مرحله ای از زندگی فرد گفته می شود که غیـر از گذشت سن زمانی )65 یا 70 به بعد( تغیرات دیگری از نظر جسمانی 

ظاهر می شود که به طو ر خلاصه می توان به سفید شدن و کم پشتی موی سر، خشکی و چین و چروک پوست، پسروی لثه ها و 

افتادن دندانها، خمیدگی قد، کاهش ظرفیت های جسمی، کاهش دید از 60 یا 65 سالگی به بعد، نیاز به عینک، کاهش

قوای جنسی و ... اشاره کرد.

انسان به واقع چه زمانی احساس پیری می کند؟ آیا می توان در 70 یا 80 سالگی جوان ماند؟ از طرفی عده ای هستند که در سن 

40 یا 50 سالگی پیر به نظر می آیند. آیا پیری در دوران کهنسالی یک امر روانی است یا جسمانی؟ چطور می توان با معنا بخشیدن 

به زندگی جوانی و طراوت را حفظ کرد؟ اینها سوالاتی جدای از شعار و القای خوش بینی است و  نکات قابل توجهی است که در 

معنا درمانی به کار برده می شوند.

»ناامیدی« هم نوعی موفقیت است!

ویکتور فرانکل )روانپزشک و عصب شناس اتریشی و پدر معنادرمانی( به غیر بیمارها اطمینان می دهد که »ناامیدی« بیماری 

محسوب نمی شود، بلکه حتی آنرا باید نوعی موفقیت تلقی کرد. به عبارتی، نشانه ای از ژرف اندیشی و افکار فرد است. همین 

امر آغازی برای درک معناست. هشداری به کهنسالان که در این دوران دچار یاس و حرمان می شوند. اگر این افراد زندگیشان 

فاقد هدف و معنا باشد، گرفتار نوعی خلاء وجودی و سَرخوردگی می شوند و این خلاء در واقع مقدمه افسردگی، نومیدی و 

بی انگیزگی می شود.

در روانکاوی، فروید »تعارض« را منشا بیماری ها می داند و فرانکل »بی هدفی و نبود معنا« در زندگی را بنیاد سرخوردگی، 

افسردگی ها و نابهنجاری ها به حساب می آورد. تفاوت دیگری که در لوگوتراپی)معنا درمانی( با روانکاوی وجود دارد، این است 

که روانکاوی گذشته را در نظر دارد؛ به عبارتی جنبه مختلف گذشته را زیر ذره بین قرار می دهد، در حالی که در معنادرمانی توجه 

بیشتر به آینده فرد است. دکتر فرانکل، وظیفه معنا درمان را یافتن معنا در زندگی فرد و یاری رساندن به او تلقی می کند. در 

واقع او در پی برجسته کردن بعُد شخصیت انسان است. آنچه انسان را از سایر موجودات ممتاز و برتر می کند، همین معنا و 

هدفمندی در زندگی است. او معنا را برای انسان به آهن ربایی تشبیه می کند و وضع روانی انسان را همچون ذرات آهن می 

پندارد که اگر در زندگی فرد معنایی نباشد، بخشی از وجود او پراکنده و گریزان می شود. نکته قابل توجهی که بایستی در نظر 

داشت این است که تلاش معنا درمان این نیست که فقط انسان را از بدبینی و گوشه گیری و انزوا برهاند، بلکه لوگوتراپ

)معنا درمان( سعی می کند که انسان را به تلاش و فعالیت هدفمند فراخواند.

کارهایی انجام بده که فقط تو می توانی

آندره ژید، نویسنده نامدار فرانسوی )1951-1869( می گوید: هرچه بالاتر روی از نظر آنان که پرواز را نمی دانند کوچکتر به نظر 

خواهی رسید. او همچنین توصیه می کند که »کارهایی هست که دیگران هم می توانند انجام دهند، پس آنرا انجام نده، حرف 

هایی هست که دیگران هم می توانند آن را بیان کنند، آن را بیان نکن، چیزهایی هست که دیگران هم می توانند بنویسند آنرا 

ننویس، کارهایی بکن که فقط تو می توانی انجامش بدهی.« 

همه چیز گفته شده، اما چون کسی گوش نکرده و انجامش نداده بر می گردیم و تکرارش می کنیم. هر کس باید راه  زندگی خودش 

را پیدا کند و از راه زندگی خودش برود نه از راه زندگی دیگری.

پا نوشت ها:

1 – فریاد ناشنیده برای معنی، تالیف ویکتور فرانکل، ترجمه مصطفی تبریزی و علی علوی نیا.

2 – روانشناسی بزرگسالان، تالیف دکتر حمزه گنجی، الما داودیان و فرنگیس حبیبی

Introduction to psychology, Clifford Morgan-3

معنا درمانی یا لوگوتراپی در گذشته و حال )بخش دوم(

) از اپیکتتوس تا ویکتور فرانکل(

سیاوش مکری  .  بازنشسته فرهیخته کشوری و مشاور خانواده و آسیب شناس
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سالمندآزاری
شناخت و پیشگیری
مرضیه صبحانی.کارشناس ارشد روانشناسی بالینی و عضو علمی پورتال پایش
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سالمندی دوران پختگی، ورزیدگی و زمان احساس فراغت و شادمانی و فرصت 
سیر به سوی کمال و رسیدگی به خویشتن است. در دهه ۸۰ میلادی، محققان با 
پدیده ای جدید، یعنی اعمال خشونت نسبت به سالمندانی که با خانواده زندگی 
می کردند روبرو شدند و معلوم شد که درصدی از افراد سالمند در خانواده مورد 
بدرفتاری های جسمانی، روانی یا بی توجهی قرار دارند. براساس تعریف سازمان 
بهداشت جهانی، انجام دادن یا ندادن یک رفتار منفرد یا تکرارشونده از جانب فردی 
که سالمند به او اعتماد دارد یا عضوی از اعضای خانواده ی او، در حدي که باعث 
آزار و اذیت یا آسیب رساندن به سالمند شود، در دایره سالمندآزاری قرار می گیرد.

یکي از چالش هاي پیش روي سالمندان در دنیاي امروز، موضوع سالمندآزاري 
است. سالمندآزاري در همه جاي جهان وجود دارد، اما فراواني انواع آن بسته به 
شرایط فرهنگي و اجتماعي جوامع، تفاوت هایي دارد. چه بسا که حتي، در بعضي 
از جوامع، برخي از رفتارهایي را که اینک به عنوان سالمندآزاري درنظر گرفته 
مي شود چنین تلقي نکرده و نکنند و متأسفانه هنوز ابعاد سالمندآزاری آنقدر 

شفاف نشده که همه در مورد آن اطلاع داشته باشند. 

سالمندآزاری با چاشنی شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده 
متأسفانه شهرنشینی و تغییر ساختار خانواده ها، سالمندآزاری را به عنوان واژه 
ای جدید به ادبیات زندگی ایرانیان  اضافه کرده است. واقعیت این است که در 
سال های اخیر نه فقط در ایران بلکه در کشورهای مختلف دنیا به پدیده 
سالمندآزاری توجه نشده و هنوز در بسیاری از کشورهای دنیا آمار درستی در 
این باره وجود ندارد. علاوه بر این ناتوانی ها و وابستگی های سالمندان هم امکان 

تهیه آمار درست را محدود می کند.
سالمندآزاری یکی از مشکلات مهم بهداشت و سلامت عمومی است. براساس 
مطالعه اي مروري که در سال 2۰1۷ از ۵2 تحقیق در 2۸ کشور از مناطق مختلف 
دنیا، از جمله 12 کشور با درآمد پایین و متوسط، انجام گرفت ، مشخص شد ٪15.7  
از افراد 6۰ ساله و بالاتر مورد بدرفتاري  و سالمندآزاری قرار گرفته اند. نتایج مطالعه 
فوق نشان داد که فقط یک مورد از 2۴  مورد، بدرفتاري را گزارش می کنند به این 
دلیل که اغلب افراد مسن از گزارش کردن بدفتاري به دلیل عواقب آن از جمله 
اعزام به آسایشگاه مي ترسند. همچنین این مطالعه فراواني انواع بدرفتاري را شامل 
سالمندآزاری روانی:  11.6٪، سالمند آزاری مالی:  6.۸٪، غفلت از سالمند: ٪۴.2، 

سالمند آزاری فیزیکی:  2.6٪ و سالمند آزاری جنسی:  ۰.9٪ گزارش کرد.
سالمندان که زمانی به عنوان افراد ارزشمند و قابل احترام در خانواده ها جایگاه 
ویژه ای داشتند، امروزه به دلیل تغییر ساختار خانواده و شرایط اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی نه تنها مورد احترام نیستند بلکه نادیده انگاشته شده و مورد غفلت 

فرزندان و نزدیکانشان قرار می گیرند.  
اگرچه مانند بسیاری از آسیب های اجتماعی دیگر در مورد سالمندآزاری نیز آمار 
رسمی در کشور وجود ندارد، ولی پژوهشی توسط گروهی از محققان دانشگاه تهران 
در مورد سالمندآزاری در ایران  انجام شده است که نتایج آن نشان می دهد ۸۷ درصد 
سالمندان در مدت زندگی خود حداقل یکبار مورد آزار قرار گرفته اند و سالمندآزاری 

را تجربه کرده اند. در این پژوهش چهار روش آزار بررسی شده است.

نمونه های این پژوهش از سالمندان 6۰ سال به بالای پارک های شهر تهران بودند. 
یافته های پژوهش نشان داد که ۸۷.1 درصد از نمونه های پژوهش تجربه حداقل 
یک نوع سوء رفتار و 2۴.9 درصد از نمونه ها تجربه همزمان هر چهار نوع سوءرفتار 
را داشتند. ۸۴.۸ درصد از نمونه های پژوهش تجربه سوءرفتار عاطفی، 6۸.3 درصد 
تجربه غفلت، ۴۰.1 درصد تجربه سوءرفتار مالی و 3۵.2 درصد از نمونه ها تجربه 
سوءرفتار جسمی را ابراز کردند. مطالعه ای دیگر در ایران نشان می دهد که 6۷ درصد 
مردان و 63 درصد زنان سالمند که در خانواده زندگی می کنند کیفیت مطلوبی را 
در زندگی خود تجربه می کنند ولی بقیه وضعیت مطلوبی در زندگی ندارند. همچنین 
وضعیت کیفیت زندگی ۵۷ درصد مردان و ۴۵ درصد زنان در خانه های سالمندان 
خصوصی نسبتاً مطلوب است و بقیه در شرایط نامناسبی زندگی می کنند. همچنین 
۵1 درصد مردان و زنان سالمند در سرای سالمندان دولتی وضعیت زندگی نسبتاً 

خوبی دارند و بقیه زندگی خوبی را تجربه نمی کنند.
چنین به نظر مي رسد که فراوان ترین انواع سالمندآزاري ها در کشور، سالمندآزاري هاي 
رواني یا عاطفي و بهره کشي مالي و خیانت مالي فرزندان و بستگان به سالمند باشد. 
سالمندآزاري هاي جسمي یا فیزیکي و رها سازي هنوز چندان شیوعي در کشور ندارند 

هرچند نمودهایي از آن ها در جامعه دیده شده است.

عوامل خطرساز در ایجاد سالمند آزاری
در شکل گیری و افزایش سالمندآزاری عوامل خطرساز فردی، روابط خانوادگی، روابط 

اجتماعی و فرهنگی جامعه دخیل هستند.

عوامل فردی خطرساز	 
عوامل فردی خطرساز، ضعف جسمی و روانی فرد سالمند و یا اختلالات روانی و 
سوء مصرف الکل و موادمخدر در فرد سالخورده را شامل می شود. سایر عوامل فردی 
که ممکن است خطر سالمندآزاری را افزایش دهند عبارتنداز جنس قربانی و اشتراک 
محل زندگی با سالمند. هر چند مردان سالمند نیز ممکن است به میزان زنان سالمند 
در معرض خطر سالمندآزاری باشند، در برخی از فرهنگ ها که زنان دارای وضعیت 
اجتماعی پایین تری هستند و به ویژه زنان بیوه سالخورده بیشتر در معرض خطر غفلت 

و سالمندآزاری مالی قرار می گیرند. 

عوامل خانوادگی	 
عامل خطرساز دیگر افزایش سالمندآزاری، محل زندگی مشترک با سالمند و نوع 
ارتباط سالمند با همسر و  فرزندانشان است. وابستگی مالی سوءاستفاده کننده به 
فرد سالمند خطر سالمندآزاری را افزایش می دهد. در بعضی موارد عدم صمیمیت 
اعضای خانواده با یکدیگر فرد سالمند را دچار استرس و ترس از تنهایی می کند            

و ترس از طردشدن از طرف مراقب یا مراقبین را در فرد سالمند افزایش می دهد. 
همچنین از آنجایی که مسئولیت مراقبت از فرد سالمند بیشتر بر عهده خویشاوندان 
مؤنث است، به دلیل مشغله کاری فراوان در منزل، ممکن است مراقبت کننده خود 
تحت فشارهاي زیادي قرار گرفته و دچار فرسودگي جسمی  و روانی شود که احتمال 
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سالمندآزاری از طرف مراقبت کننده را افزایش می دهد ولي آن را توجیه نمي کند.

عوامل اجتماعی و فرهنگی	 
فاکتورهای خطرساز اجتماعی و فرهنگی که ممکن است خطر سالمندآزاری 

را افزایش دهند، عبارتنداز:
انزوای اجتماعی مراقبان و افراد سالمند و فقدان حمایت هاي اجتماعی لازم، . 1

یک عامل خطر مهم دیگر برای سوء استفاده از سالمندان توسط مراقبین 
است. بسیاری از افراد مسن به علت از دست دادن ظرفیت فیزیکی یا ذهنی 
از دوستان و اعضای خانواده جدا شده و در فضایي ایزوله محبوس می شوند.

نگرش جامعه به سالمند و توصیف افراد سالخورده با عناوین اهانت آمیزي . 2
مانندخرفت، ضعیف و  وابسته

شکاف عاطفی بین نسل های یک خانواده و عدم درک سالمند توسط . 3
اعضای جوان تر خانواده

مسائل مربوط به مایملک فرد سالمند و مشکلات مربوط به تقسیم ارث            . ۴
بین اعضای خانواده و فقر فرهنگی حاکم بر خانواده

مهاجرت فرزند سالمند ،در جوامعی که افراد مسن تر به طور سنتی                         . ۵
توسط فرزندان خود مراقبت می شوند

اختصاص ندادن اعتبارات کافي جهت هزینه های نگهداری از فرد سالمند . 6
توسط جامعه 

عواملی وجود دارند که احتمال سالمندآزاری در آسایشگاه ها 	 
و محل نگهداری سالمندان را افزایش می دهند:

 عدم توجه و رعایت نکردن استانداردهای مراقبت هاي بهداشتی و . 1
خدمات رفاهی در آسایشگاه ها و مراکز مراقبت از  سالمندان

نداشتن آموزش لازم و عدم مهارت برقراري ارتباط مؤثر پرسنل با افراد سالمند.. 2
نداشتن فضای مناسب فیزیکی برای مراقبت از افرد سالمند. 3
بیشتر بودن اهمیت شهرت موءسسه و حفظ سیاستهای درون سازمانی . ۴

بیش از توجه به نیازهای افراد سالمند
پیشگیری از سالمندآزاری

بی تردید پایبندی به ارزش های اخلاقی از سوی مراقبت کنندگان سالمندان می تواند 
نقش تعیین کننده ای در زمینه پیشگیری از سالمندآزاری داشته باشد اما نباید 
فراموش کرد که ارائه خدمات اجتماعی مناسب و حمایت های قانونی از سالمندان   
از جمله ضرورت های جامعه امروز است. راهکارهای دیگر در پیشگیری از 
سالمندآزاری، آگاهی دادن به خانواده ها در خصوص انواع سالمندآزاری و تقبیح 
سالمندآزاری و احیاء هویت فرهنگی است. از سوی دیگر، استفاده از تجربیات 
سالمندان در زمینه های مختلف و توانایی بخشیدن به سالمندان با تکیه بر برنامه های 
فرهنگی و توانمندسازی می تواند در خودباوری سالمندان و افزایش اعتماد به نفس 
آنها تأثیر بسزایی داشته باشد. همچنین آگاه سازی سالمندان از خدمات اجتماعی 
موجود در جامعه جهت اعلام موارد سالمند آزاری توسط سالمندان از دیگر راهکارهای 

مفیدی است که می تواند مانع گسترش و شدت آزارها در سالمندان شود.

برنامه ها و راهکارهای بسیاری در کشورهای با درآمد بالاجهت جلوگیری از 
سالمندآزاری و کاهش عواقب آن توسط مرکز ملی بدرفتاري باسالمندان آمریکا 

تعریف شده است که عبارتند از:
 ایجاد ستاد هاي آموزشی و آگاه سازی عمومی	 
 طرح غربالگری )از قربانیان احتمالی و سوء استفاده کنندگان(	 
برگزاري برنامه های آموزشی در مدارس و آشنایی دانش آموزان با دوران 	 

سالمندی و نحوه ارتباط با افراد مسن خانواده و حفظ تکریم ایشان
اجراي مداخلات مبتني بر حمایت از مراقبت کننده )از جمله مدیریت 	 

استرس و خدمات مراقبت موقتی(
برنامه آموزش مراقبین و نحوه مراقبت از افراد سالمند در منزل و بهبود 	 

استانداردهای مراقبت از سالمند
طرح آگاه سازی و  آموزش و آشنایی مراقبین  با بیماری های خاص دوران 	 

سالمندی) دمانس، آلزایمر و ...(
مداخلات دیگر برای جلوگیری از سالمندآزاری

گزارش بدرفتاري و آزار سالمندان به مقامات دولتی، پلیس و گروه های حمایتی ، تشکیل 
گروه های داوطلب حمایت از سالمندان، ایجاد خانه های امن و پناهگاه برای سالمندان، 
حمایت های روانشناسی از سالمندان آسیب  دیده ، خدمات تلفنی )براي ارائه اطلاعات، 
حمایت و مشاوره، ارجاع مددکار به محلی که سالمند تحت آزار قرار گرفته( و برنامه هاي 
حمایت از مراقبین )برگزاری جلسات آموزشی گروهي و ارائه حمایت های روان شناختی 
به مراقبین( می تواند از جمله مداخلاتی باشد که در پیشگیری و کاهش سالمندآزاری 

اثرگذار است.
متأسفانه شواهد اثربخشی مداخلات مذکور در حال حاضر محدود است، چراکه فاش 
شدن سالمندآزاری، سبب نگاه منفی جامعه نسبت به مراقبت کننده ها شده و سالمند 
نیز مي ترسد که با افشاگری، مورد آسیب مجدد قرار گرفته یا از سوي خانواده  طردشده 
و تنها بماند. این نگراني ها سبب مي شوند که سالمند آزار خود را کتمان کرده و از گزارش 

آن خودداري ورزد. 
در برخی از کشورها، بخش سلامت نقش مهمی در آگاه سازی مردم نسبت به پدیده 
سالمندآزاری دارد در حالی که در برخی دیگر این مهم را سازمان بهزیستی آن کشور 

عهده دار می شود.
در سطح جهانی، فعالیت هاي آگاه سازی و برنامه های جلوگیری از سالمندآزاری، 
به خصوص در کشورهای درحال توسعه، بسیار اندک است. به جرأت مي توان گفت که 
در تمامي فرهنگ هاي بشري، تکریم و احترام به سالمندان و سالخوردگان، به منزله 
امري واجب شناخته شده است اما امروزه کم نیستند جوامعي که افرادي در آن ها به 
آزارسالمندان مبادرت مي ورزند. در نهایت آزار و بدرفتاري در هر جای دنیا و با هرکسي 
با فقر، کمبود تحصیلات، فقدان آگاهی و آسیب های اجتماعی ارتباط نزدیک دارد و 
وقت آن رسیده به این پدیده که تا یکی دو دهه دیگر در بسیاری از کشورهای دنیا شیوع 

خواهد یافت بیشتر بپردازیم.
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فرهنگ

و هنر

فرهنگ
و هنر

ردشگری
گ

گردشگری

پیشنهادهای رنگارنگ برای سفری پاییزی

شاید بسیاری از ما فقط تابستان را فصلی مناسب سفر بدانیم، دلیل اصلی اش هم معمولاً درس و دانشگاه فرزندان است. ولی برای خیلی ها 

»پادشاه فصل ها« بهترین فصل سفر است؛ در پاییز هم از ترافیک های چندساعته در جاده ها می توان خلاصی جست و هم می توان از قیمت 

ارزان تر اقامتگاه ها بهره برد. 

اگر جزو طبیعت دوستان هستید، در پاییز می توانید از هوای مطبوع و رنگ های چشم نواز طبیعت لذت ببرید. در ادامه چند مقصد گردشگری 

پاییزی برای علاقه مندان معرفی می شود:

   حدود 70 سال پیش زمین لرزه ای در مازندران اتفاق افتاد و موجب 

بسته شدن مسیر چشمه ای در آن منطقه شد. به دنبال این اتفاق، دریاچۀ جنگلی 

»چورت« در شمال شرقی مازندران  شکل گرفت. درختان پاییزی کنار آب آرام این 

مناظر  مانده اند،  باقی  آن  عمق  در  زلزله  از  پس  که  درختانی  و  دریاچه 

مسحورکننده ای را ایجاد کرده اند. برای رسیدن به این دریاچه که یکی از زیباترین 

جاذبه های تفریحی استان مازندران است، می توانید مسیر جنگلی را در پیش 

بگیرید و لذت پیاده روی در میان درختان انبوه را هم تجربه کنید. البته این مسیر 

مجهز به استراحتگاه و سرویس های بهداشتی است و همین از سختی 

پیاده روی هایتان کم خواهد کرد! در سفر به دریاچه چورت، بازدید از منطقۀ نمونۀ 

گردشگری »باداب سورت« با چشمه های رسوبی هفت رنگ آن را فراموش نکنید.

این پیشنهاد برای سفر به مقصدی خاص نیست بلکه قرارگرفتن در یک 

مسیر است، مسیری از یوش بلده به نور. این مسیر شما را به دنیایی متفاوت 

می برد. جاده ای کوهستانی اما آسفالته که پر از تپه، دره، درخت و روستاهایی 

با بام های شیروانی است. در مسیرِ رسیدن به زادگاه نیما چند روستای زیبای 

دیگر را هم می توان دید. یوش در 105 کیلومتری جنوب آمل قرار دارد. بعد از 

گذر از این مسیر بی نظیر وقتی به مقصد می رسید، با جاذبۀ اصلی سفر که دیدن 

خانه نیما یوشیج است، رو به رو می شوید. دیدن مناظر زیبای طبیعی مانند 

رودخانۀ یوش، باغ های میوه و چشمه های متعدد همگی انگیزۀ این سفر را 

بیشتر می کنند.

چورت

روستای یوش

اگر اهل سکوت و آرامش و عاشق طبیعت باشید، بد نیست گشت وگذاری هم 

در دریاچۀ نمک داشته باشید، آنجا که تا چشم کار می کند، نمک دیده می شود. 

دریاچۀ نمکِ حوض سلطان در 85 کیلومتری جنوب تهران و در حاشیۀ بزرگراه 

تهران- قم، چشم انداز فوق العاده ای را پیش چشم گردشگران می گشاید. این 

دریاچه که به دریاچۀ ساوه- قم و دریاچۀ شاهی هم معروف است، تقریباً 240 

کیلومتر مربع مساحت دارد و رشته کوه البرز در شمال آن قرار دارد. وسعت و شکل 

دریاچه متناسب با ورود آب و میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال متفاوت 

است. خاک این منطقه از نظر شوری، دایره های متحدالمرکز وسط دریاچه، 

کاهش میزان شوری از مرکز به طرف بیرون و گیاهان دارویی و مواد مؤثر موجود در 

آن اهمیت دارد.

تالاب کردخورد که با نام تالاب آق گل هم آن را می شناسند، در حد فاصل 

استان های مرکزی و همدان در 20کیلومتری شمال شرقی ملایر و یک کیلومتری 

جنوب شرقی روستای کردخورد قرار دارد. این تالاب در پاییز که فصل مهاجرت 

پرندگان است و پرندگانی از مناطق سردسیر روسیه و قفقاز به منطقه پرواز می کنند 

بسیار زیباست. این تالاب در اواخر فصل بهار خشک می شود ولی در طول پاییز و 

زمستان آب دارد.  پوشش گیاهی بسیار بی نظیر و همجواری تالاب با کوه کت که 

بیش از دو هزار متر ارتفاع دارد، زیبایی این تالاب را چند برابر می کند . این تالاب از 

لحاظ وجود مواد غذایی مناسب برای پرندگان، یکی از غنی ترین آبگیرهای منطقۀ 

غرب ایران محسوب می شود. گفته می شود 46 گونه از پرندگان ایران ازجمله انواع 

اردک، غاز، فلامینگو، مرغ باران، حواصیل، آب چلیک و کاکایی در این تالاب حضور 

دارند و همه آنها را می توانید یک جا ببینید.
نگرانی از سرما پایتان را برای سفر شل می کند؟ پس خوب است سری به روستای 

زیبای »لاویج« بزنید. لاویج، در میان کوه های البرز، جنگل های رنگارنگ و 

طبیعت بی نظیرش را به مسافران پاییزی هدیه می دهد و آب گرم آن که از دامنۀ 

کوه های لاویج از زمین می جوشد، خنکای پاییز را به تن تان گرم می کند.  املاح 

و خاصیت های درمانی این آب گرم از چشم گردشگران دور نمانده است. اگرچه 

این آب گرم در تابستان با ازدحام مسافران روبه روست، در پاییز، تمام و کمال در 

اختیار شما خواهد بود و می توانید اوقات بیشتری را از این آب گرم لذت ببرید. 

نم نم باران و منظرۀ ابرهای پایین کشیده شده تا میانه های کوه ها، منطقه ای بکر 

و زیبا برای اقامت در لاویج است.  

اگر به آب وهوای کویری و معماری دوران ساسانی علاقه دارید، پیشنهاد 

ما برای شما بازدید از ارگ راین است. گفته می شود ارگ راین دومین بنای خشتی 

بزرگ جهان بعد از ارگ بم است. پیشینۀ این ارگ که تا 150 سال پیش محل 

سکونت افراد بوده است، به دورۀ ساسانی باز می گردد. با بازدید از ارگ راین 

می توانید در کوچه پس کوچه های سازه ای قدم بزنید که هیچ فرمانروایی در طول 

تاریخ نتوانسته است آن را فتح کند. ساختمان خشتی و کنگره دار ارگ که 2200 

متر بالاتر از سطح دریا واقع شده است، تاریخ را به یاد بازدیدکنندگان می آورد. این 

قلعه شباهت های بسیاری با ارگ بم، از نظر معماری، ظاهر و مصالح به کاررفته 

دارد و مساحت آن یک چهارم ارگ بم است. قلعه یا همان ارگ راین پس از تخریب 

ارگ بم بر اثر زلزله، توجه گردشگران زیادی را به خود جلب کرده است و در سرتاسر 

سال افراد بسیاری از آن دیدن می کنند. 

دریاچۀ نمک 

آب گرم لاویج

ارگ راین

تالاب کردخورد

Culture and Art

فـرهنگ

پیشنهادهای رنگارنگ برای سفری پاییزی

معرفی کتاب

معرفی کتاب

کتاب شب های سرد
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اگر به طبیعت علاقه ندارید، می توانید شهرهای کویری مانند یزد را برای 

سفری خاطره انگیز انتخاب کنید. در پاییز می توانید چهارفصل را ظرف یک 

شبانه روز در یزد تجربه کنید. صبح های بهاری، ظهرهای تابستانی، غروب 

پاییزی و شب ها و نیمه شب های زمستانی، ارمغان پاییز برای کویر است. 

به بارنشستن و فصل برداشت محصولاتی مثل بادام، پسته و انار ازجمله 

جاذبه هایی است که یزد را برای گردشگران در این فصل جذاب و زیبا کرده 

است؛ به ویژه اینکه در بسیاری از انارستان های استان یزد، جشنوارۀ انار برگزار 

می شود و تعداد زیادی از گردشگران در این باغ ها حضور می یابند. میبد در 

نزدیکی یزد، با داشتن بناهای تاریخی بسیار زیاد، شما را مجذوب می کند. بیشتر 

نقاط بافت تاریخی ارزشمند این شهر در فهرست آثار تاریخی ایران به ثبت 

رسیده است. نارین قلعه، برج کبوتر و کاروانسراهای مختلف همگی از جاذبه های 

قابل توجه این شهر هستند که تماشای آنها در پاییز حتما دلچسب خواهد بود.

لرستان یکی از استان هایی است که در پاییز، رنگ و بوی رویایی به خود 

می گیرد و می تواند یکی از مقصد های فوق العاده برای گردشگران رمانتیك 

پاییزی باشد. در لرستان، معروف به استان آبشارهای ایران، می توانید آبشارهای 

مختلف و زیبایی را در پاییز ببینید. یکی از آبشارهای زیبای این استان را می توان 

آبشار بیشه دانست که در شهرستان درود قرار دارد. در این آبشار، سقوط آب از 

ارتفاعی بیش از ۴۵ متر، بسیار زیباست و رنگین کمان پاییز را شکل می دهد. در 

اطراف آبشار بیشه،  جنگل های پوشیده از بلوط، زیبایی خاصی دارند که بر شکوه 

آن می افزایند. برای رفتن به روستای بیشه، باید ابتدا به خرم آباد بروید و پس از طی 

مسافت ۵۰ کیلومتری، یعنی در کمتر از نیم ساعت، به این منطقه زیبا می رسید.

شیراز از جمله شهرهایی است که تابستان های بسیار گرمی دارد، ولی پاییز 

دل انگیز آن را نباید از دست داد. باغ و عمارت شاپوری یکی از زیباترین ساختمان ها 

و باغ های شیراز، با معماری منحصربه فرد است. شب های این عمارت با 

نورپردازی ها و حال وهوای دل انگیز آن به یادماندنی و گیراست. عمارت شاپوری 

با 8۴۰ مترمربع زیربنا در باغی به همین نام به وسعت ۴63۵ مترمربع، بین 

سال های 131۰ تا 131۵ بنا شده است. در کنار تماشای معماری جذاب و خاص 

این عمارت، می توانید از رستوران و کافی شاپ، نمایشگاه صنایع دستی و آثار 

هنری عمارت شاپوری هم استفاده کنید. گردشی داخل خانه هنر اصیل ایرانی 

را در میان عمارتی اروپایی برایتان به ارمغان می آورد و شما را با جلوه های فرهنگ 

ایران و شیراز بیشتر آشنا خواهد کرد.

شاید آنچه که در ابتدا از سفر به قشم در ذهن تان شکل می گیرد، سواحل زیبا 

و حال وهوای سنتی یا جاذبه های طبیعی آن است؛ اما جاذبه های تاریخی این 

جزیره نیز جایگاهی خاص دارند. غار خربس در چند کیلومتری شهر قشم، غاری 

انسان  ساخت با معماری دستکند است که سرگذشتش هنوز هم در هاله ای از ابهام 

قرار دارد. خربس که کارشناسان قدمت آن را به دوران مادها نسبت می دهند، 

درواقع مجموعه ای از ۴ دهانه غار است که بر بدنۀ کوهی مشرف به ساحل جنوبی 

جزیره شکل گرفته اند و به هم راه دارند. محققان این غار را نیایشگاه پیروان 

مهرپرستی می دانند و معتقدند این مکان جایی برای پرستش آناهیتا )خدای آب( 

بوده است؛ اما این تنها یک نظر است و افسانه های پیرامون این غار تمامی ندارند. 

هنوز هیچ کس نتوانسته است به طور قطع از رازهای این غار پرده بردارد. شاید در 

آغاز فقط تودرتوبودن غار نظرتان را جلب کند؛ اما کمی که به دیواره ها دقت کنید، 

آثار جالبی را بر روی آنها می یابید. نقش ونگارها، حکاکی ها و تصویرگری های این 

غار قوۀ تخیل شما را به خوبی به کار می اندازند.

میبد

درودِ لرستان

باغ و عمارت شاپوری شیراز

خربس، غاری انسان ساخت

فرهنگ

و هنر

فرهنگ
و هنر

گردشگری

معرفی کتاب

محمود قاضی زاده خسروشاهی در سال 1330 در 

خسروشاه، واقع در جنوب غربی تبریز، در خانواده ای متدین 

و زحمتکش چشم به جهان گشود . او با اخذ مدرک دیپلم 

سیراب نشد و با وجود مشکلات عدیده به دانشگاه رفت و 

در رشتۀ جغرافیا به تحصیل پرداخت. ولی باز هم از تلاش 

بازنماند و به فکر افتاد تا رشتۀ حقوق را دنبال کند و وارد 

دانشگاه تهران شد . او که آموختن را مفیدتر و مؤثرتر از 

هرکاری می دانست ، به شغل پرزحمت معلمی روی 

آورد و هم اکنون نیز در آموزشگاه های تهران مشغول 

تدریس است.

محمود قاضی زاده خسروشاهی در »شب های سرد« 

که مجموعه ای از یازده داستان کوتاه در 127 صفحه 

است، داستان ها و وقایع تلخ و شیرینی را که در تهران، 

تبریز، خسروشاه و دیگر نقاط ایران اتفاق افتاده است، با 

بیانی ساده، برای پندگیری و یادآوری به رشتۀ تحریر 

درآورده و جذابیتی خاص و ماندنی به آنها داده است. 

چاپ اول این مجموعه داستان توسط نشر مهاجر در 

سال 1389 و چاپ سوم آن در سال 1392 در 2200 

این کتاب  از  نسخه منتشر شده است. در بخشی 

می خوانیم : »وقتی پدرومادر حسن مردند، سرپرستی 

او به عهدۀ دایی گذاشته شد. او هم در کمال بی انصافی 

هم از بچه کار می کشید و هم گرسنه نگهش می داشت 

و بدتر از همه، روزی نبود که چند فصل مفصل کتکش 

نزند. بارها دیده بودند در سرمای زمستان حتی شب ها 

به عنوان تنبیه حسن را چند ساعت تا کمر و سینه در آب 

یخ استخر نگه می داشت...«

کتاب گل مریم کاغذی

گل مریم کاغذی )نگاهی به مهندسی زندگی(، اثر 

سیدرضا سیدی مقدم، در 190 صفحه منتشر شده است. 

چاپ اول این کتاب در سال 1392 و چاپ دوم آن در 

سال 1396 به بازار آمده است.کتاب در یازده فصل حاوی 

مسائل اخلاق ،خداشناسی و خودشناسی، اختلالات 

روانی و حرمت نفس، چگونگی روبروشدن با مشکلات 

روحی و روانی،ازدواج، عشق رمانتیک، فلسفۀ وجودی 

انسان ، 20 تست خوشبختی در زندگی، 21 تست از دکتر 

بیک )dr. Beak(، سنجش میزان افسردگی، تست 

دروغ گویی،  ترک  و  ارشاد  برای  شخصیت سنجی 

راهنمایی و مشاوره در جهت زندگی مثبت و سازنده، 

اعتیاد ،  ایدز و بحث های شیرینی دربارۀ انسان و انسانیت 

و همچنین چند داستان جذاب و جالب برای دست یافتن 

به کلید موفقیت در زندگی است. 

نویسنده، سیدرضا سیدی مقدم، متولد 1328 در 

آستارا، پس از گذراندن دوران دبیرستان در مدرسۀ حکیم 

نظامی آستارا، همزمان با تدریس به عنوان معلم، در رشتۀ 

علوم تربیتی در دانشگاه علامه طباطبایی ادامه تحصیل 

داد . او که بیش از 15 سال سابقۀ مدیریت مدارس و 10 

سال سابقۀ مشاوره در آموزش و پرورش استان تهران را در 

پرونده دارد ، در مقدمه می نویسد: خوانندگان این کتاب 

بدانند با خواندن هر صفحه از این کتاب ، شاخه گلی زیبا 

از گل های مریم در باغچه زندگی مثبتشان می شکفد و 

موفقیت روزافزونی را همواره برای ایشان در پی خواهد 
داشت.
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فرهنگ
و هنر

گردشگری

پیشنهادهای رنگارنگ برای سفری پاییزی
شاید بسیاری از ما فقط تابستان را فصلی مناسب سفر بدانیم، دلیل اصلی اش هم معمولاً درس و دانشگاه فرزندان است. ولی برای خیلی ها 
»پادشاه فصل ها« بهترین فصل سفر است؛ در پاییز هم از ترافیک های چندساعته در جاده ها می توان خلاصی جست و هم می توان از قیمت 

ارزان تر اقامتگاه ها بهره برد. 
اگر جزو طبیعت دوستان هستید، در پاییز می توانید از هوای مطبوع و رنگ های چشم نواز طبیعت لذت ببرید. در ادامه چند مقصد گردشگری 

پاییزی برای علاقه مندان معرفی می شود:

   حدود ۷۰ سال پیش زمین لرزه ای در مازندران اتفاق افتاد و موجب بسته شدن 
مسیر چشمه ای در آن منطقه شد. به دنبال این اتفاق، دریاچۀ جنگلی »چورت« 
در شمال شرقی مازندران  شکل گرفت. درختان پاییزی کنار آب آرام این دریاچه 
و درختانی که پس از زلزله در عمق آن باقی مانده اند، مناظر مسحورکننده ای را 
ایجاد کرده اند. برای رسیدن به این دریاچه که یکی از زیباترین جاذبه های تفریحی 
استان مازندران است، می توانید مسیر جنگلی را در پیش بگیرید و لذت پیاده روی 
در میان درختان انبوه را هم تجربه کنید. البته این مسیر مجهز به استراحتگاه و 
سرویس های بهداشتی است و همین از سختی پیاده روی هایتان کم خواهد کرد! 
در سفر به دریاچه چورت، بازدید از منطقۀ نمونۀ گردشگری »باداب سورت«                 

با چشمه های رسوبی هفت رنگ آن را فراموش نکنید.

این پیشنهاد برای سفر به مقصدی خاص نیست بلکه قرارگرفتن در              
یک مسیر است ،  مسیری از یوش بلده به نور. این مسیر شما را به دنیایی متفاوت 
می برد. جاده ای کوهستانی اما آسفالته که پر از تپه، دره، درخت و روستاهایی 
با بام های شیروانی است. در مسیرِ رسیدن به زادگاه نیما چند روستای زیبای 
دیگر را هم می توان دید. یوش در 1۰۵ کیلومتری جنوب آمل قرار دارد. بعد از 
گذر از این مسیر بی نظیر وقتی به مقصد می رسید، با جاذبۀ اصلی سفر که دیدن 
خانه نیما یوشیج است، رو به رو می شوید. دیدن مناظر زیبای طبیعی مانند 
رودخانۀ یوش، باغ های میوه و چشمه های متعدد همگی انگیزۀ این سفر را 

بیشتر می کنند.
چورت

روستای یوش
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فرهنگ
و هنر

گردشگری

اگر اهل سکوت و آرامش و عاشق طبیعت باشید، بد نیست گشت وگذاری هم 
در دریاچۀ نمک داشته باشید، آنجا که تا چشم کار می کند، نمک دیده می شود. 
دریاچۀ نمکِ حوض سلطان در ۸۵ کیلومتری جنوب تهران و در حاشیۀ بزرگراه 
تهران -   قم، چشم انداز فوق العاده ای را پیش چشم گردشگران می گشاید. این دریاچه 
که به دریاچۀ ساوه- قم و دریاچۀ شاهی هم معروف است، تقریباً 2۴۰ کیلومتر مربع 
مساحت دارد و رشته کوه البرز در شمال آن قرار دارد. وسعت و شکل دریاچه متناسب 
با ورود آب و میزان بارندگی آن در فصول مختلف سال متفاوت است. خاک این منطقه 
از نظر شوری، دایره های متحدالمرکز وسط دریاچه، کاهش میزان شوری از مرکز به 

طرف بیرون و گیاهان دارویی و مواد مؤثر موجود در آن اهمیت دارد.

تالاب کردخورد که با نام تالاب آق گل هم آن را می شناسند، در حد فاصل 
استان های مرکزی و همدان در2۰کیلومتری شمال شرقی ملایر و یک کیلومتری 
جنوب شرقی روستای کردخورد قرار دارد . ا ین تالاب در پاییز که فصل مهاجرت 
پرندگان  است و پرندگانی از مناطق سردسیر روسیه و قفقاز به منطقه پرواز 
می کنند بسیار زیباست. این تالاب در اواخر فصل بهار خشک می شود ولی در 
طول پاییز و زمستان آب دارد.  پوشش گیاهی بسیار بی نظیر و همجواری تالاب 
با  کوه کت که بیش از دو هزار متر ارتفاع دارد، زیبایی این تالاب را چند برابر می کند . 
این تالاب از لحاظ وجود مواد غذایی مناسب برای پرندگان، یکی از غنی ترین 
آبگیرهای منطقۀ غرب ایران محسوب می شود. گفته می شود ۴6 گونه  از پرندگان 
ایران ازجمله انواع اردک، غاز، فلامینگو، مرغ باران، حواصیل، آب چلیک و کاکایی 

در این تالاب حضور دارند و همه آنها را می توانید یک جا ببینید.
نگرانی از سرما پایتان را برای سفر شل می کند؟ پس خوب است سری به    
روستای زیبای »لاویج« بزنید. لاویج، در میان کوه های البرز، جنگل های 
رنگارنگ و طبیعت بی نظیرش را به مسافران پاییزی هدیه می دهد و آب گرم 
آن که از دامنۀ کوه های لاویج از زمین می جوشد، خنکای پاییز را به تن تان گرم 
می کند.  املاح و خاصیت های درمانی این آب گرم از چشم گردشگران دور نمانده 
است. اگرچه این آب گرم در تابستان با ازدحام مسافران روبه روست، در پاییز، 
تمام و کمال در اختیار شما خواهد بود و می توانید اوقات بیشتری را از این             
آب گرم لذت ببرید. نم نم باران و منظرۀ ابرهای پایین کشیده شده تا میانه های 

کوه ها، منطقه ای بکر و زیبا برای اقامت در لاویج است.  

اگر به آب وهوای کویری و معماری دوران ساسانی علاقه دارید، پیشنهاد ما 
برای شما بازدید از ارگ راین است. گفته می شود ارگ راین دومین بنای خشتی 
بزرگ جهان بعد از ارگ بم است. پیشینۀ این ارگ که تا 1۵۰ سال پیش محل 
سکونت افراد بوده است، به دورۀ ساسانی باز می گردد. با بازدید از ارگ راین می توانید 
در کوچه پس کوچه های سازه ای قدم بزنید که هیچ فرمانروایی در طول تاریخ 
نتوانسته است آن را فتح کند. ساختمان خشتی و کنگره دار ارگ که 22۰۰ متر 
بالاتر از سطح دریا واقع شده است، تاریخ را به یاد بازدیدکنندگان می آورد. این قلعه 
شباهت های بسیاری با ارگ بم، از نظر معماری، ظاهر و مصالح به کاررفته دارد و 
مساحت آن یک چهارم ارگ بم است. قلعه یا همان ارگ راین پس از تخریب ارگ 
بم بر اثر زلزله، توجه گردشگران زیادی را به خود جلب کرده است و در سرتاسر 

سال افراد بسیاری از آن دیدن می کنند. 

دریاچۀ نمک 

آب گرم لاویج

ارگ راین

تالاب کردخورد
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اگر به طبیعت علاقه ندارید، می توانید شهرهای کویری مانند یزد را برای 
سفری خاطره انگیز انتخاب کنید. در پاییز می توانید چهارفصل را ظرف یک 
شبانه روز در یزد تجربه کنید. صبح های بهاری، ظهرهای تابستانی، غروب 
پاییزی و شب ها و نیمه شب های زمستانی، ارمغان پاییز برای کویر است. 
به بارنشستن و فصل برداشت محصولاتی مثل بادام، پسته و انار ازجمله 
جاذبه هایی است که یزد را برای گردشگران در این فصل جذاب و زیبا کرده 
است؛ به ویژه اینکه در بسیاری از انارستان های استان یزد، جشنوارۀ انار برگزار 
می شود و تعداد زیادی از گردشگران در این باغ ها حضور می یابند. میبد در 
نزدیکی یزد، با داشتن بناهای تاریخی بسیار زیاد، شما را مجذوب می کند. بیشتر 
نقاط بافت تاریخی ارزشمند این شهر در فهرست آثار تاریخی ایران به ثبت 
رسیده است. نارین قلعه، برج کبوتر و کاروانسراهای مختلف همگی از جاذبه های 
قابل توجه این شهر هستند که تماشای آنها در پاییز حتما دلچسب خواهد بود.

لرستان یکی از استان هایی است که در پاییز، رنگ و بوی رویایی به خود 
می گیرد و می تواند یکی از مقصد های فوق العاده برای گردشگران رمانتیك 
پاییزی باشد. در لرستان، معروف به استان آبشارهای ایران، می توانید آبشارهای 
مختلف و زیبایی را در پاییز ببینید. یکی از آبشارهای زیبای این استان را می توان 
آبشار بیشه دانست که در شهرستان درود قرار دارد. در این آبشار، سقوط آب از 
ارتفاعی بیش از 45 متر، بسیار زیباست و رنگین کمان پاییز را شکل می دهد. در 
اطراف آبشار بیشه،  جنگل های پوشیده از بلوط، زیبایی خاصی دارند که بر شکوه 
آن می افزایند. برای رفتن به روستای بیشه، باید ابتدا به خرم آباد بروید و پس از طی 
مسافت 50 کیلومتری، یعنی در کمتر از نیم ساعت، به این منطقه زیبا می رسید.

شیراز از جمله شهرهایی است که تابستان های بسیار گرمی دارد، ولی پاییز 
دل انگیز آن را نباید از دست داد. باغ و عمارت شاپوری یکی از زیباترین ساختمان ها 
و باغ های شیراز، با معماری منحصربه فرد است. شب های این عمارت با 
نورپردازی ها و حال وهوای دل انگیز آن به یادماندنی و گیراست. عمارت شاپوری 
با 840 مترمربع زیربنا در باغی به همین نام به وسعت 4635 مترمربع، بین 
سال های 1310 تا 1315 بنا شده است. در کنار تماشای معماری جذاب و خاص 
این عمارت، می توانید از رستوران و کافی شاپ، نمایشگاه صنایع دستی و آثار 
هنری عمارت شاپوری هم استفاده کنید. گردشی داخل خانه هنر اصیل ایرانی 
را در میان عمارتی اروپایی برایتان به ارمغان می آورد و شما را با جلوه های فرهنگ 

ایران و شیراز بیشتر آشنا خواهد کرد.

شاید آنچه که در ابتدا از سفر به قشم در ذهن تان شکل می گیرد، سواحل زیبا 
و حال وهوای سنتی یا جاذبه های طبیعی آن است؛ اما جاذبه های تاریخی این 
جزیره نیز جایگاهی خاص دارند. غار خربس در چند کیلومتری شهر قشم، غاری 
انسان  ساخت با معماری دستکند است که سرگذشتش هنوز هم در هاله ای از ابهام 
قرار دارد. خربس که کارشناسان قدمت آن را به دوران مادها نسبت می دهند، 
درواقع مجموعه ای از 4 دهانه غار است که بر بدنۀ کوهی مشرف به ساحل جنوبی 
جزیره شکل گرفته اند و به هم راه دارند. محققان این غار را نیایشگاه پیروان 
مهرپرستی می دانند و معتقدند این مکان جایی برای پرستش آناهیتا )خدای آب( 
بوده است؛ اما این تنها یک نظر است و افسانه های پیرامون این غار تمامی ندارند. 
هنوز هیچ کس نتوانسته است به طور قطع از رازهای این غار پرده بردارد. شاید در 
آغاز فقط تودرتوبودن غار نظرتان را جلب کند؛ اما کمی که به دیواره ها دقت کنید، 
آثار جالبی را بر روی آنها می یابید. نقش ونگارها، حکاکی ها و تصویرگری های این 

غار قوۀ تخیل شما را به خوبی به کار می اندازند.

میبد

درودِ لرستان

باغ و عمارت شاپوری شیراز

خربس، غاری انسان ساخت

فرهنگ
و هنر

گردشگری
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معرفی کتاب

محمود قاضی زاده خسروشاهی در سال 133۰ در 
خسروشاه، واقع در جنوب غربی تبریز، در خانواده ای متدین 
و زحمتکش چشم به جهان گشود . او با اخذ مدرک دیپلم 
سیراب نشد و با وجود مشکلات عدیده به دانشگاه رفت و 
در رشتۀ جغرافیا به تحصیل پرداخت. ولی باز هم از تلاش 
بازنماند و به فکر افتاد تا رشتۀ حقوق را دنبال کند و وارد 
دانشگاه تهران شد . او که آموختن را مفیدتر و مؤثرتر از 
هرکاری می دانست ، به شغل پرزحمت معلمی روی 
آورد و هم اکنون نیز در آموزشگاه های تهران مشغول 

تدریس است.
محمود قاضی زاده خسروشاهی در »شب های سرد« 
که مجموعه ای از یازده داستان کوتاه در 12۷ صفحه 
است، داستان ها و وقایع تلخ و شیرینی را که در تهران، 

تبریز، خسروشاه و دیگر نقاط ایران اتفاق افتاده است، با 
بیانی ساده، برای پندگیری و یادآوری به رشتۀ تحریر 
درآورده و جذابیتی خاص و ماندنی به آنها داده است. 
چاپ اول این مجموعه داستان توسط نشر مهاجر در 
سال 13۸9 و چاپ سوم آن در سال 1392 در 22۰۰ 
این کتاب  از  نسخه منتشر شده است. در بخشی 
می خوانیم : »وقتی پدرومادر حسن مردند، سرپرستی 
او به عهدۀ دایی گذاشته شد. او هم در کمال بی انصافی 
هم از بچه کار می کشید و هم گرسنه نگهش می داشت 
و بدتر از همه، روزی نبود که چند فصل مفصل کتکش 
نزند. بارها دیده بودند در سرمای زمستان حتی شب ها 
به عنوان تنبیه حسن را چند ساعت تا کمر و سینه در آب 

یخ استخر نگه می داشت...«

کتاب گل مریم کاغذی
گل مریم کاغذی )نگاهی به مهندسی زندگی(، اثر 
سیدرضا سیدی مقدم، در 19۰ صفحه منتشر شده است. 
چاپ اول این کتاب در سال 1392 و چاپ دوم آن در 
سال 1396 به بازار آمده است.کتاب در یازده فصل حاوی 
مسائل اخلاق ،خداشناسی و خودشناسی، اختلالات 
روانی و حرمت نفس، چگونگی روبروشدن با مشکلات 
روحی و روانی،ازدواج، عشق رمانتیک، فلسفۀ وجودی 
انسان ، 2۰ تست خوشبختی در زندگی، 21 تست از دکتر 
بیک )dr. Beak(، سنجش میزان افسردگی، تست 
دروغ گویی،  ترک  و  ارشاد  برای  شخصیت سنجی 
راهنمایی و مشاوره در جهت زندگی مثبت و سازنده، 
اعتیاد ،  ایدز و بحث های شیرینی دربارۀ انسان و انسانیت 
و همچنین چند داستان جذاب و جالب برای دست یافتن 

به کلید موفقیت در زندگی است. 
نویسنده، سیدرضا سیدی مقدم، متولد 132۸ در 
آستارا، پس از گذراندن دوران دبیرستان در مدرسۀ حکیم 
نظامی آستارا، همزمان با تدریس به عنوان معلم، در رشتۀ 
علوم تربیتی در دانشگاه علامه طباطبایی ادامه تحصیل 
داد . او که بیش از 1۵ سال سابقۀ مدیریت مدارس و 1۰ 
سال سابقۀ مشاوره در آموزش و پرورش استان تهران را در 
پرونده دارد ، در مقدمه می نویسد: خوانندگان این کتاب 
بدانند با خواندن هر صفحه از این کتاب ، شاخه گلی زیبا 
از گل های مریم در باغچه زندگی مثبتشان می شکفد و 
موفقیت روزافزونی را همواره برای ایشان در پی خواهد 

داشت.



ماهنامه فرهنگی، اجتماعی، آموزشی| سال بیستم ، شماره 332 مهر و آبان  ماه  641397


